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Lenkai Žiauriai Puola
Lietuvius Vilnijoje u

Audrose Žuvo Daug ■
Žmonių

Darbas Amerikoje Didėja
LENKAI ŽIAURIAI PUOLA 

LIETUVIUS VILNIJOJE.
Naujai gautos žinios iš Oku

puotos Lietuvos >nusako, kad 
lenkai pradėjo neapsakomai lie
tuvius persekioti. Tai vykdo 
visoje Okupuotoje Lietuvoje ir 
Vilnijoje. Areštuojami neatsi
žvelgiant į luomą, lyti ir net 
neieškoma kaltės: užtenka bile 
tik susipratęs lietuvis, tai ir 
imama. Lenkai yra pasikėsinę 
lietuvius paversti lenkais, ne
leist jiems švęsti tautinių šven
čių ir uždaryti visas lietuviš
kas mokyklas.

Chicagos dienraštis ..Drau
gas” išvakarėse Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimo yra 
gavęs iš Vilniaus kable- 
gramą, kurioje išskaitliuota se
kanti areštai:

„Vilniaus Rytojaus” redak
torius Rapolas Mackevičius, ben 
drabučio vedėjas Cicėnas, teat
ro režisorius Kanopka, 21 mo
kytojas provincijoje ir kiti areš 
tuoti. Priežastis, kad sulaikyti 
16 vasario minėjimą. Tikslas 
uždaryti lietuvių mokyklas.”

Kaune ir kitose Lietuvos da
lyse ael areštų Okupuotoje Lie
tuvoje keliama didelės demon
stracijos. Ypač studentija rei
kalauja valdžią persekiojamus 
lenkais lietuvius užtarti.

AUDROSE ŽUVO DAUG 
ŽMONIŲ.

Birmingham, Ala., vasario 
25. — šiandien tris pietines vai 
stijas — Alabama, Mississippi 
ir Georgia — nusiautė didelė 
viesulą. Dar nepilnai surinktos 
žinios nusako, kad apie 30 žmo
nių užmušta ir keli šimtai su
žeista. Medžiaginių nuostolių 
padaryta už dideles pinigų su
mas, nes daug gyvenamų namų 
ar šiaip budinkų išgriauta.

New York, N. Y. — Rytines 
valstijas kankina dideli šalčiai 
ir labai nepastovus oras, šie
met sniego čia tiek išpuolė, kad 
gal niekad jo tiek nebuvo. Ra
šant šitai, vasario 26 dienos ry
te, New Yorke jau ištisa para 
siaučia neapsakomai didelė snie
go pūga. Miestas veik suparaly
žiuotas: gatvėmis veik jau ne
galima važiuoti ir. eiti. Automo
biliai vos vienas-kitas tesimato. 
Gatvekariai vos judo. Laivai 

- negali priplaukti New Yorko 
prieplaukos. Nuo šalčio ir pū
gos jau nemaža žmonių žuvę. 
Daug sužeistų. Sniego valytojų 
armija nespėja sniego nukasti. 
Į kaj kuriuos priemisčius nega
lima maisto davežti.

Vasario 27 d. rytas saulėtas, 
bet laštis siekia netoli zero. 
Apie 50,000 sniego kasėjų valo 
miesto gatves. Ims apie dvi sa
vaites kol miestas bus išvaly
tas.

Chicago, Ill. — Illinois valsti
joje išpuolė daug sniego. Ke
liais negalima važiuoti. Nema
ža žmonių visokiose nelaimėse 
žuvo. Daug sužeistų.

Daugely kitų valstijų taipgi 
tai dideli šalčiai, tai sniego pū
gos siaučia, šiemet Amerika 
pergyvena tokią sunkią žiemą, 
kokios dar niekas nebepamena.

DARBAS AMERIKOJE 
DIDĖJA.

Washington, D. C. — Gene
ral i s NRA administratorius 
Johnson atsidūrė tarpe kūjo ir 
priekalo: senatas reikalauja, 
kad administratorius patiektų 
informacijų, kaip daug Įsigalė
jo didysis krašto biznis, būda
mas NRA globoje, o darbo de
partamento sekretorė Perkins 
randa, kad administratorius 
Johnson bereikalingai didina 
dirbančių darbininkų skaičių. 
Todėl Johnson, į tai paaiškina 
ir nurodo, kad iki šių metų pra
džios apie 4,000,000 darbininkų 
Įgijo pastovų darbą, ačiū pra
monės kodų, vykdymui. Sausio 
mėnesio pabaigoje tas skaičius 
kiek sumažėjo. Bet tai nedaro 
didelio skirtumo. Aišku tik, kad 
kodai yra naudingas dalykas, 
nes be jų nieko nebūtų atsiekta. 
Sekretorė Perkins dabar pa
reiškia, kad tas administrato
riaus Johnsono skaičius berei
kalingai išpučiamas ir neata- 
tinka tikrenybei. Anot jos, ne
daugiau kaip du. milicnai darbi
ninkų gavę užsiėmimo privatiš- 
kose pramonėse. Kiti milionai, 
esą, pačios krašto vyriausybės 
samdomi ir apmokami. Sulig 
sekretorės Perkins apskaičiavi
mo, gavę darbus darbininkai 
šitaip paskirstomi: civiliuose 
darbuose 3,800,000, privatėse 
pramonėse — 2,000,000, civi
liuose konservacijos korpusuose 
(girininkai) — 330,000 ir įvai
riose valstijose prie kelių — 
160,000. Fabrikuose per sausio 
mėnesi, sulig sekr. Perkins, dir
bančių skaičius 1.1 nuoš. ir at
lyginimas 0.8 nuoš. sumažėjo.

Todėl, kaip matome, darbo 
padidėjimas nėra toks jau en
tuziastiškas, kaip to norėtų 
NRA administratorius. Sekreto
rės paduotos skaitlinės nėra 
džiuginančios, bet nėra nė ap
gailėtinos: aišku, kad darbai 
gerėja tik tas gerėjimas pasi
reiškia labai lengvoje formoje 
ir per gana trumpą laiką daug 
kas atsiekta.

PIKTADARYBĖS MAŽĖJA.
Albany, N. Y., vas. 25. — 

žmonių pataisos departamentas 
raportuoja, kad 1933 metais pik 
tadarybės New Yorko valstijoje 
sumažėję: 1931 m. Įvairių pik
tadarysčių visoje valstijoje pa
pildyta 58,155, 1932 m. — 
52,492, kuomet 1933 metais jų 
buvo tik 46,442. žmogžudystės 
sumažėję 4.4 nuošimčiais. Me
džiaginių nuostolių iš priežas
ties visokių piktadarysčių buvo 
47.7% mažiau, negu 1932 m. 
Areštavimai už girtavimą tais 
pačiais 1933 metais padidėjo, 
bet jie buvo mažesni, negu 1931 
metais.

SU EROPLANU ŽUVO 
8 ŽMONĖS.

Salt Lake City, Utah, vas. 
24. — Šiandien iš čia United 
Air Lines kompanijos eropla- 
nas, su aštuoniais keleiviais, 
skrido į Rock Springs ir Che
yenne miestus. Laike skridimo 
oras buvo labai miglotas. Skren 
dant per kalnus ir vairuotojui 
per rukus negalint matyti ke
lio — lėktuvas pataikė į kalno 
skiautę ir susikūlė. Tūlą laiką 
lėktuvo su keleiviais buvo pasi
gesta. Surasti vasario 25 die
ną. Visi keleiviai ir vairuotojas 
buvo negyvi. Lėktuvas visiškai 
susikūlęs. Kadangi lėktuvas ne
užsidegęs — spėjama, jog jis 
didele jėga krito i kalno skiau
tę ir visi keleiviai ant vietos 
užmušti.

UŽTROŠKO DEVYNI 
STUDENTAI.

Hanover, N. H., vas. 25. — 
Šiandien čia rasta kietojo ang
lies smalkėmis užtroškę devyni 
Dartmouth kolegijos studentai, 
kurie gyveno Theta Chi studen
tų įnami j oje. Surasta visi „ra
miai” beguli savo lovose ir iš- 
sykio manyta, jog jie tik buvę 
sunkiai Įmigę. Vėliau patirta, 
kad jie visi negyvi. 'Kietojo ang 
lies smalkės susidarę kūrename 
pečiuje, kurio, matyt, kūrėjas 
nemokėjęs kaip reikiant prižiū
rėti.

BUŠŲ NELAIMĖJE ŽUVO 
9 ŽMONĖS.

Wickehburg, Ariz., vas. 24. 
— Trisdešimts penkiems Mor
mon bažnyčios darbuotojams 
vykstant busu ir pasitaikius 
lietui ir miglotam orui, busas 
paslydo ir apvirto, šeši žmonės 
ant vietos užmušta ir trisde
šimts vienas sužeista.

Kitoje buso nelaimėje, įvy
kusioje Bethel, Kan., trys žmo
nės ant vietos užmušta. Keturi 
sužeista. Nelaimė nutiko dėlto, 
kad vairuotojas negalėjo matyti 
kelio iš priežasties didelės' snie
go pūgos, kuomet keleivinis 
busas susidūrė su prekiniu bu
su.

TRUMPOS ŽINELĖS.
Buenos Aires, Argentina. — 

Paraguajus ir Bolivija Chaco 
srity dar tebekariauja. Specia
le Tautų Sąjungos komisija 
Chaco srities nesusipratimą iš
spręsti kariaujančioms šalims 
pasiūlė sąlygas padaryti paliau
bas ir ginčo išsprendimą paves
ti arbitracijos budu.

Washington, D. C. — Senato 
komisijai tyrinėjant biržų vei
kimą, paaiškėjo, kad 1929 m., 
kada biržoje Šerai buvo augš- 
čiausiai iškilę ir kada ėjo di
džiausia spekuliacija, 20 didelių 
korporacijų grupė paleido virš 
20,000,000,000 dol. paskoloms 
spekuliacijai biržoje.

Londonas, Anglija. — Ang
lijoj darbininkai suorganma zo 
alkanųjų maršavimą į sostinę 
Londoną. Valdžia atsisakė mar- 
šuotojus priimti ir jų reikalavi
mus išklausyti. Londonas apsta
tytas policija. Tikima, kad ga
li iškilti riaušės.

Maskva. — Vasario 23 dieną 
Maskvoje minėta Raudonosios 
Armijos gyvavimo 16-ka meti
nės sukaktuvės. Iškilmes, ku
rios laikyta Maskvoje, spauda 
plačiai aprašė. Pasirodo, kad 
dabartinė Rusijos Raudonoji 
Armija yra didelė ir, gerai dis
ciplinuota.

Toledo, Ohio. — Dirbančios 
visokias autobobilių dalis Spicer 
kompanijos darbininkai paskel
bė streiką. Streikuoja 2,200 
darbininkų. Jie reikalauja di
desnių algų ir panaikinimo kom- 
paninės unijos bei pripažinimo 
tikros darbo unijos.

Paryžius. — Franci j a pas
kelbė dideli trijų metų aviaci
jos programą. Bus pabūdavo ta 
daug moderniškų kariškų lėk
tuvų, kas šaliai atsieis apie bi- 
lioną frankų.

Hamburgas, Vokietija.—Hit
lerio valdžia išleido įstatymą, 
sulig kurio visoje Vokietijoje 
tik 75 moterys galės mokytis 
medicinos mokslo.

Vienna, Austrija. — Heim 
wehr ginkluotos jėgos koncen
truojasi Vienuos apylinkėje, 
kad demonstratyviai imaršuoti 
į miestą ir paimti valdžią i sa
vo rankas.

Iš Lietuvos
LIETUVA PAKVIESTA DA
LYVAUTI IVRITŲ PRAMO

NĖS PARODOJE.
Kaunas. II. p. Elta. — Lietu

va pakviesta dalyvauti britų 
pramonės parodoje, kuri Įvyks 
Birminghame ir Londone vasa
rio 19 d. ir kovo 2 d.

Anglų karališkasis sanitarinis 
institutas kviečia Lietuvą daly
vauti savo metiniame kongrese, 
kuris įvyks Bristoly liepos 9 ir 
14 dienomis.

TIES KLAIPĖDOS PASIENIU 
VOKIEČIAI PRAKTIKUOJA 
AUSTRIJOS PASIENY VAR

TOJAMUS METODUS.
Paskutiniuoju metu Klaipė

dos krašte pasienio vokiečiai 
pradėjo užpuldinėti (naktimis) 
pasieniečius, svaido visokius 
šūksnius, apšviečia sieną ir tt. 
Taip, kaip jie jau kuris laikas 
daro Austrijos pasieny.

Lietuvos atatinkamos val
džios Įstaigos į kiekvieną vokie
čių išsišokimą pasieny reaguo
ja, bet tai nieko negelbsti.

KONTRABANDININKAMS 
BAUSMĘ PATVIRTINO.

Sausio 27 d. apel. rūmai 
sprendė kelių piliečių bylą kal
tinamų kontrabandos gabenimu 
iš okup. Lietuvos. Kauno apyg. 
teismas Žaslių gyventoją Fen- 
sterienę ir Vilniaus gyventoją 
Teisovą buvo nubaudęs po 12,- 
000 lt. arba 6 mėn. kalėjimo; 
Fensteri 6,000 lt. arba 3 mėn. 
kalėjimo; Tarsisą 200 lt.

Apeliac. rūmai Fensterienę 
išteisino, o kitiems bausmes pa
tvirtino.

LIETUVA TURI 117 MILIONŲ 
LITŲ SKOLŲ.

Sausio 1 dienai Lietuvos val
stybės vidaus ir užsienio skolos 
siekė 117 mil. 668 tukst. litų. 
Iš tos sumos 1 mil. 709 tukst. 
tenka vidaus skoloms, o likusio
ji dalis — užsieniams. Tuo bu
du vienam Lietuvos gyventojui 
tenkanti valstybės skolų dalis 
sudaro apie 48 litus.

LIETUVOJ YRA 4,000 
BIBLIOTEKŲ.

Sausio 1 d. 'suvestais davi
niais Lietuvoj iš viso yra apie 
4,000 bibliotekų ir knygynėlių. 
Bibliotekų tikslas provincijoj 
manoma dar tankinti. Viena or
ganizacija nori įsteigti visą eilę 
skrajojamųjų kaimo bibliotekų.

Tokio, Japonija. — Japonija 
turi 800 karinių lėktuvų, kurių 
įsigijimas vien 1931 metais ša
liai kainavo 39,000,000 jenų. 
Minimi lėktuvai prirengti karui 
su Rusija.

Vladivostokas. — Tikima, 
kad Sovietų Rusija pilnai prisi
rengusi kariauti su Japonija. 
Spėjama, kad Tolimuose Rytuo
se Rusija turinti apie 200,000 
gerai išlavintos' kariuomenės, 
apie 600 kariškų eroplanų, daug 
tankų ir visokios karinės me
džiagos. Vandeny Rusija turin
ti daug ir gerai prirengtų nar
iai vių.

Managua, Nikarayua. — Ne
senai nacionalė gvardija nušo
vė sukilėlių vadą Sandino, jo 
brolį ir du sukilėlių karvedžiu. 
Tikima, kad dėlto gali kilti di
delių nesusipratimų, kuriuos iš
kels Sandino šalininkai. Todėl 
visoje šaly paskelbta karo sto
vis.

VEKSELIUS GREIČIAU 
PROTESTUOS.

Kauno bankai, pradedant nuo 
vasario 16 d. reikalaus iš savo 
klijentų vekselius išpirkti ter
mino dieną, o neišpirktus tą 
pačią dieną siųs notarams pro
testuoti. Atatinkamas įsakymas 
duotas ir provincijos bankams, 
kur yra notaras ir kur Kauno 
bankai siunčia savo vekselius 
inkasuoti.

PERNAI IŠLEIDO 891 
KNYGĄ.

Pereitais metais Lietuvoj iš
leista įvairiais vardais iš viso 
891 knyga (1932 met. 894 kny
gos). Bendras visų knygų tira
žas siekia 2,372,147 egzemplio
rių (1932 met. buvo 2,567,200 
egz.).

IŠEIKVOJO KASOS 50,000 
LITŲ.

„Echo” rašo, kad Tauragės 
ligonių kasos direktorius Eidu- 
kas išeikvojęs 50,000 litų kasos 
pinigų. Vedamas tardymas.

NAUJAS LIGONIŲ KASŲ 
ĮSTATYMAS.

Priimtas ligonių kasų naujas 
Įstatymas. Svarbesnieji naujo 
įstatymo nuostatai yra šie. Iki 
šiol į ligonių kasą mokesčius 
mokėdavo darbininkas tris da
lis, o darbdavys dvi; naujuoju 
Įstatymu abu mokės po lygiai. 
Jei darbdavys nustatytu laiku 
neiregistruos darbininko ar tar 
nautojo, tai už praėjusį laiką 
sumokėti ir už darbininką, be 
teisės išieškoti iš jo mokesčio 
dali. Darbdavys, paėmęs iš sam 
dininko pinigus ir neįnešęs jų į 
ligonių kasą, bus baudžiamas 
iki metų kalėjimo. Įstatymas 
veikia nuo 1934 m. sausio 1 
diępos. 
• ..-■

PLĖŠIMAI IR BANDITIZMAS.
Plėšimai ir banditizmas Vil

niuje taip Įsigalėjo, kad neramu 
vaikščioti nuošalesnėmis gatvė
mis. Paskutiniu laiku apiplėšta 
keletas krautuvių, o įsiveržę 
piktadariai gener. Rinkevičiaus 
butan, žvėrišku budu ji nužudė 
ir apiplėšė. Spėjama, kad pik
tadarių gauja susidėjusi iš 
atėjūnų iš Lenkijos gilumos.

LIETUVOS-ANGLIJOS 
DERYBOS.

Lietuvos-Anglijos derybos del 
prekybos sutarties sudarymo 
tuo tarpu eina sėkmingai.

Linksmi ir Liūdni Dalykai Tarp 
Panemunes ir Tilžės

Kaip žinome, vokiečiai, atsa
kydami į teisėtą musų reikalų 
gynimą Klaipėdos krašte, su
varžė ir vadinamą mažąjį pa
sienio susisiekimą. Klaipėdos 
krašte, suvaržė ir vadinamą 
mažąjį pasienio susisiekimą. 
Pasienio gyventojai, anksčiau 
galėję ateiti maisto produktų 
nusipirkti į musų pusę laisvai, 
dabar yra trukdomi visokiais 
budais. Jiems kad ir. pavyksta 
Įsigyti korteles sienai pereiti, 
maisto parsinešti, betgi gauna 
visiškai mažai. Ryšium su ši
tuo, pasieny nepaprastai padi
dėjo maisto produktų kontra
banda, ir patys gyventojai, no
rėdami maisto parsigabenti, 
griebiasi įvairiausių priemonių.

Luizės tiltas, kuriuo vyksta 
susisiekimas tarp Tilžės ir Pa
nemunės, dabar virto kasdieni
nių komedijų vieta. Ir ko tik 
čia negalima pamatyti. Nuo ry
to ligi vakaro žmonės grūdasi 
virtinėmis lyg i kokius atlai
dus. Tiltas nėra jau taip platus, 
o be to skersai ji stovi dar žan
darų ir muitininkų užtvaros. 
Jie kiekvieną apžiūri, patikrina 
ar nesineša kurių maisto pro
duktų daugiau, kaip leista. Li
gi vienas žmogus pro muitinę 
praeina, praslenka kelios minu
tės, kurios priverstos išstovėti 
šalty, sniege po keletą ir kelio
lika valandų.

Nežiūrint tačiau to, žmonės 
eina ir vargsta, nes maisto pro 
dūktai musų pusėje daug piges
ni.

Teko matyti nesenai vieną se 
nyvą moterį. Ji turėjo krepšely 
pusę kilogramo sviesto ir tru
putį dešros. Stovėdama eilėje, 
ji dejavo ir skundėsi, kad silp
stanti. Kiti žmonės matė, kad 
ištikrųjų reikia jai pagelbos — 
ji turėjo netrukus gimdyti. Už
jausdami, jie praleido ją pir
myn, kad greičiau atliktų for
malumus muitinėje. Kai muiti
ninkai pradėjo ją kratyti, ji 
staiga susvyravo, išbalo ir su
klupo. Tuo pačiu momentu ji ge 
rokai suplonėjo. Pasirodo, kad 
ji po drabužiais buvo apsirišusi

Pašto Ženkliukų Paroda
Du dalykai lietuviui metėsi į 

akis „The National Stamp Ex
hibition” parodoje, kuri tęsėsi 
vas. 10—18 RCA name, New 
Yorke. Pirmas dalykas, tai kad 
tarp parodos dalyvių, kurie ko
lekcijas statė, nebuvo nei vieno 
lietuvio ir nei vienos Lietuvis 
pašto ženklų kolekcijos. Musų 
broliai latviai turėjo vieną ko
lekciją. Lenkai, taip pat, buvo 
išstatę vieną, kaip ir suomiai. 
Tokiu budu, iš Pabalti jos val
stybių nebuvo tik Lietuvos ir 
Estijos.

Antras dalykas, kuris i akis 
metėsi netik lietuviui, bet vi
siems parodą lankiusiems, bu
vo gražus rinkinis Dariaus-Gi
rėno vežtų laiškų. Jo savinin
kas, italas F. Ciampolini, New 
Yorke, turįs ryšių su Nicolas 
Sanabia pašto ženklų firma. 

KRATĖ VOLDEMARI- 
NINKUS.

Voldemarininkų „Tautos Bal
so” redakcijoj, be to, pas Karu
ti, J. Kalvaiti, Alg. Sliesoraitį 
ir stud. Gumbiną buvo padary
ta krata. Ieškojo nelegalių raš
tų ir špausdinių.

porą nupeštų žąsų, kurias ji no
rėjo parsinešti kontrabandos 
keliu.

Pasitaiko, kad panašių gud
ruolių patenka bent po kelis 
per valandą. Antai, viena mer
gaitė nešėsi krepšy keliolika 
runkelių. Runkeliai iš pažiūros 
atrodė kaip ir visi kiti. Muiti
ninkas jau norėjo ją praleisti, 
tačiau vienas užsimanė runke
liais pasigrožėti. Paėmęs kurį 
tai į rankas, jis nustebo — run
kelis buvo lengvas. Arčiau pa
žiūrėjęs, pastebėjo, kad šis ir 
kiti runkeliai sulipdyti iš dvie
jų pusių. Patikrinus rasta, kad 
runkelių viduriai išgręžti, o 
tuštumos prikimštos sviesto.

Stengdamiesi sviestą prašmu- 
geliuoti, žmonės jį slepia dra
bužiuose, krauna į kepures. 
Vienas vokietis buvo išsimanęs 
susupti sviestą plonu sluoksniu 
Į ilgus drobės rėžius ir jais ap
sivynioti apie kojų blauzdas. 
Jis pats prisipažino, kad tokiu 
budu jam pavyko prašmuge- 
liuoti arti centnerio sviesto. 
Kita moteris sviestą buvo pas
lėpusi kūdikio vystykluose, dar 
kita pirštinėse.

Daugelis pasieniečių talkon 
suorganizavo šunis. Išmokinę 
šunis nešioti ryšulius, jie atei
na į musų pusę, prisiperka ge
rokai maisto produktų, pariša 
j?o j, šunims po kaklu ar tarp 
kojų ir paleidžia. Patys ramus 
eina per tiltą, perėję, randa šu
nis su produktais jau namuose.

Už kiekvieną tokį, susektą 
nusižengimą vokiečiai deda 
smarkias pabaudas. Tačiau žmo 
nių neatbaido nė pabaudos, nė 
šiaip joki sunkumai, nes badas 
yra galingesnis už visokius pa
vojus.

Taigi, tuo tarpu Luizės til
tas yra linksmiausia vieta vi
sam Vokietijos pasieny. Iš ki
tos pusės betgi daugiausia žmo 
nės patiria vargo.’ šaltis, lie
tus, kelių valandų stovėjimas 
neatbaido tačiau žmonių. Visi 
veržiasi, nes tai pragyvenimo 
reikalas. Tsb.

Rinkinys labai gražiai sutvar
kytas. Pirmiausia parodoma 
raštiška sutartis tarp lakūnų 
Dariaus-Girėno ir Lietuvos ge
neralinio konsulo, p. Žadeikio, 
del laiškų pervežimo ir tam tik
ro perštampavimo tūlų rųšių 
Lietuvos oro pašto ženklų. Pas
kui ėjo paveikslai musų narsių 
lakūnų, jų eroplano, vaizdas 
eroplano skrendant per Brook- 
lyną, paveikslas sulankstytos 
„Lituanicos” vokiečių miške, ir 
du paveikslai Dariaus-Girėno 
iškilmingų laidotuvių Kaune. 
Po to seka keletas vokų su ata
tinkamais pašto ženklais ir ant- 
spaudomis, kuriuos Darius-Gi- 
rėnas paštu vežė savo skridime 
iš New Yorko į Kauną. Laik
raščiuose buvo žinių, kolekto
riai Lietuvoje panašius vokus 
gaudo, mokėdami iki 100 dole
rių.

Į mano straipsnį, kuris „Tė
vynėje” tilpo apie lietuvius 
pašto ženklų rinkėjus Ameriko
je, jau atsiliepė. Adv. F. J. 
Bagočius rašo, renkąs pašto 
ženklus 25jmetus ir turįs 10,000 
įvairių šalių, vartotų ir nevar
totų. Kas daugiau?

Vyt. Sirvydas.
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SVARBIŲ PAREIGŲ MOMENTAS
Su šio kovo mėnesio pirma die

na prasidėjo labai svarbus laikotar
pis Susivienijimo reikalų fronte. 
Tarpe kovo 1 d. ir balandžio 30 d. 
SLA. nariai visuotinu balsavimu pa
reikš savo galutiną valią kuriuos 
kandidatus jie bevelytų turėti Pildo
mosios Tarybos nariais. Vadinasi, 
rinks Pildomosios Tarybos narius. 
Kuone visos SLA. kuopos tuo pačiu 
laiku, kai atlieka Pildomosios Tary
bos rinkimus, paprastai išrenka ir 
delegatus į sekantį SLA. Seimą.

Tai pamatinės svarbos organizaci
jos valdymui SLA. narių žygiai. 
Pildomoji Taryba valdo Susivieniji
mą ir veda visus jo reikalus per du 
metu iki kito SLA. Seimo. Visa or
ganizacijos eiga ir pavyzdingas jos 
reikalų vedimas per ištisus du metu 
išimtinai priguli nuo Pildomosios 
Tarybos sugebėjimo organizacijos 
reikalus tvarkyti. Todėl i Pildomo
sios Tarybos rinkimus negalima 
žiūrėti lyg į kokį žaislą. SLA. nariai 
neprivalo daleisti, kad tokios pama
tinės svarbos organizacijos valdymui 
rinkimuose kas nors varinėtų asme
nines ar grupines ambicijas bent ko
kiems pašaliniams laimėjimams. S. 
L. A. narių pareiga žiūrėti, kad vie
natiniu laimėtoju butų tik Susivie
nijimas.

Todėl ir į Pildomosios Tarybos 
urėdus reikia rinkti tik tokius vei
kėjus, kurie turi patikrintas kvali
fikacijas toms pareigoms, į kurias 
jie kandidatuoja; kad jie praeityje 
yra pasižymėję vien gerais norais 
ir gražiais darbais .»Susivienijimo 
darbų fronte. SLA. nariai turi at
minti, kad kiekvienas SLA. Pildo
mosios Tarybos urėdas esmėje yra 
lygiai svarbus, nes visi Pildomosios 
Tarybos nariai turi atsakomingas 
pareigas, kurias jiems nurodo SLA. 
konstitucija. Vieniems uždedama vi
sli organizacijos reikalų vykinimo 
pareigos, kitiems pavedama kontro
lės pareigos. Kaip vienos, taip ir ki
tos yra lygios svarbos pareigomis.

Pagaliau, visa Pildomoji Tary
ba, kaipo instancija, sudaro vyriau
si ir vienatinį tarpseiminiu laikotar- 

. piu organizacijos reikalams spręsti 
vienetą. SLA. konstitucija leidžia 
Pildomąjai Tarybai net pridėtinius 
įstatymus išleisti, kurie riša Susi
vienijimą ir visus jo narius iki se
kamas Seimas tokių Pildomosios Ta- 
rybbos išleistų įstatymų nepanai
kins ar.nepąkeis. VI si Pildomosios 
Tarybobs nariai turi tik po vieną ly
gų balsą visuose Pildomosios Tary
bos sprendimuose. Todėl SLA. Iždo 
Globėjų urėdai esmėje ir jiems nu
statomų pareigii srity yra lygiai 
svarbus ir atsakomingi, kaip ir S. 
L. A. Prezidento urėdas. Žinoma, 
SLA. Sekretoriaus urėdas yra svar
biausias ir atsakomingiausias už vi
sus kitus Pildomosios Tarybos urė
dus, nes šiam urėdui skirtos tokios 
pareigos, apie kurias visi organiza
cijos reikalai sukasi. Tai yra visos 
organizacijos eigos pamatinė ašis. 
Čia visi organizaciją ir visus jos na
rius liečianti reikalai prasideda ir 
baigiasi.

Akyvaizdoje to, kas augščiau 
pasakyta apie Pildomosios Tarybos 
pareigas ir atsakomybę organizaci
jos reikalų vedimui, gali būti aišku 
kiekvienam SLA. nariui kaip svar
bu yra išrinkti į Pildomąją Tarybą 
tik pačius tinkamiausius ir jau pa
tikrintus toms pareigoms veikėjus. 
Patikrintus ne ta prasme, kad tik 
esami Pildomo joj Taryboj kandida
tai gali būti tinkami toms parei
goms, bet patikrintus jų praeities 
darbais organizacijos labui. Svar
biausias dalykas, tai reikia žiūrėti 
ar kandidatas turi tinkamo išsilavi
nimo ir tokiuose darbuose prityrimo 
kvalifikaoiįas. Antras lygiai svar-

iš

dus dėsnis, tai ar praeities veikimu 
organizacijos darbų fronte kandida
tas yra žinomas kaipo gerų norų ir 
organizacijos labą jrirmoje vietoje 
statantis veikėjas. Sitais dviem dės
niais paremtas patikrinimas būtinai 
reikalingas kiekvienam kandidatuo
jančiam į Pildomosios Tarybos bent 
kurį urėdą. Tik tokius, jų pačių 
darbais patikrintus, veikėjus SLA. 
nariai privalo rinkti į atsakomingas 
vietas Pildomo jo j Taryboj.

Apie SLA. narių svarbias parei
gas sulig rinkimo Seimo delegatų, iš
sitarsime kitu kartu. Šia proga bent 
pripuolamai stengėmės nušviesti S. 
L. A. narių pareigas sulig išrinkimo 
kuotinkamiausių Pildomosios Tary
bos narių. Baigiant reikia pažymėti 
dar ir tai, kad šio pergyvenamo 
sunklaikio metu ypatingai reikia vi
su rimtumu stengtis pastatyti ge
riausius, kokius tik Susivienijimas 
turi, veikėjus prie organizacijos rei
kalų vedimo vairo. Visokios painia
vos su SLA. investmentais, dar vis 
besiaučiantis nedarbas laiko suraki
nę Susivienijimą ir jo narius viso
kių sunkenybių glėbyje. Reikia pri
tyrusių, pilnai lavintų ir pasišventu
sių organizacijos gerovei veikėjų, 
kad išvesti organizaiiją sveika 
pergyvenamo sunklaikio pelkių.

----- o-----
BRANGINA SPAUDOS LAISVĘ

Gal jokioje kitoje pasaulio val
stybėje nėra tiek branginama spau
dos laisvė, kaip Amerikoje. Laikraš
čių leidėjų organizacija vedė ilgas 
deiybas su prezidento Roosevelto 
įgaliotiniais sudarymui kodekso 
laikraščių industrijai. Laikraštinin
kai labai bijojo, kad sutartyje nebū
tų suteikiama valdžiai bent kokia 
kontrolė sulig laikraščių laisvės ra
šyti kas tik laikraščiui išrodo nau
dinga visuomenei ir kad valdžia ne
galėtų cenzūruoti laikraščių reiš
kiamos kritikos valdžios darbams.

Pagaliau pereitos savaitės pra
džioje prezidentas Rooseveltas pa
sirašė laikraščių industrijai kodeksą 
sąlyginiai ir pareiškė nepasitenkini
mo laikraštininkų bereikalingu bud
rumu del spaudos laisvės. Šitą prezi
dento žygį laikraščiai sutiko su labai 
aštria kritika, išvadindami tai net 
„nepaprasta kalba, neatatinkančia 
nė Prezidento urėdo didybei, neigi 
paprastam teisingumui”. Be pasi
gailėjimo kritikuojamas už tai prezi
dentas Rooseveltas ir prikaišiojama 
jam, kad jo pagelbininkai jau ban
do laikraščiams diktuoti ką jie turi 
rašyti ir ko jie neprivalo rašyti. To
dėl esą laikraštininkai ne veltui sto
vi sargyboje savo konstitucijinių 
teisių, kurios užtikrina spaudos lais-

Amerikos laikraštininkai griež
tai pareiškia, kad jie neišsižadės nė 
dalelės konstitucijos garantuojamų 
įeisiu turėti laisvą spaudą. Esą viso 
krašto laikraščių leidėjai yra suin
teresuoti ir kovoja už išlaikymą 
konstitucijos garantijų spaudos lais
vei, kad spauda butų absoliutiškai 
laisva nuo visokios valdžios kontro
lės, kad ji galėtų laisvai skelbti vi
sokias visuomenei naudingas ir rei
kalingas žinias be valdžios įsikišimo, 
kad laikraštininkai ir visuomenė ga
lėtų laisvai reikšti savo nuomones 
sulig visos gyvenimo eigos ir val
džios darbų, nežiūrint ar tokios nuo
monės sutinka su valdiškų sferų nu
sistatymu, ar yra priešingos val
džios nusistatymui.

Visi Amerikos laikraščiai vienu 
balsu pareiškia, kad tokia spaudos 
laisvė būtinai reikalinga išsilaiky
mui respublikos ir užtikrinimui de
mokratinės santvarkos musų valsty
bėje. Negali būti žmonių valdžios be 
laisvos spaudos, kuri viena tegali 
efektingai ir nekliudomai paskleisti 
visuomenėje valstybės gyvenimo 
•klausimais reikalingas žinias ir nu
rodyti visuomenei valstybės ir pa
čios visuomenės gyvenime esančius 
taisytinus netikslumus ir trukumus. 
Tokiu supratimu sulig spaudos lais
vės vadovaujasi Amerikos laikrašti
ninkai ir visa protaujančioji visuo
menė.

Pilnai teisingas nusistatymas 
sulig laisvos spaudos reikšmės žmo
nijos gyvenime. Tik tokiose valstybė
se laikraščius redaguoja komendan
tai ir cenzoriai, kurių valdžios be vi
suomenės pritarimo ir ginkluota jė
ga laikosi įsikabinę valstybės vairo:

NELAIMINGI FANATIKAI
Bent kokios krypties fanatikas 

ištikro yra nelaimingu žmogumi. 
Kiekvienas fanatikas, visuomeni
niuose darbuose pasižymi visokios 
lygsvaros nustojimu ir nekultūrin
gais veiksmais. Tokis nelaimingas 
sutvėrimas paprastai visais gyveni
mo klausimais vaduojasi savo ligui
sta vaizduote ir netik savo dirksnius 
drasko, bet ir kitiems žmonėms nes
magumus daro. Dažnai fanatikas 
virsta net pavojingu sutvėrimu ir 
kėsinasi ant kitaip manančio žmo
gaus sveikatos ir gyvybės.

Amerikos lietuvių istorija turi 
dar netolimos praeities 
fanatikų pasikėsinimus 
manančių žmonių gyvy- 

tik visai nesenai mirė il- 
kentėjusi tikyminių fa

$ Kovo 2, 1934.
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NEMIGA.

pažymėjus 
tikybinių 
ant kitaip 
bės. Dar 
gus metus
natikų žvėriško užpuolimo auka — 
velionis Jonas Perkūnas. Turime 
dar visą eilę gyvų ir iki šiai dienai 
veikiančių veikėjų-kalbėtojų, kurie 
buvo tikybinių fanatikų užpulti ir 
sumušti viešose prakalbose. Nemaža 
yra dar gyvų ir SLA. veikėjų, ku
rie nukentėjo nuo tikybinių fanati
kų vien už tai, kad drįso viešai aiš
kinti SLA. reikalus ir patarė geros 
valios lietuviams rašytis prie Susi
vienijimo.

Dėka, tačiau, laisvo mintijimo 
šalininkų pastangoms, šiandie kitaip 
manančių žmonių užpuldinėjimai be
likę vien liūdnos praeities prisimi
nimais. Šiandie tikybinių fanatikų 
vietą užėmė politiniai fanatikai — 
bolševikai-komimistai. Aplamai, vi
sokių diktatūrų garbintojai yra ne
kultūringais fanatikais, nes papras
tai jie savo politinę ideologiją pada
ro ir savo tikvba. Fanatizmui sut
vertas žmogus be tikybos negali bū
ti. Kuomet jis atsižada tikėjimo į 
visagali Dievą, tai politinę ar so- 
cialę ideologiją pasiima sau už ti- 
kvbą ir fanatiškai tai savo naujai 
tikybai tarnaują.

Bolševikai yra komunistinės ti
kybos fanatikais ir todėl jie elgiasi 
visuomeniniam santikiavime kaip 
tikybiniai fanatikai. Apie keturių 
pastarųjų metų laikotarpiu lietuvių 
visuomeniniam gyvenime bolševikų 
fanatizmas neturi vietos. Išbėgus 
jiems iš Susivienijimo, nebeliko jo
kių bendrų reikalų Amerikos lietu
viu tautiniai kultūriniam veikimui 
su bolševikais. Visos Amerikos lie
tuvių visuomeninės sriovės bolševi
kus pažįsta kaipo nekulturingus fa
natikus ir į jokį bendrą darbą su jais 
nesideda.

Tačiau Amerikos darbininkų 
gyvenimas neišvengiamai susiduria 
su komunistinės tikybos fanatizmu. 
Ir reikia pasakyti, kad Amerikos or
ganizuotiems darbininkams daugiau 
trukdo kovoti už savo būklės gerini
mą fanatiški bolševikai, negu viso
kios darbdavių intrigos ir pastangos 
darbininkų vienybei ardyti. Di
džiausiu organizuo’ų darbininkų 
priešu yra, tai nesantaika pačių dar
bininkų tarpe. O bolševikai yra me
keno neviršijamais čampionais dar
bininkų vienybės ardymo plotmėje.

Pagaliau vasario 16 dienos į- 
vykiai New Yorko Madison Square 
G-arden salėje taip sakant apvaini
kuoja bolševikus net huliganiškų 
trukšmadarių vainiku. Nežiūrint ko
kiu atsitikimu kėsintis užkariauti ki
tų sukviestą, susirinkimą arba jį iš
ardyti yra netik nekultūringas, bet 
tiesiog huliganiškas žygis. Komuniz
mo tikybos fanatizmu* apsvaigę bol
ševikai nepajėgė net pamąstyti, kad 
išardydarni jie šį susirinkimą pasi
tarnaus Austrijos vyriausybės žy
giams sutraškinti socialistus ir ne
kliudomai įvesti Austrijoj hitlerinio 
fašizmo diktatūrą.

Aplamai paėmus, kiekvienas i- 
dėjinis veikimas, kuris visuomenėje 
auklėja fanatizmą ir neigia žodžio 
laisvę — kliudo kitaip manančių 
žmonių nuomonei ir iniciatyvai pasi
reikšti, yra žalingas šlamštas žmoni
jos progresui. Tik visuomenės di
džiumai žalingų ir nepriimtinų te
orijų išpažintojai ir vykintojai bijo
si laisvo žodžio. Jie pripažįsta tik 
sau laisvę kalbėti ir veikti, bet kitų 
žmonių nuomonės reiškimui ir veiki
mui kliudo. Tokiais yra komunisti
nės tikybos fanatizmu apsvaiginti 
bolševikai.

Rašo Dr. Margeris.
(Tąsa)

/ Kaip Reikia Užsilaikyti ir Gydytis.
Prisigimusiems insomninkams nemiga nie

ko nekenkia. Gal but todėl, kad nors jie temiega 
tik penkias ar šešias valandas, vis dėlto lovoje 
išguli septynias arba dažniausiai ir aštuonias. 
0 manoma, — ir toks manymas yra gyvais pa
tyrimais pagrįstas, — kad šitiems insomnin- 
karhs ramus lovoje gulėjimas taipjau eina Į svei
katą, kaip ir miegas. Taigi, bile tik jie gauna 
reikiamąją savo sveikatai normą lovoje išsisilsė- 
ti, tai nors išmiega ir mažiau, kaip kiti, vis tiek 
jaučiasi kuogeriau'siai. Bet, antra vertus, jeigu 
jie ima savo nemiga domėtis ir rūpintis taip 
daug, kad tas rūpestis tampa net jiems patiems 
įkyrus ir, ibeabejo, virsta chronišku, tada, žino
mas daiktas, kad ne tiek nemiga, kiek patsai 
rūpestis pradeda jų sveikatą ardyti.

Todėl ve ir nereikia Įgimta nemiga perdaug 
domėtis ir del jos rūpintis. Nors, tiesa, ji yra 
yda, bet įgimta, kurios pašalinti nieku budu ne
galima, ir, gabaus, pati savaime nekalta, vadi
nasi, niekam nekenkia. Be to, reikia galvoje 
turėti, kad tas laikas, paprastai valanda ar dvi, 
ką tenka lovoje praleisti budint, ištikrųjų, nėra 
veltui praleidžiamas. Kaip jau pasakyta, tai pri- 
sigimusiems nemigiams jis yra taip jau geras, 
kaip ir miegas. Ir, dėlto, nereikia stengtis su
naudot jį darbui arba skaitymui. Geriausia iš
eina dabar ramiai gulėti, o miegas savo keliu 
ir laiku pats ateis, žinoma, čia nereikia apsi
lenkti ir su išimtimis, kurios nekartą yra Įrodę, 
jog šituose insomninkuose randasi ir tokių pat
varių žmonių, kuiiems vos keletos valandų mie
go pilnai užtenka, o kitą laiką — ir visai be 
skriaudos savo sveikatai — jie gali darbui pa
švęsti. Tokių betgi tėra taip mažai, kad anaip
tol nepatartina juos imituoti. Daug geriau yra 
elgtis taip, kaip savo, o ne kitų, sveikatai la
biausiai tinka.

Kai nemiga atsiranda del rūpesčių arba 
neurastenijos, tada, žinoma, sveikatai ji ken
kia; juo blogiau, kai žmogus pradeda rūpintis 
net ir pačia nemiga. Jis dabar juk negauna rei
kiamosios jo kūno ir proto atsilsėjimui ir atsi
gavimui miego normos. Jis daugiau nustoja, 
gu gauna, kitaip sakantį jis eina žemyn.

Kas reikia daryti?
Visupirmiausia, kaip žinome, žmogaus

venimo programon Įeina auklėjimas; taigi, apie 
ji ir kalbėkime.

Bet gera galvoje turėti ir štai kas: kol dar 
kūdikis negimęs, kol dar jis šio svieto skausmų 
bei smagumų neparagavęs, jo motinai turi būti 
žinotina, kad ji, tą kūdiki savy nešiodama, pri
valo ramiai ir nuosaikiai gyventi. O tai reiškia, 
kad nei tinginiauti, nei persidirbti, nei perdaug 
sielotis, nei 
nei pagaliau 
nereikia.

Kūdikiui

ne-

gy-

perdaug linksmintis, nei rūpintis, 
j gyvenimą visai pasyviai žiureti

prasi- 
tėvas,

gimus, jo auklėjimas turi 
dėti lopšy. Visupirmiausia, ir motina ir 
labiausiai motina arba šiaip jau auklė, turi žiu-

rėti, kad kūdikį neauginus vien tik smagumuo
se. Nereikia užmiršti ir skausmo, kuris ištik
tųjų yra taip jau svarbus žmogaus gyvenime 
veiksnys, kaip ir smagumas. Ir daug geriau yra 
prie jo iš mažens priprasti, negu paskui visą 
gyvenimą jo bijotis ir purtytis. Todėl ve ir 
nereikia perdaug apie kūdikį šokinėti, laižytis, 
verkšlenti, jo visus norus ir kaprizus patenkin
ti, — ot, stačiai lyg kokiu caruku jį namuose 
paversti! Reikia auginti bei auklėti j Į kaipo kū
diki bei vaiką, o ne čiučiuoti-Iiuliuoti tarytum 
kokią lėlę. Juk jis turi išaugti gyvenimo karei
viu, o ne bailiu arba, kitaip sakant, lepšiškumo 
vergu. Tegu kūdikis išauga, taip sakant, ir 
šiltu ir šaltu užgrūdintas, o tada jis nebus naš
ta nei tėvams nei draugijai. Daugiau to: ne 
tiktai bus patenkinti juo jo tėvai ir draugija, 
bet ir jisai pats, nes ryškiai matys savy esantį 
gerai išauklėtą žmogų, — kuris prieš gyvenimo 
audras gali laikytis, kaip uola.

Kadangi sveiko ir pavyzdingo charakterio 
pagrindu tegali būti tiktai stipri valia, todėl ir 
reikia kuolabiausiai stengtis Įskiepyti vaiką to
kia valia. Tai bus geriausi čiepai išsaugojimui 
jo nuo visokių jo gyvenime nelaimių. Ir ištik
rųjų nekitaip. Juk valia, tai yra augščiausias 
žmogaus proto autoritetas, tarsi tribunolas ko
kis. Ir todėl turi jos klausyti kiekviena mintis, 
idėja, troškimas bei emocija, šiaip ar 
kas neturi stiprios valios, tas neturi 
ir tobulo charakterio. Kas gi juk iš 
kai ir didelio proto, jeigu jis neturi
valios tą protą valdyti, vadinasi, nuspręsti bei 
prispirti realų ir naudingą darbą dirbti. Jis tik 
svajoja, geidžia ir tiktai geidimuose, svajonėse 
bei sapnuose niekais virsta...

Be to, juk žmogus yra atsakingas gyvūnas, 
visados turi atsakyti už savo veiksmus ne

taip, bet 
podraug* 
žmogaus 
stiprios

Jis
tiktai prieš savo sąžinę, bet ir prieš visą drau
giją. štai kodėl žmogus turi būti lengvai susi- 
turįs bei susivaldąs. Štai kodėl reikia pradėti 
Įgyvendinti kuduky savi discipliną kada jis dar 
tebėra lopšy ir tęsti toki garbingą darbą nors li
gi astuonių metų jo amžiaus. Astuonių metų vai
kas jau turi lengvai susivaldyti. Reikia mokyti, 
pratinti kūdiki, toliau, žinoma, vaiką, kad jis 
Įsigytų stiprų pakantos jausmą, kad jis lengvai 
pasiduotų disciplinai, kad jis be griežto pasi
priešinimo atsisakytų nuo to, kas jam nereika
linga, be ko jis gali apsieiti arba, pagalios, kas 
jo auklėtojų išgalėmis nepasiekiama. Trumpai 
sakant, kūdikis arba vaikas turi išmokti, giliai 
Įprasti, tarsi neperskiriamai susigyventi su gy
venimo skausmais taip, kad į būtinus nusivyli
mus jis lengvai pajėgtų reaguoti tiktai su šyp
sena, o ne su skausmu, užsispyrimu, verksmu, 
pykčiu ar tam panašiai.

Ir tatai nereiškia sveikos kūdikio 
varžymą bei Įgyvendinimą jo dvasioje 
kojo klusnumo. Ne. Juk neiprast norėt 
yra bloga ir nereikalinga, arba kad ir 
reikalinga, bet nieku budu nepasiekiama, — 
reiškia nevergauti savo bereikalingiems troški
mams, kitaip sakant, nevergauti sau, arba būti 
laisvu savy. (Daugiau bus)

laisvės 
vergiš-

Atsišaukimas į Amerikiečius
BROLIAI AMERIKIEČIAI.

sunki lietu- 
Jie kančia 

skurdą, bet 
priespaudą, 
uždaromos,

persekiojama.

Vilniaus krašte badas. Apie 
tai praneša laikraščiai ir asme
nys atvykę iš Vilniaus krašto. 
Tūkstančiai alkanų žmonių 
skursta neturėdami iš ko pra
misti. Septyni metai išeilės ne
užderėjo, o šiemet nėra net bul- 
bių. Ypatingai yra 
vių liaudies būklė, 
netik materialini 
kartu ir moralinę 
Lietuvių mokyklos 
lietuvių kalba
Jaunimas visaip viliojamas ir 
traukiamas Į lenkiškas mokyk
las, organizacijas kur jie visu 
smarkumu nutautinami. Vil
niaus krašte lietuvių mokyklų 
liko nedaug. Daugiau dar yra 
vaikų darželių. Bet ištikus sun
kiems metams ir. lietuvius kas 
kart labiau spaudžiant, dauge
lis tėvų nebeišsigali aprengti 
savo vaikų, kad jie galėtų lan
kyti mokyklas ar darželius. 
Vaikai priversti skursti namuo
se negaudami šviesos, negirdė- 
dami 
tėvų 
tuos 
žiais

pasakojimų apie brangią 
žemę — Lietuvą. Tenka 
vaikučius sušelpti drabu- 
ir primaitinti, nes dažnai 

jie ateina i mokyklą ar darželį
nepapusryčiavę.

Tų mažutSių vardu, kurie 
yra bejėgiai kreiptis ir prašyti 
jiems padėti, juos sušelpti, 
VVSC Moterų Sekcija kreipiasi 
j jus broliai, amerikiečiai, padė
kime jiems!

WSG Moterų Sekcija prieš 
šventes renka aukas Lietuvoje 
ir surinktas siunčia Vilniaus 
krašto lietuvių darželiams. Šie
met prieš Kalėdas dovanų rei
kalu buvo kreiptasi j visas 
VVS Apygardas Lietuvoje, kad 
jos tam reikalui parinktų au
kų. Reikalas buvo nuoširdžiai 
suprastas ir gausiai paremtas. 
Dovanėlės — drabužėliais buvo 
išsiųsta i Vilniją, kuriais buvo 
aprengti musų mažutėliai brole
liai. Koks buvo jų džiaugsmas 
ir pasitenkinimas, kad mes juos 
at jautėme jų varge, rodo gauti 
graudingi jų padėkos laiškai.

Musų surinktomis aukomis 
toli gražu nebuvo visi reikalingi 
pašelpos paremti. Daugelis dar 
laukia, kad ir jų neužmirštu- 
mem, aprengtumem ir primai
tintume. Artinasi Velykos, gal
vojame, kaip paguosti ir kuo 
padėti tiems, kurie dar musų 
paramos nesulaukė. WSC Mo
terų Sekcija žinodama, kaip 
visada, broliai amerikiečiai nuo
širdžiai atjaučia, rūpinasi ir

padeda reikale pagelbos, prašo 
ir šiuo tarpu neatsisakyti su
šelpti aukomis pavergtuosius 
brolius. Mes gerai žinome, kad 
ekonominiai sunkumai visus 
spaudžia, bet broliškai padėki
me tiems, kuriems užvis sun
kiausia. Keletas centų ar men
kas drabužėlis, tikimės, jūsų 
perdaug neapsunkins. Taigi nuo 
širdžiai prašome gerbiamąjį pir
mininką parinkti ir kitus para
ginti tam reikalui aukų — pi
nigais, drabužiais, medžiaga, 
apavu ir tt. (drabužiai galima 
ir nešioti, tik, kad butų šva
rus).

Surinktas aukas malonėkite 
siųsti WSC Moterų Sekcijos 
vardu, Kaunas, Duonelaičio 9a. 
Dovanėlės bus persiųstos bro
liams vilniečiams Velykų šven- - 
čių proga. Jūsų surinktos au
kos nušluostys ne vieną skaus
mo ašarą nuo vargšės motinos 
veido ir ne vienam mažutėliui 
padės šviestis ir lavintis jo gim
toje lietuvių kalboje. Padėkime 
savo broliams kęsti jųjų pries
paudą, lengvinkime jų skurdą!

Už jūsų aukas visų mažutėlių 
vardu išanksto tariame nuošir
dų ačiū.

Br. Biržiškienė,
WSC Moterų Sekcijos 

pirmininkė,
F. Grigonienė,

Sekretorė.
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JAUNIMO K ELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio grudus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuus ima stingti, dvasia jau susuudus. 
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, nė pjausi.

Jaunimas Nori Pažinti 
Senosios Kartos Idealus

Chicagos lietuvių moksleivių kliubas. 
Lithuanian University Club iniciatyva, 
rengia visa eilę paskaitų tema: „Lietu
vių idealai, tikslai ir veikla”, šių pas
kaitų tikslu yra supažindinti inteligentiš
kąjį Amerikos lietuvių jaunimą su jų 
tėvų idealais ir veikla Amerikoje.

šioms paskaitoms tiekti prelegentais 
pakviesti įvairių krypčių ir nusistatymų 
žmonės, jų tarpe: A. Kalvaitis, P. Grigai
tis, L. Šimutis, K. Jurgelionis, Dr. A. L. 
Graičiunas, J. Varkala, L. V. Radziuky- 
nas, ponia Jurgeli onienė, ponia V. Inso- 
dia, Dr. S. Biežis, Dr. A. Juozaitis, kun. 
A. Valančius, J. Grybe, Dr. A. Zymontas, 
V. Andriulis, A. Vanagaitis, L. Pruseika 
ir V. Poška.

Iš prelegentų sąrašo jau matyti, 
kad yra atstovų iš visų lietuvių visuo
meniškų ir politiškų organizacijų, šių pa
skaitų iniciatoriai sako, kad per pasta
ruosius penkis metus Amerikos lietuvių 
jaunimas visiškai atsitolino nuo bendro 
lietuvių veikimo ir dvasios. Jis nepažįs
ta savo tėvų veikimo ir to veikimo tikslo.

Įvairiais budais mėginta pratinti 
jaunimą organizaciniam veikimui, bet iš
davos buvo mažos. Tiesa, kai kur jauni
mas pradėjo kurti savo kliubus, bet tie, 
neturėdami pagrindinio veikimo tikslo, 
tuojau užsidarė arba vos-ne-vos skursta. 
Tų jaunimo organizacijų nariai veikia be 
jokio entuziazmo ir noro.

University Club pasirišęs jaunimui 
parodyti skirtumą tarp senesniųjų lietu
vių Įsitikinimų ir jaunosios kartos. Jau
nimas turi tą skirtumą suprasti, kad ga
lėtų Įvertinti lietuviškų organizacijų nau
dingumą. Manoma, kad jei jaunimas už
tektinai su tuo klausimu susipažins — 
jis įgys naujos energijos ir noro veikti 
arba kartu su senaisiais arba atskirai, 
bet ne betiksliai, kaip iki šiol.

Nuo Redakcijos. — Chicagos jau
nuolių sumanymas yra tikslus ir pagirti
nas. Pageidautina, kad ir kitų kolonijų 
jaunimas panašiai pasielgtų, surengdamas 
prelekcijas, kuriomis butų jaunoji karta 
supažindinta su senesniųjų lietuvių ide
alais. Netikslu tik tokių prelekcijų pre
legentais kviesti tokius žmones, kuriems 
lietuviški idealai nuo širdies kotoliausia. 
šie žmonės lietuviškus idealus jau senai 
išmainė aklu parsidavimu klykauti už 
Maskvą. Todėl mes ir netikime, kad jie 
galėtų ką nors teigiamo jaunuolių ren
giamose prelekcijose patiekti.

Vasario 16-tai Praėjus
Vasario 16 dieną sukako šešiolika 

metų, kai musų senoji tėvynė Lietuva 
nepriklausoma. Tiek metų ji jau never
gauja svetimiems. Tiek metų ją valdo 
patys lietuviai.

Vasario 16 diena lietuviams reiškia 
lygiai tą pati, ką amerikonams Liepos 4 
diena. Liepos 4 dieną visi amerikonai mi
ni. Vasario 16 visi lietuviai visokiomis 
pramogmis atžymi. Kaip vieniems, taip 
kitiems yra kas minėti! Juk tapti ne
priklausomu, gyventi savitu gyvenimu, 
turėti laisvę — tai reikšmingiausias 
žmogaus ir tautos gyvenime reiškinys.

Lietuvos nepriklausomybės sukaktu
ves minime ir mes, Amerikos lietuviai. 
Paminėdami pasidžiaugiame musų tau
tos laime ir pagerbiame tuos kovotojus, 
kurie žuvo kovodami už tą laisvę. Prie 
tų minėtuvių prisideda ir čia gimęs-au- 
gęs jaunimas. Aktualių minėtuvių musų 
jaunimas mažai surengia, bet išpildyme 
programų čia gimę jaunuoliai didelę ro
lę suvaidina. Kas gi tuose parengimuo
se padainuoja, kas pagroja? Tai atlieka 
musų jaunuoliai. Labai gerai!

Bet vasario 16 jau praėjo. Jos minė
jimai jau visur atlikta. Tačiau praėjus 
tai dienai ir toms iškilmėms, mes, Ame
rikos lietuvių jaunimas, turime atsimin
ti, kad dar ne visa Lietuva laisva... Jos 
didelė dalis — visas trečdalis — dar pa
vergta. Ta dalimi yra musų senosios 
tėvynės sostinė Vilnius, visa Vilnija ir 
kitos lenkais pavergtos dalys. Praėjus 
nepriklausomybės šventei, kaip tik ir yra 
visų šventa ir. teisingine pareiga galvoti

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko. 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji. 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

ir dirbti, kaip tą Lietuvos pavergtąją da
li paliuosuoti, kaip iš grobuonies lenko 
nagų ją atimti, žinoma, mes vieni Ame
rikos lietuviai jaunuoliai to nepadarysime 
ir tai ne musų vienų pareiga. Bet mes 
galime daug kuo prie to prisidėti. Mes 
galime organizuoti Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos skyrius Amerikoje. Mes galime 
rengti Vilniaus vadavimui Įvairias pra
mogas ir jose uždirbtus centus Vilniaus 
vadavimui aukoti. Mes galime apie len
kų žiaurius elgesius Vilnijoje rašyti i 
amerikonų spaudą ir reikšti reikalavimą, 
kad lenkai iš ne savo žemės pasitrauktų. 
Mes galime reikalauti Amerikos valdžios 
į šį reikalą įsikišti ir daryti į lenkus 
spaudimą, idant jie geruoju Vilnių ap
leistų ir ji tikriesiems savininkams, lie
tuviams, atiduotų.

šitaip veikdami, be ko kita, mes su
teiktume moralės ir. medžiaginės para
mos vilniečiams. Jie žinodami, jog šiame 
didžiuliame krašte yra didelė jiems pa
rama — jie butų drąsesni ir gyviau 
prieš lenkų barbarizmą Vilnijoje kovo
tų. Girdėdamas musų balsą pasaulis, rei
kalui kilus, pavergtus lietuvius užtartų.

Vasario 16 dienos minėjimai jau 
praėjo. Bet kada bus ta diena, kai galė
sime visos Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuves minėti? Pasistengkime, kad 
tai įvyktų netrukus!

Filosofas.

VASARIO i6-tos SUKAKTUVĖMS.

Pasakoj’o man tėvelis, 
Kaip Lietuva gimė.
Kur vingiavo laisvės kelias, 
Kraujo klanai žymi.

Buvo vargta ir kovota, 
Kęsta šaltj, badą.
Kai su priešais kautis stota, 
Daugel mirtį rado.

Bet narsi širdis lietuvio — 
Niekas nedrebėjo.
Kai pulkai kovose žuvo, 
Kiti paskui ėjo.

Davėm vokiečiui ir rusui, 
Kirtom smarkiai lenką.
Kam jam lįst j žemę musų, 
Kai savos užtenka!

Ir po amžių atsikėlė 
Mus brangi tėvynė.
Atgaivinom laisvės gėlę, 
Kurią priešai mymė.

Šiandien nieks 'tiest neišdrįstų 
Į mus plėšrios rankos, 
Nes lietuvis, jei kas lįstų, 
Kaip perkūnas trankos.

Senas Vilnius į mus dairos. 
Trūksta jam kantrybės.
Reikia jam paimti vairas 
Sujungtos valstybės.

Laikas vėl iškelti Vytį 
Gedimino bokšte.
Lenką kuo greičiau išvyti — 
Visų širdys trokšta.

Laukia musų kilnios • dienos 
Ir kova nelygi.
Vilnių atvaduot kiekvienas 
Ruoškimės į žygį!

A. Vabalkšnis.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
SO. BOSTON, MASS. 
Iš Jaunuolių Veikimo.

Vasario u dioną įvyko arbatėlė, kuri buvo 
rengiama SLA. Antro Apskričio Jaunuolių Ko
misijos supažindinti So. Bostono ir apylinkės 
jaunimą daugiau su Susivienijimu. P-lė Anele 
Bratėinaitė, sekretorė šios komisijos, vadovavo 
šiam vakarėliui. Advokatė Šalnienė pasakė labai 
gražią ir įspūdingą prakalbą. Kurie tą prakalbą 
girdėjo, tai gavo daug naujų minčių kaslink su
sidūrimo tarp jaunimo ir tėvų. Taipgi kalbėjo 
SLA. iždo globėjas, Stasys Mockus. Vakaras 
užsibaigė skaniais užkandžiais.

Gaila, kad jaunimo daug nebuvo. Ir kas 
kaltas? Šitam klausime ar tik ne tėvai. Mes su
rengėm šį vakarėlį, darydami ką galim palai
kyti lietuviškumą tarp jaunuolių ir tikėdami, 
kad tėvai ateis patys ir atsives ar pasakys jau
nimui ateiti, nes įžangos nebuvo. Bet jei pa
tys tėvai nepasako vaikams ir nepaiso, ar jie 
eina ar ne, tai ką gali kiti padaryti? Tie patys 
tėvai, žiūrėdami į kitus džiaugės, kad jie daly
vauja prie lietuvių, gražiai lietuviškai kalba ir 
sau sako, kad jų vaikai nenori mokytis ir šne
kėti lietuviškai ir tiek to. Bet ne tiek to, pas
kui bus pervėlu. Tiesa, daug tėvų priguli prie 
Susivienijimo, bet ką jie daro, kad vaikus pri
rašyti ar paaiškinti jiems apie tą organizaciją. 
Nieko!

Taipgi mes jaunuoliai ir turim daug vietų 
kur laiką praleisti — „shows” ir taip toliau, bet 
jei keli gali laiką praleisti ir dirbti, tai tą gali 
ir daug daugiau.

Ta pati komisija po Velykų rengia marš
rutą pakviesti jaunuolius prie Susiviemijimo. 
Patys visą programą išpildys ir mes prašom, 
kad jų tėvai,. Susivienijimo nariai ir auklėtojai 
tada atsiųs-tumet ir prirašytumet savo vaikus.

Irena Yurenaite.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

ARTOJAS IR VILKAS.
Artojas paliuosavo iš jungo savo jau

čius ir nuginė juos vandenio atsigerti. 
Pasitraukus jam šalin, pasirodė persime
tęs alkiu vilkas. Jis priėjo prie jungo ir 
pradėjo čiulpti pririštus prie jo odos 
šmotelius. Bekramtydamas tas odas, kad 
kaip nors užgesinus troškuli ir alkį, jis 
kažin kaip ten Įsikinkė jungam ir, žino
ma, persigandęs, iš visų jėgų stengėsi iš
trukti. Besistengdamas ir žambri su sa
vim traukė. Kai tik toje valandoje atėjo 
ir artojas. Pamatęs, kas atsitiko, jis su
šuko:

— Ak tu, nenaudėli! Tikrai butų ge
ra, kad tu nors syki liautumeis vagišia
vęs, o imtumeis naudingo darbo!

ERELIS IR LAPĖ.
Erelis su lape taip susidraugavo, kad 

nutarė arti vienas kito apsigyventi: jie 
manė, kad juodažniau jie matysis, tuo 
geresniais draugais bus. Erelis susisuko 
sau lizdą augšto medžio viršūnėje, o lapė 
apsigyveno po medžio šaknimis ir atvedė 
mažyčius.

Vieną dieną lapė išėjo medžioti, ere
lis gi, taip pat išlėkęs paieškoti maisto 
savo kūdikiams, nusileido žemyn, pasi
gavo lapiukus, pakilo su jais i savo liz
dą ir iš jų patiekė visai savo šeimai gar
džius pusryčius. Lapė, sugrįžusi iš me
džioklės ir pamačiusi, kas atsitiko, labai 
įsiuto ir pyko ne tiek už tai, kad neteko 
savo kūdikių, kiek del to, kad pati negali 
tokiu pat budu atkeršyti ereliui, nes ne
prieina prie jo lizdo. Todėl ji atsitūpė 
netoli medžio ir dabojo viliugo erelio 
šeimynos. Neilgai jai tereikė laukti pro
gos atkeršijimui. Keletas kaimiečių arti
mais aukojo dievams ožį. Erelis nusi
leido žemyn, pagriebė nuo aukuro šmotą 
mėsos ir nusinešė ją rūkstančią lizdan. 
Tuo laiku buvo gana didelis vėjas ir liz
das užsidegė: visi erelio mažyčiai iškri
to iš lizdo pusiau apdegę. Lapė to tik ir 
laukė: pribėgo prie jų ir visus suėdė, 
ereliui matant.

KATĖ-MERGAITĖ.
Sykį dievai susiginčijo delei to, ar 

galima permainyti gyvūno prigimti. Ju
piteris pasakė:

— Galima.
O Venera užginčino:
— Negalima.
Kad ištyrus šitą dalyką, Jupiteris 

pavertė katę į mergelę ir išleido ją už 
vyro. Jaunavedžiams susėdus užustalėn 
vakarieniauti vestuvių vakare, Jupiteris 
tarė Venerai:

— žiūrėk, kaip padoriai jiedu atro
do! Kas gali pasakyti, kad ji dar tik va
kar buvo katė? Ištikrųjų, jos prigimtis 
persikeitė!

— Lukterėk valandėlę, — atsakė 
Venera, ir įleido kambarin pelę.

Kai tik jaunamartė pamatė pelę, 
tuoj šoko iš užustalės ir pradėjo ją gau
dyti.

— Aha! — tarė Venera:
Prigimtis visados ima viršų!

DAINAVIMO PAMOKA.

(Vaikystes prisiminimas)
„Plr.u-kė žą-se-e-lė per e-že—re-Iį,
gir gir gir, gar gar gar per e-žč-re-lį!...” — 
traukia Germelė ir Basmatėlė, 
traukia Žalvyris ir Augustėlė...

Apie žąselę baltą dainuoja, 
truputį balsas kai ^am šlubuoja, — 
bet besiklausant man, štai, už sienos, 
kįla galvoje vaikystės dienos...

Kaip tos žąsJės, mintys lengvutės 
buvo, kol sielvarto buvo nejutęs 
mano širdužės skaistusis jausmas, 
kai jos nelietęs buvo dar skausmas...

Kaip tos žąselės — mano svajonės
buvo... Nelietęs jų abejonės
sparnas, manęs sūkuriais nebaugino.
O, tos svajonės — jų kas nežinot!...

„Plau-kė žą-se-e-lė per e-že-rė-lį!...” 
mano gyvenimo, štai, skaistumėlį 
vėjas nuklojo jau debesėliais 
ir nebeliko jau vaikystėlės™

’’...Per e-že-rė-lį...” — girdžiu už sienos 
ir, nors ir dingo kūdikio dienos, 
vėl jas dvasia čia man pakartoja,
kai girdžiu už sienos „žąselę” dainuoja...

Arėjas Vitkauskas.

JUOKAS
Melagis: — Aš mačiau tokią plačią upę, 

kurios kito kranto nematyti.
Vaikas: — O aš mačiau tokią siaurą upę, 

kuri turi tik vieną krantą...
----- o-----

MĮSLĖ
Dieną kaulus nešiojai, maktį žiopso. — Kas?

Matas Purvis kada tai buvo smarkus ir 
tvirtas žmogus. Dabar jis yra virš trisdešimts 
penkių metų, pačios bei dviejų kūdikių užlaiky- 
tojas ir neturi abiejų kojų. Vietą jis permaino, 
tai yra ši vienur kitur nueina, ačiū tik jo paties 
išradimui.

Kojų Matas neturi jau keletas metų. Jas 
jam nupiovė laike operacijos. 0 kada visas rei
kalas galutinai užbaigta: padaryta didžiulė ope
racija, užgydyta žaizdos, parvežta jį iš ligoninės 
— Matas pasižiurėjo i savo moterį, dvejatą be
jėgių vaikų, susiėmė už galvos abiemis rankomis 
ir sušuko: „Viešpatie! Kam mane taip skaudžiai 
nubaudei?! Kaip dabar aš, būdamas be kojų, 
galėsiu gyventi?!... Nors turiu stiprias rankas, 
esu sveikas, bet negalėdamas vaikščioti, netik 
kad savo šeimynos nepajėgsiu išmaitinti, bet nė 
laukan, tyru oru pakvėpuoti, negalėsiu išeiti...”

To delei Matas labai susirūpino. Keletą die
nų ir naktų jis vien apie tai galvojo. Pagaliau, 
šviesi ir sumani mintis ji aplankė. Jis pasišau
kė dailydę ir užsisakė padaryti dėžutę su ma
žais račiukais. Dėžutė turi but tokia, kad Ma
tas joje sėdėdamas galėtų prisirišti ir rankomis 
žemę pasiekti. Dailydė jo užsakymą išpildė. 
Matas gi prisitaisęs kaip reikiant, pradėjo va
žiuoti: pasispyrė rankomis į grindis—dėžutė va
žiuoja! Išradimas pavyko!... Matas tuo neapsa
komai nudžiugo ir savo šeimai išdidžiai pareiš
kė:

„Štai mano kojos! Mes dar nežuvę! Aš dar 
įstengsiu sau ir jums duoną uždirbti!...”

Ir neilgtrukus Matas, nevykusiai vežimėlio 
račiukais čypaudamas, jau ritavo didmiesčio ša- 
lygatviu. Svarbiu reikalu jis kur tai yrėsi. 
Praeidami pro jį žmonės Įdomiai žiurėjo ir ste
bėjosi. Jiems mat buvo Įdomu ir keista: kaip ši
tam bekoju! žmogui vaikščioti norisi!... Matas, 
mat, pasiėmęs po pagaliuką Į rankas ir jais save 
iš vietos vieton persi stumdamas, net prakaituo
ja dirbdamas, kuomet sveiki žmonės nė nenuma
nydami, kad jie ena, tai be didelių pastangų at
lieka.

„Kaip jam sunku!” — gailėjosi vieni.
„Kam toks žmogus reikalingas? Kodėl jam 

leidžiama gyventi?!” — galvojo dar kiti.
Pradėjus „vaikščiot”, pirmuoju Mato žygiu 

buvo atsilankyti policijos stoty. Tenai atsidūręs, 
jis pasakė:

„Ponas viršininke! Dievas atėmė iš manęs 
kojas — aš kitas, savas, pasidirbinau, ir visgi 
žadu savo triusu šeimą ir, pats save užlaikyti. 
Vieno prašau jus, ponia: pagelbėkit man gauti 
miesto leidimą, kad aš galėčiau gatvėse ir šiaip 
viešose vietose paišelius bei čeverykų raištelius 
pardavinėti”.

Policijos viršininkas pažiurėjo į Matą, są- 
jausmingai palingavo galva ir atsakė:

„Tavo sunkiai padėčiai giliai atjaučiu ir dė
siu pastangas tavo pageidavimą išpildyti”.

Dviems savaitėms praslinkus, Matas jau tu
rėjo miesto leidimą ir nuo tos dienos tapo did
miesčio elgeta. Nuo tada jis išeidavo anksti 
ryte pa'siskirton New Yorko vieton ir išstovėda
vo tenai iki vėlyvai nakčiai pardavinėdamas pai
šelius bei čeverykams raištelius, ir uždarbiu pa
laikė savo ir savo šeimos gyvybę.

Išpradžių Matas pusėtiną laiką išstovėjo 
ant Canal ir Broadway gatvių kertės. Čia daug 
kam jis per dienų dienas prisižiūrėdavo. Maty
davo Matas tūkstančius praeinančių-praskuban- 
čių žmonių. Vieni jų būdavo gražiai-švariai ap
sirengę, kiti — nuskurę. Kasdien čia dideliu 
užimu pravažiuodavo daugybė automobilių ir 
sunkiomis prekėmis užkrautų vežimų. Kai ka
da sunkiai ir lėtai, visu kunu siubuodamos, pras
linkdavo moterys, nešančios ant galvų užsidėtas 
įvairiomis daržovėmis ar baltiniais prikrautas 
ragažes. Tai vargingos italės, kurios savo vy
rams šeimynų užlaikymui pragyvenimą gelbėjo 
uždirbti. Visa tai Matui buvo žingeidu ir įdomu. 
Ir tie praeiną žmonės link jo buvo geri. Jie pirk
davo pas Matą sau patinkamų reikmenų bei au
kodavo jam visai nieko iš jo neimdami. Buvo 
net ir tokių, kurie veik kas rytas ar vakaras 
mesdavo Matui po centą i ragažėlę, kurią jis vi
suomet ant kaklo užsikabinęs laikydavo. Kai 
kurie dar iš tolo Matą pamatę „labu rytu” ar 
„labu vakaru” sveikindavo. Pagaliau, bet gi tie, 
kasdieniniai praeiviai su Matu apsiprato ir jis 
jiems Įgriso. Daugelis jo mažu, vos pažemiu 
besivelkančiu, kūneliu pradėjo piktėtis. Vieton 
aukų, vieton ką nors pas jį pirkti, vieton ryt
metinių ar vakarinių sveikinimų, Matas iš jų 
paniekos ir neapykantos žvilgsnių susilaukda
vo... . .

Matas tai pajuto ir jam tai buvo labai skau
du.

Nebegalėdamas pakęsti praeivių piktų 
žvilgsnių, Matas persikėlė prie Rytų Keturiolik
tos Gatvės ir. Penkosios Avnės. čionai jam, iš
pradžių, ir gi gerai vyko. Praeiviai aukojo, pir

ko ir Matą gerbė. Bet taip buvo tik tol, kol ir 
šios apylinkės žmonės bei praeiviai nepradėjo į 
jį, kaipo išmaldą, visuomenės apsunkinimą žiū
rėti. Ir po to, kaip tūla beširdė moteris už gai
lestingu i ją veidu žiūrėjimą Matą išvadino 
„parazitu”, „niekam netikusiu sutvėrimu”, jis 
nusikraustė į Times Square požeminio geležin
kelio stoti.

Times Square požeminio geležinkelio sto
tis visuomet žmonėmis gužėte gužą. Vieni jų 
čia ateina bei atvažiuoja, kad pasiekus vieną ar 
kitą metropolio dalį, kiti — kad persimainius 
traukinius: iš vakarinės persėdus į rytinės mies
to dalies traukinius, paprastuosius persimainius 
greitaisiais, arba priešingai, žodžiu, žmonės 
čia grumiasi, eina, važiuoja. Ir tai jie daro ne 
dykomis, .bet gyvenimo svarbių reikalų verčia
mi: duonos kąsnis ar pasilinksminimo (operon, 
teatran ar kihan) reikalas juos stumia, žmo
nių judėjimas čia neapsakomas! Jie eina, sku
ba, grumiasi iš gatvės stotin ir dar greičiau, 
pasispirdami į laiptus kojomis gatvėn bėga. 
Stumdosi jie įeidami Į traukinius, keiksnoja vie
ni kitus vargais-negalais išsisprausdami iš trau
kinių. Iš šalies Į visa tai žiūrint, išrodo lyg 
koks tai gyvybe burbuliuojantis ugniakalnis, 
masė, koks tai „amžinai užkeiktas” verpetas, 
kuris be perstojo, be paliovos verda-kunkuliuo- 
ja, teškia savo suvirintas lavas ir juda-kruta.

(Užbaiga bus)

PASKUTINIS ARKLYS.
I

Aš turėjau tris arklius — juodą, bėrą ir sartą. 
Jie žvengdavo prieš kiekvieną saulės tekėjimą;
O dabar paskutinis arklys pakartas 
Ir mėsinėj amas.

Tai ne naktys rankioja žvaigždes, nukritusias 
(į okeanų plotį.

Tai ne dienos — senoviškos lempos, sklidinos
(aliejaus.

Tai ne gaisras girioje, ne Nilas išsiliejęs, — 
Tai arkliai — palaidi, nežeboti...

m
Riteris išjojo auštant iš Madrido, 
Saulei leidžiantis pasiekė Grenadą.
Arklys į avižas įsibrido,
O riteris i — serenadą...

IV
Joja bernas arklių girdyti, 
Liumpsi žemė po kojų.
Mergos, ar girdite, 
Kaip Jonas joja?

V
Nuo saulėtekio iki Paukščių Kelių ir GrĮžulio 
Arkliai plėšė įžėlusį šlaitą. (Ratų miglotų 
O dabar, patyloms, kad nė lapė nelotų, 
Paskutinis arklys savo palaikus skaito.

Juozas Tysliava.

NAKTIS AEROPLANE.
Naktis, kaip mėlynas vualis, krinta, 
Ji krinta taip, maždaug, kaip laimė, 
Ir taip, kaip aš — aukštyn, nesurakintas.

Anapus debesio ištirpo paskutinis kaimas.

Dangus baltaisiais dobilais nusėtas.
(Jų nei nuganysi, nei nupiausi).
Tai praeitis šalta, kaip mėtos, 
Kužda gyvenimui Į ausį.

Kaip žvirgždas į akį, 
■Krintu aš Į tave, dangau.
Ar išsikeitei jau praeities dvylekį, 
Lekiantis

žmogau?
Juozas Tysliava.

<

TIK ŠIRDIS SUPRAS.
Nenuveiksi akių mėlynės, 
Nepergalėsi šypsenos.
Tik jautriai virpanti jos krūtinė 
Svaiguliu tave užliuliuos.

Didžiąsias žvilgsnių paslaptis, 
Veido spindulius kaitrius — 
Teturi deivė — mot> ris:
Kaip pragaras slaptinga, kaip dangus.

Ji nugirdo tave šypsena, lyg vynu.
Ir, lyg snaigė, tirpsta ji tavo glėby.
Jos šėlsta, juokiasi krūtinė,
Kada ties keliais jos, lyg lapas, tu drebi.

Palieki toks galingas, tvirtesnis už audras, 
Kai mylima tau žada savo širdį.
Ir tik vėliau širdis tavoji tesupras,
Kad klastos vynu moteris tave nugirdė.

Vainis Dainoras.
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SlLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PRANEŠIMAS SLA. 7 AP
SKRIČIO KUOPOMS IR 

NARIAMS.
Tenka girdėti kalbų ir net 

tūlų kuopų susirinkimuose išsi
tarimų, kad SLA. 7 apskr. au
ka, $25.00, paramai S. Dariaus 
ir S. Girėno per Atlantiką skri
dimui kaž kur dingo!...

Tiems, kurie taip klaidingai 
mano ir kitus klaidina, čia paci
tuoju laišką nuo „Transatlantic 
Flight Fund” komiteto, iš 12 d. 
vasario, 1933 m.:
„Antanas Galinskas, 
SLA. 7 Apskr. Iždininkas,
123 N. Main St., Pittston, Pa. 
Gerbiamasis Tamsta:—

„Man tenka garbės padėkoti 
Tamstos vedamai organizacijai 
už taip gausią auką, suteiktą 
Transatlantinio Skridimo New 
York—Kaunas Fondui, gautą 
sumoje $25.00.

„ši auka įrodo, kad Tamstos 
atstovaujama organizacija gi
liai įvertina darbus kurie išgar
sins lietuvius ir Lietuvos vardą 
plačiam pasaulyje. Pasirašo 
John Krotkus”.

Kvitą, num. 1199, turiu ant 
rankų.

A. Galinskas,
SLA. 7 apskr. iždininkas.

IŠ S.LA. KliOPU 
DARBUOTĖS

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Susirinkimo.
SLA. 57 kuopa savo reguliari 

susirinkimą laikė vasario 11 d., 
1934 m. Susirinkimą atidarė 
pirmimnkas, M. Tamošiūnas. 
Protokolas perskaitytas ir pri
imtas taip, kaip parašytas. Tas 
aišku, kad protokolų raštinin
kas viską buvo užrašęs kaip 
nutarta.

Iš komiteto vardošaukio pasi
rodė, kad visi valdybos nariai i 
susirinkimą pribuvo. Iš ligonių 
lankytojų raporto paaiškėjo, 
jog SLA. 57 kuopa turi ligonių 
apie dešimtį, iš kurių trys yra 
tik gydytojo priežiūroje, nes 
jie gyvena atskiruose kaimuose 
arba ant ūkių, tad kuopai nepa
ranku ligonių lankytojus pasiųs 
ti, kad sergančius prižiūrėti ir 
kuopa turi remtis vien gydyto
jų paliuč mais.

Išrinkta veikiančioji komisija 
1934 metams, kurių vardus ir 
pavardes čia neminėsiu. Tik 
tiek turiu pasakyti, kad į komi
siją įeina labai darbštus SLA. 
57 kuopos nariai, kuriems arti
miausiai prie širdies stovi SLA. 
ir SLA. 57 kuopa. Aš manau, 
kad musų veikiančioji komisija 
tinkamai padirbės SLA. 57 
kuopos labui.

Toliaus, buvo išklausytas ra
portas tos komisijos, kuri dir
bo, kad suvienijus 318 kuopą 
su SLA. 57 kuopa. Iš raporto 
paaiškėjo, kad SLA. 57 kuopa 
negali susivienyti del tam tik
rų priežasčių, del tam tikros 
politikos. Nors 318 kuopa jau 
nepirmą kartą savo metiniuose 
susirinkimuose padaro tarimus 
ir išrinkus tam tikrą komisiją 
atsiunčia į SLA. 57 kuopą, 
kviesdami susivienyti, bet kada 
komisija užbaigia darbą, jau 
palieka abiejų minėtų kuopų na
riams susieiti į daiktą ir išvieno 
gyventi kaipo vienos šeimynos 
nariams. Bet atsiranda koks as
muo ir visa tai sugadina. Tai 
jau labai negražu, ypač SLA. 
318 kuopai. Vyrai, kada toks 
manymais kįla pas jus ir prade
dat jį vykinti, tai ir vykinkite. 
Jus žinote gerai, kad SLA. 57 
kuopos nariai pasiliuosavę iš 
bolševikų jungo padėjo daug 
darbo ir energijos, pasilaikyda
mi SLA. 57 kuopos vardą ir to 
laikysis lik dėlto, kad SLA. 57

kuopa yra reikšmingiausia kuo
pa Mass, valstijoje. SLA. 57 
kuopa savo susirinkime laikyta
me vasario 11 d., 1934 m., pa
darė toki tarimą, jei SLA. 318 
kuopos nariai nori ateiti ir 
dirbti SLA. naudai, lai ateina. 
Kurie nenori — tegul dirba su 
SLA. 318 kuopa. SLA.. 57 kuo
poje durys plačiai atviros vi
siems, kurie tik nori ateiti kaip 
SLA. nariai, taip ir nenariai 
Vyrai, dirbkime SLA. naudai!

SLA. 57 kuopa labai pasipik
tino SLA. 318 kuopos įvykiu 
vasario 4 d., 1934 m., kur dar 
kuopos susirinkimui pilnai ne
užsibaigus buvo pavartota kumš 
čiai. Tai labai peiktinas įvy
kis. Jei kokie ginčai kįla — 
juos galima žodžiu išspręsti, bet 
ne su kumščiu. Mes pirmoje 
eilėje turime statyti musų S. 
L. A. ir. jo gerovę. Mes žinome, 
ką pergyvenome, bet nežinome 
kas mus laukia. Pergyvenome 
audringas bolševikų įtrygas, 
pergyvenome blogus laikus, ku
riuos dar ir šiandien didžiuma 
SLA. narių atjaučia. Musų S. 
L. A. sunkiai ir dabar kovoja 
su audringais žmonėmis. Pajė
gėme išlaikyti SLA. 57 kuopą 
ir laikysime tol, kol visi SLA. 
57 kuopos nariai išmirs. Dirb
sime del labo SLA. ir 57 kuo
pos.

Darbai Worcestery labai pras 
tai eina. C. W. A. kaip dirbo, 
tai daug darbininkų, ypač lie
tuvių, dirbo prie C. W. A. Bet 
15 dieną vasario tie darbai su
stojo ir nežinia ar pradės dirb
ti. Jei Jungt. Valstijų valdžia 
nuskirs daugiau pinigų del tų 
darbų, tai ir. vėl pradės dirbti, 
bet jeigu ne, tai ir vėl minios 
žmonių vaikščios gatvėmis be 
darbo.

SLA. 57 Kp. Korespondentas.

prisirašyti prie kuopos, galite 
ateiti bile mėnesį kas antrą 
sekmadienį, 2 valandą popietų į 
West Pullman Park svetainę. 
Sekantis susirinkimas įvyks ko
vo 11 d., 2 vai. popietų, West 
Pullman Park svetainėj.

Korespondentas.

WEST PULLMAN, ILL.
Iš SLA. 55 Kp. Susirinkimo.
Vasario 11 d., West Pullman 

Park svetainėje įvyko SLA. 55 
kuopos susirinkimas. Narių at
silankė vidutinis skaitlius. Per
skaityti pereito susirinkimo ta
rimai ir priimti.

Su vienu nariu buvo nebaigti 
nesusipratimai del mėnesinių 
mokesčių kitoje kuopoje neuž
mokėtų, kuomet tas narys ten 
gyveno. Dabar tas dalykas kaip 
ir užbaigtas. Centras paliepė 
užsimokėti tam nariui už tris 
mėnesius mėnesinius mokesčius, 
o kad buvo klaidos padarytos 
musų kuopoje del jo — tapo 
išlyginta nario naudai. Tas na
rys gal butų ir nekaltas. Kalti 
bolševikai. Bet ką padarysi, nes 
Centras bolševikų padarytas 
skolas negali mokėti, nes butų 
bereikalingas iždo eikvojimas. 
Dabar musų kuopoje viskas O. 
K. Galėsime gauti naujų narių 
prie kuopos prirašyti.

Teko patirti, kad neprašyti 
priešai rašinėja laiškus Centrui, 
pakenkimui išmokėjimo P. Vi
jusio pomirtinės. Jeigu tą dary
tų kuopos nariai — butų gali
ma juos nubausti. Kuopa yra 
nutarusi išmokėti pomirtinę 
kam velionis buvo užrašęs, bet 
kadangi velionis turėjo giminių 
Lietuvoje, tai kol bus vjskas 
ištirta — pomirtinės išmokėji
mas sulaikyti. Bet kam kišti 
nosį pašaliniams kur nereikia? 
Juk čia kuopos ir organizacijos 
reikalas.

Centras pranešė laišku kaip 
nariai musų kuopoje stovi su 
mokesčių užsimokėjimu. Tas 
gerai, kad nariai žino iš Centro, 
kaip jie stovi su mokesčiais 
Centro knygose; žinodami tai,; 
negalės tokie keblubai ištikti, 
kokie jau ištiko po musų kuo
pos persiorganizavimo.

Nariai galite dabar prirašinė
ti naujus narius prie kuopos. 
Juk dipresija jau baigiasi, tai 
dabar geriausi laikai prirašinėti 
narius prie kuopos. Kurie norite

BRIDGEVILLE, PA.
Iš SLA. 90 Kp. Susirinkimo. 
Parėmė Janušausko Rengia

mą Antrą Transatlantinį 
Skridimą.

Vasario 11 d., Owls salėje, į- 
vyko SLA. 90 kp. mėnesinis su
sirinkimas. Narių dalyvavo ne- 
perdaugiausiai. Naujų tarimų 
kaip ir nebuvo; buvo išduoti 
valdybos raportai ir aptariami 
kuopos reikalai.

Daug laiko buvo pašvęsta ap
kalbant kp. valdybos algų klau
simą ir ekstrą mokesčius, kas 
metiniame susirinkime buvo 
nutarta, kad kožnas narys turi 
sumokėti po vieną dolerį kuopos 
reikalams, iš kurių bus apmoka
ma raštininkės alga, susirinki
mams svetainės renda ir kitos 
kuopos išlaidos. O šiais bedar
bės laikais ekstra mokesčių 
nors ir tik vieną doleri į metus, 
tai žinoma daug reiškia na
riams. Tačiau kitos išeities nė 
ra, nes jau per eilę metų kuopa 
nėra nieko parengus iš priežas
ties bedarbės, kur butų buvę 
galima uždirbti keliolika dole
rių, o kuopos reikalams išlaidų 
susidaro. Nors kuopos reika- 
ams nariai ir moka kas mėnesį 

po 5 centus, bet tų mokesčių 
neužtenka.

Tai del tų ekstra mokesčių 
buvo pareikšta visokių nuomo
nių ir buvo duota visokių pasiū
lymų, kaip tai: numušti sekre
torės algą (nors sekretorės ir 
taip nedidelė alga, tik $25.00 
per metus), ieškoti kitos vietos 
susirinkimams kur butų mažes
nė renda, nes šioje vietoje rei
kia sumokėti $30.00 per metus 
už svetainę del susirinkimų. Bet 
visiems išsikalbėjus ir visaip 
apkalbėj us dalykus, pasirodė, 
kad niekur kitur geriaus nega
lima rasti del susirinkimų, o del 
sekretorės algos ir nieko nega
lima sakyti, nes sekretorė ne
gauna perdaug tos algos, o kaip 
reikia rinkti sekretorių, tai kan
didatų nesiranda ir mes turim 
but patenkinti, kad sekretorė 
dirba už tą algą, kokią ji gau
na, o jei ne, tai su sekretoriaus 
urėdu butų sunkumo.

Po visų diskusijų, buvo palik
ta taip, kaip metiniame susirin
kime buvo nutarta: visi mokė
sim po dolerį katrie galim, o 
jei katrie negalim dabar, tai už- 
simokėsim tada, kada galėsim.

Iš ligonių lankytojų rapoYtų 
paaiškėjo, kad dar randasi 2 li
goniai, būtent Franas Mieliaus- 
kas ir. Adolfas Juška.

S. Bakanas pasiprašė 'susirin
kimo, kad leistų jam tarti kele
tą žodžių antrojo transatlanti
nio skridimo reikalais. Susirin
kimas sutiko su mielu noru ir 
leido Bakanui kalbėti. P-as Ba
kanas kalbėjo apie 10 minutų, 
aiškindamas reikšmę antrojo 
transatlantinio skridimo, kurį 
yra pasirįžęs atlikti lakūnas 
Juozas Janušauskas ateinančią 
vasarą ir musų pareiga yra pa
remti šią prakilnią Janušausko 
misiją kaip kas galim, nors po 
keletą centų ir nusiperkant avia 
ei jos ženkliukų. Pasak Bakano, 
lietuviai neturi milionierių ir 
jei kokį didesnį darbą lietu
viams prisieina atlikti, tai daž
niausiai yra atliekamas biednų 
žmonių centais be milionierių 
pageltos. Bakano paraginti se
kanti nariai nusipirko aviacijos 
ženkliukus: Jonas Labanauskas, 
Martinas Mickūnus, Jopąs Gele- 
žauskas,. Jonas.^kš^alnis, «juo-, 
zas švęlpys, Kranas Męškaus* 
kas, Pranciška Sadulienė, Juli
ja Pranceyičiutė ir Antanas Ba
kanas.

Reiškia, už parduotus aviaci
jos ženkliukus susidarė $2.25. 
Nors tai nedidelė suma, bet tai 
buvo nuoširdus prisidėjimas

prie antrojo skridimo. Viršmi- ♦
nėti musų draugai ir draugės 
yra 'suvarginti bedarbės ir 
jiems 25 centai turbut yra bran 
gesni, negu kokiems biznie- 
riąms 25 doleriai.

Butų gerai, kad ir kitos SLA. 
kuopos prisidėtų prie parėmimo 
lakūno Janušausko kilniosios 
misijos užbaigti Dariaus-Girė
no nebaigtą kelionę į Lietuvą.

Korespondentas.

JOLIET-ROCKDALE, ILL. 
Iš SLA. 167 Kp. Veikimo.

SLA. 167 kp. susirinkime, 
laikytame sausio 14 d., š. m., 
nutarė paremti James-Janu
šausko per Atlantą skridimą 
Lietuvon. Tam tikslui kuopa pas 
kyrė 5 dol. iš savo iždo ir iš
rinko komisijon Jurgį Rimkų ir 
Domininką Grinių, kad jie pa
kviestų ir kitas šios apylinkės 
draugijas prisidėti su aukomis 
prie šio prakilnaus, lietuvių var
dą augštinančio, darbo.

Susirinkime, laikytame vasa
rio 11 d., komisijos "narys, J. 
Rimkus, pranešė, kad buvo 
kviesta draugijos: Vinco Ku
dirkos, Šv. Juozapo, Moterų Ra- 
zancavos ir Susiv. Liet. Rymo 
Kat. 204 kuopa. Iš viršminėtų 
draugijų prisidėjo vien Šv. Juo
zapo, o kitos del neišsigalėjimo 
ar šiaip kokiais išsiskaičiavi
mais atsisakė.

Aukota sekančiai: SLA. 167 
kp. 5 dol., šv. Juozapo dr-ja 
5 dol. Pavieniai asmenys: Jur
gis Rimkus 5 dol., T. Fromskai- 
tis 1 dol., Kazys Lašinis 1 dol. 
ir smulkių aukų 50c. Viso su
aukota $17.50, kurie pasiųsta 
ALTASS iždan.

Zen. Stogis, 
SLA. 167 kp. rašt.

BRIDGEPORT, CONN. 
šis-Tas Iš SLA. Kuopų 

Veikimo.
SLA. 51 kp. buvo sumaniusi 

surengti teatrą „Pasaulis be 
Moterų”. Buvo jau paimta sve
tainė 10 d. vasario, bet vos pra 
dėjus darbą, gauta pranešimas 
iš 4 apskr., kad SLA. 4 apskri
čio augusieji ir jaunuoliai su
rengė balių Waterbury, Conn, 
tą pačią dieną ir kviečia bridge- 
portiečius kodaugiausiai daly
vauti. Todėl Bridgeporto abie
jų kuopų SLA. veikėjai dėjo vi
sas pastangas, kad kodaugiau 
nuvažiuotų į Waterburj ir ne
mažai jau buvo Suorganizuota, 
bet kad tame laike daug prisni
go ir užėjo šalčiai, tai daug at
sisakė ir į tą balių iš Bridge
porto nuvyko tik apie vienas 
tuzinas jaunuolių.

Taigi del tokių priežasčių S. 
L. A. 51 kp. tą veikalėlį sureng
ti perkėlė į pirmą subatą po Ve
lykų, tai yra 7 d. balandžio, 
407 Lafayette St., Bridgeport, 
Conn. Išanksto jau galima ti
kėtis, kad tas parengimas bus 
pasekmingas dėlto, kad tas te
atras „Pasaulis be Moterų” tur 
but dar niekur kitur, nebuvo su
loštas, taipgi yra parinkti ge
riausi lošėjai, kurie savo už
duotį atliks kogeriausiai. Teko 
nugirsti, kad ir SLA. 320 kp. 
jaunuoliai žada prie to surengi
mo prisidėti ir paremti augusių 
kuopą.

( 
Apie Darbus ir Veikimą.

Darbai čia labai prastai eina 
ir tūkstančiai bedarbių skursta 
vargą. Bet lietuviai šį-tą veikia. 
Pavyzdžiui, žiemos laike nei vie
nas subatvakaris nepraleista 
veltui, kad nebūtų koks pasi
linksminimas surengta. - štai 9 d. 
vasario buvo surengta „parė” 
J. ir A. Žukauskams kaipo pen
kiolikos metų sukaktuvių' jų 
apsivedimo paminėjimui. Visai 
netikėtai,, suąįrinko . gražus- bu
delis svečjų, kurią buvo svetin
gai ^priimti. . Laike, vakarienės 
prie skanių užkandžių ir gęri- 
mų visi linksmai pasikalbėjo, 
pavakarieniavo ir išreiškė savo 
mintį, linkėdami ponams Žu
kauskams viso labo ateity. 
Turiu pasakyti, kad svečiai, ku
rie čia buvo susirinkę ir kurie

SLA. Kuopų Viršininkų Kaucijos
SVARBUS PRANEŠIMAS SLA. KUOPŲ VALDYBOMS IR VISIKAIS NARIAMS.
Visa eilė atsitikimų SLA. kuopose, kur SLA. narių sumokėtos duoklės del vienos ar ki- 

priežasties dingo, tuomi padarant nuostolius kuopoms ir Susivienijimui, verste verčia Pildo-tos 
mąją Tarybą imti atatinkamus žingsnius, kad apsaugojus sumokamas narių duokles. Pagaliau, 
ir Valstiją Apdraudos Departamentai reikalauja, kad Piltfcmoji Taryba pilnai apsaugotų kuopose 
surenkamas narių duokles nuo visokių nuostolių.

Vienatinę neabejotiną apsaugą Susivienijimo ir kuopų turtui tegalima užtikrinti, tai 
užbondsuojant (užstatant kauciją) už tuos kiiopų viršininkus, kurie globoja narių sumokamas 
duokles ir kitokį Susivienijimo ir kuopų turtą. Fidelity and Deposit Company, iš Baltimore, 
Md., kuri sutiko užbondsuoti SLA. kuopų viršininkus, prisilaikys žemiaus nustatytų sąlygų:

1. Kaucijų kompanija atsakys ir atlygins Susivienijimui ar jo kuopai užbondsuotų virši
ninkų padarytus nuostolius sekamais atsitikimais: a) jei viršininkas pats vienas tiesioginiai 
ar susitaręs su kitais netiesioginiai pasisavins organizacijos pinigus ar kitokį turtą; b) jei vir
šininkas nepildydamas SLA. konstitucijos patvjiKymų ar iš priežasties apsileidimo savo parei
gose padarys kuopai ar Susivienijimui nuostolius.

2. Kad gauti augščiau pažymėtą kompanijos atsakomybę SLA. turtui, kiekvienas po kau- 
pastatomas viršininkas TURI IŠPILDYTI aplikaciją lietuvių, arba anglų, kalboje ir pabai- 
pasirašyti pilną vardą ir pavardę akyvaizdoje liudininko. Taip pat kaucijos prašytojas

ei ja 
goję 
turi paduoti Referencijų Skyriuje tris jį pažįstančių žmonių vardus, pavardes, jų užsiėmimą ir 
adresus. Pagaliau kuopos valdyba tinkamai išpildo kuopos liudymą aplikacijos pabaigoje.

Anglų kalba pildant kaucijų blankas prisilaikykite sekamų taisyklių:
1) Rašykit aiškiai rašalu arba rašoma mašinėle.
2) Įrašykit kaucijos'iiimą pirmojo puslapio pirmoje eilėje. Patartina išdalinti kauciją se

kamai: iždininkas $500, fin. sekr. $400 ir organizatorius $100.
3) Neatsakykit klausimui No. 8. Taipgi nereikia atsakyti klausimai No. 22, 23, 24, 26, 27.
4) Po kaucija pastatomas viršininkas pasirašo apačioje lakšto dešinėj pusėj, kur pažy

mėta „Seal”, akyvaizdoje liudininko, kuris pasirašo kairėj pusėj, kur pažymėta „Witness”.
5) Antrąją pusę lakšto išpildo kuopos valdyba. Klausimų No. 1, 2, 3 ir 4 nereikia atsaky

ti, juos atsakys Centras. _
6) Ten kur parašyta „Signature of Employer” antroj pusėj parašykite „Lithuanian

Alliance of America Lodge No_____ ” Ten kur parašyta „By” pasirašo kuopos pirmininkas, o
ant eilutės pažymėtos „Official Capacity” reikia įrašyti „President of the Lodge”.

3. Kiekvienos SLA. kuopos iždo globėjai TURI PERŽIŪRĖTI užbondsuotų viršininkų, 
ypatingai finansų sekretoriaus ir iždininko knygas ir visas sąskaitas, taip pat ir bankoje laiko
mą sąskaitą patikrinti nemažiau du kartu į metus, pirm liepos 1 d., ir pirm gruodžio 31 d. Kuo
pų iždo globėjai pastebėję kokius netikslumus ir pinigų trukumus užbondsuotų viršininkų sąs
kaitose, ar banko sąskaitoje, TUOJAUS TURI pranešti kuopos pirmininkui ir pirmininkas kar
tu su iždo globėjais jų visų parašais paliudytu pareiškimu TURI BE ATIDĖLIOJIMO visus 
surastus faktus pranešti SLA. Sekretoriui, kuris tuojaus raportuos kaucijų kompanijai.

Todėl visų SLA. kuopų po kaucija pastatomi viršininkai, būtent finansų sekretorius, iž
dininkas ir organizatorius (jei pastarasis globoja pinigus), TURI BE ATIDĖLIOJIMO išpildyti 
kiekvienas atskirai čionai siunčiamas aplikacijų blankas, kaip paragrafe antram nurodyta. Kuo
pų viršininkai skaitosi užbondsuotais nuo kovo 1 d., 1934 m. Kuopų pirmininkų pareiga prida
boti, kad iždo globėjai pildytų augščiau nurodytas savo pareigas, nužymėtu laiku nuodugniai 
peržiūrėdami po kaucija pastatytų viršininkų knygas ir sąskaitas.

Kadangi Valstijų Apdraudos Departamentai ir taip pat SLA. narių sumokamų duoklių ap
saugojimas reikalauja, kad visų kuopų finansų sekretoriai, iždininkai ir kiti viršininkai, kurie 
globoja narių sumokėtas duokles ir kuopos turtą, butų užbondsuoti, tai Pildomoji Taryba yra 
nutarus užbondsuoti viršininkus visų1 tų kuopų, kurios turi nemažiau 20 narių.

Jei kurios kuopos atsisakys premiją užmokėti, arba jei jų viršininkai neišpildys aplikaci
jų kaucijai gauti, tai atsitikime pražuvimo tų kuopų narių sumokėtų duoklių ir kuopos turto 
del bent kokios kuopų viršininkų kaltės, tokių kuopų nariai bus priversti užmokėti ant
ru kartu pražuvusias duokles, kad atpildžius jų viršininkų padarytus nuostolius Susivienijimui. 
Kaucijų kompanija, be kita, pastatė sąlygą, kad visų kuopų viršininkų kaucijų metinė premija 
turi būti nemažesnė kaip $4.50 ir už tokią mokestį gaunama trims ar keturiems kuopos virši
ninkams $1,000.00 kaucija, kurią galima padalinti tokiomis dalimis, kokiomis norima, tad kiek
viena kuopa malonės prisiųsti Centrui $4.50 už savo viršininkų kaucijas. Primename, kad visų 
kuopų pareiga savo viršininkus užbondsuoti, kad išvengus nuostolių su narių sumokamomis 
duoklėmis ir taip pat išvengus antru kartu duoklių mokėjimo, jei sumokėtos duoklės dingtų ko
kiu nors budu del kuopų viršininkų kaltės.

M. J. Vinikas, SLA. Sekretorius.

prie to prisidėjo yra geri pp. 
Žukauskų draugai ir jie sutei
kė jiems labai puikią ir nau
dingą dovaną, kuo Žukauskai 
yra labai pasitenkinę.

Todėl pp. Žukauskai visiems, 
kurie čionai dalyvavo • ir kurie 
prie to prisidėjo, bet sykiu da
lyvauti negalėjo, ištaria širdin
gą ačiū.

Ten Buvęs.

HART, MICH. 
Gražus Miestelis.

Hart yra gražus mistelis, va
sarą padabintas žaliuojančiais 
medžiais ir žydinčiais gėlynais, 
kas čia yra labai madoje, šaly- 
gatviai išsodinti plačiai šakas 
išleidusiais klevais, o reziden
cijos apdabintos gražiais gėly
nais. Bet dabar, žiemos laiku, 
visa tai apkrėsta stora užklode 
baito sniego. Bet ir tai dabina 
mažą Hart miestelį, primenant 
mums gražius sodnus, gražias 
girias musų tėvynėj Lietuvoj, 
kur laiką mes dar kūdikiais bū
dami praleisdavome. Dirstelėjus 
pro langą į tą sniegynų paveiks
lą, primena musų jaunystės die
nas, jaunystės žaismes, skais
čiai raudonus jaunuolių veide
lius nuo šalčio ir vėjo. Gražu 
gyventi tokioje pily, kur, gamta 
pati grąžina mus prie praeities 
prisįminimųv .

j&įą lietuvių ūkininkų yra .Ke
li desėtkai, be V jie gyvena ke
lios mylios nuo miestelio. Ne- 
kurie jau gana praturtėję, va
dinami šimtamargiais: Veroni
ka Micevičienė, Petras Karnec- 
kas, Matulis, A. Kutulis, A. 
Andriulis, Vasiliauskas ir daug 
kitų, kurie toliau nuo miestelio f

gyvena. Daugelio lietuvių ūkiai 
yra užregistruoti aliejaus kom
panijos ir gal būti neužilgo jie 
paliks turtingi žmonės.

Jaunimas Veikia.
Yra čia ir gražaus jaunimo, 

gražių merginų ir vaikinų, ku
rie neilgai laukus žada mus pa
linksminti, rodos atvelyky 'su
vaidins linksmą komediją „Sod
ne”. O prie tam, SLA. 183 kp. 
pasidarbavimu susitvers ir jau
nuolių kp., kuri jau senai yra 
pageidaujama.

SLA. 183 kp. čia jau senai 
gyvuoja. Nors per tokį tolį ūki
ninkams vieni nuo kitų gyve
nant kuopa nariais neskaitlin
ga, bet su pasišventimu dirba 
musų tautai ir SLA. gerovei. 
Daug dirba A. Kutulio šeima 
del kuopos labo, nepaisydami ar 
kas juos giria ar peikia, nes vi
si žinom, kad SLA. nevaržo 
žmogaus idėjų: buk kas nori, 
katalikas, bolševikas, kunigas 
ar vyskupas — gali priklausyti 
prie SLA. ir busi aprūpintas 
lygiai kaip ir visi, kurie pildo 
SLA. įstatymus. SLA. tai yra 
pagelbos ranka musų ligos arba 
mirties nelaimėje, nežiūrint ku
riam skyriuj mes priklausom 
— augštesniam ar žemesniam. 
Kai nelaimė atsitinka, tai ar 
kas atlankys, ar nę, .Jaet SŲA. 
nariai tikrąį taį atliks. , 
\. Farmeriams būtinai reikia 
priklausyti prie SLA. dėlto, 
kad jei toli viens nuo kito gy
vena ir susirgus sunku drau
gams arba pažįstamiems dažnai 
aplankyti sergantį, o kuomet 
jau busi, SLA. narys, tuomet 
jau kitas dalykas: kp. nariai

aplankys1 tave pagal reikalą, 
o draugai ir. pažįstami pagal 
draugiškumą. O sergančiam 
niekad nėra perdaug lankytojų.

Taigi, musų Hart miestelis 
apgyventas liet, ūkininkais, pa
puoštas gražiai, bet turi gražiai 
išauklėto ir lietuvių jaunimo ir 
SLA. 183 kuopą, prie kurios 

i privalo visi lietuviai priklausy
ti. Vietinis.

MICHIGAN CITY, IND.
SLA. 222 Kuopos Valdyba.
SLA. 222 kp. susii*inkimas 

įvyko sausio 7 dieną. Į valdybą 
šiems metams išrinkta sekanti: 
pirm, ir organizatorius J. Rup- 
šis, vice-pirmininkas ir finansų 
rašt. P. Lukauskas, prot. rašt. 
D. Garbenis, inždin. P. Vaikaus- 
kas, iždo globėjai M. Lašas ir 
J. Jackus, maršalka K. Juza- 
mas, daktaras kvotėjas Dr. Fos
ter.

D. Garbenis,
SLA. 222 kp. užr. sekr.

YOUNGSTOWN, OHIO.
Iš SLA. 157 Jaunuolių 
Kuopos Parengimo.

SLA. 157 kuopos jaunuoliai 
parengė koncertą vasario 11 d., 
Lietuvių Progreso Kliubo sve
tainėje. Programą atidarė p. J. 
Lekavičia, perstatydamas pro- 
gramo vedėju jaunuolį K. laiko* 
-šęyįejuką. ; z
; jKoncertirię programo dalį iš

pildė Pittsburgh© jaunuolių ar
tistų grupė ir youngstowniečiai. 
Programas ėjo sekama tvarka: 
1. P-lė Rajauskaitė armonika 
pagrojo maršą. 2. Ponia Gricie
nė padainavo solo. 3. Sesutės 
p-lės Plakutės padainavo duetą.
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4. P-lė Rajauskaitė pagrojo 
smuiku. 5. Panelės sesutės Ra- 
jauskaitės padainavo. 6. P-lės 
Rajauskaitės pagrojo gitarais 
duetą. 7. Kalbėjo p. Pivarunas, 
trumpai pabrėždamas apie A- 
merikos lietuvių jaunimą, ra
gindamas juos prie visuomeni
nio darbo. Prisiminė ir apie 
Pittsburgho universitete lietu
vių steigiamą kambarį. Ragino 
ir Youngstown’© lietuvius prie 
to darbo prisidėti. 8. P-lė F. 
Lukoševičiutė pašoko klesišką 
šokį. Savo akrobatiškumu ji vi
sus tiesiog stebino. 9. Kalbėjo 
p. J. K. Mažukna iš SLA. isto
rijos. Ragino jaunimą rašytis 
prie SLA. 10. Povilas Maceika 
ir sesutės Plakutės padainavo 
trio. 11. Ponia Grinienė dainavo 
solo. Pittsburgh iečiams pianu 
akompanavo p-lė Milda Virbic- 
kaitė. 12. P-lė Lukoševičiutė 
padainavo solo, pianu jai akom
panavo jos sesutė Rožė. 13. 
P-lė Darata Kudutė dainavo so
lo. 14. P-lė M. Andrijauskaitė 
dainavo solo. Dviems pastaroms 
pianu akompanavo p-lė R. Lu
košiūtė. 15. Pov. Maceika pa
dainavo solo. 16. P-lė R. Luko
šiūtė padainavo solo. Pianu jai 
akompanavo jos sesutė O. An- 
drejauskenė. 17. Bronius Jur
kūnas ir Arena Malonis padai
navo duetą. Programas užbaig
ta Lietuvos himnu.

Po to buvo šokiai, kuriems 
išpradžių grojo svetimtaučių or 
kestras; vėliau lietuviškus šo
kius grojo p-lės Rajauskaitės 
— armonika ir smuiku. Grojo 
labai gražiai ir kiekvieną ėmė 
noras pasišokti.

Didelė garbė priklauso tė
vams ir motinoms, kurie savo 
jaunuolius taip gražiai išlavino, 
kurie dabar moka publiką pa
linksminti.

Dėkojam pittsburghiečiams 
už paramą, o labiausia p. Ma- 
žuknai už pasidarbavimą su
traukti meno jėgas.

Taipgi dėkojam rengimo ko
misijai — K. ir R. Lukoševičiu- 
kams ir V. Daraškevičiukui už 
pasidarbavimą ši koncertą su
rengti. Didelė dėka priklauso 
visiems program© pildytojams 
ir atsilankiusiai publikai. Jei ką 
praleidau nepaminėjęs — malo
nėkite man atleisti, nes tai pa
darau ne su blogu noru.

Reikia pasakyti, kad koncer
tas nusisekė visais žvilgsniais.

J. Lekavičia.

LAWRENCE, MASS.
SLA. 41 Kp. Finansinė 
Apyskaita už 1933 m.

{plaukų buvo_____ $1,156.88
Centran pasiųsta___  1,026.92
LTž 1932 m. fin. rast.

alga ir kelionė i Seimą 41.06 
Daktarui už egzaminavi-

mą naujų narių_____ 13.00
Renda už susirinkimus — 12.00 
Vienam naujam nariui su

grąžinta įstojimas___ 2.17
Auka Dariaus-Girėno

paminklui ___________ 5.00
Janušausko skridimo pa

rėmimui auka_____ 5.00 

Viso išmokėta per
1933 m. $1,105.15

Dabar pas fin. rašt.
randasi ____________ 51.73
Bet iš tų pinigų dar neatmo

kėta alga ir išlaidos.
Centran pasiųsta__ $1,026.92
Iš Centro ligoniams

išmokėta__________ 464.50
Organizatoriui už 1933 m. 19.00 
Naujų narių mėnesinių

ir įstojimo sugrąžinta 4.96 
Viso Centras kuopai su

grąžino ___________ 488.46
Tai pasirodo, kad Centre

iš miujų kuopos liko $53346
Narių SLA. 41 kp. 1932 me

tais buvo Pereitais, 1933 
m., prisirašė 13. Dabar gerame 
stovy narių turime 67.

Finansiniai kuopa neperge
riausiai stovi — turi vos apie 
pusę šimto dolerių. Taip yra gal 
dėlto, kad ne visi organizacijos 
labui vienodai dirbame; vieni

V

dirbame ir labai daug, kuomet 
kiti tik pro pirštus j visą rei
kalą žiuri. Yra tokių narių, ku
rie net į parengimus neatsilan
ko. Pavyzdžiui, nesenai turėjo
me surengę agitatyves prakal
bas ir vakarienę, kuri davė 
$10.25 nuostolių, čia kaltas nie
kas kitas, kaip tik narių apsi
leidimas. Jei visi nariai į pa
rengimą butų atėję — nuosto
lių nebuį buvę. Ateity butų pa
geidautina, kad visi nariai kuo
pos parengimus lankytų. Turė
tume daug pasekmingesnius pa
rengimus — ir ižde daugiau 
butų, o tuomet ir bile kokioje 
nelaimėje nariams galėtume 
ranką ištiesti.

Patariu visiems Lawrenco 
lietuviams prie SLA. 41 kuopos 
prisirašyti, nes Susivienijimas 
tai geriausia lietuvių organiza
cija. Ji teisingai išmoka ligoje 
pašelpas ir pomirtines. Ji gelb
sti savo nariams bile kokioje 
nelaimėje. Prigulint prie SLA. 
nėra didelės baimės susirgti, 
nes kai tik nelaimė paliečia — 
Susivienijimas tuojau pagelbon 
ateina. Yra ir kitų pašelpinių 
organizacijų. Bet ar jas galima 
sulyginti su Susivienijimu? Nie 
kuomet. Daugelio tų organiza
cijų iždai tušti ir renkalui pri
siėjus — nėra iš ko savo narius 
sušelpti. Susivienijime kitaip: 
Susivienijimas turtingas ir kož- 
noje nelaimėje savo narius ga
li sušelpti. Prisirašykite prie 
šios organizacijos, kol dar lai
kas leidžia. Kai pasensite — bus 
jau pervėlu. Norintiems prisi
rašyti aš patarnausiu.

P. Baumila.

JAMAICA PLAIN, MASS.
SLA. 365 Kp. Narės 

Jaunuolės Vedasi.

P-lė B'.onė Žukaitė, SLA. 
365 kp. narė apsivedė su A. 
Kliabiu. Ji yra voli lietuvių 
scenoj darbuotoja, tai daug dir
bo ii' jaunuolių tarpe. Vestuvės 
Įvyko 11 d. vasario. Pamergė 
buvo jos sesutė H. Žukaitė, pa
brolio J. Mikalauskas. Tą pati 
vakarą po šliubui jaunavedžiai 
išvyko „medaus mėnesiui” pa
sivažinėti. Daug giminių bei 
draugų dalyvavo vestuvėse. 
Abu jaunavedžiai sudaro gra
žią porelę ir penas A. Kliabis 
žadėjo prisirašyti prie SLA. 
Tikiu kad daug šita porelė dar
buosis del lietuvių labo. Linkiu 
ilgą ir laimingai pragyventi 
amželį, ilgų, ilgu metelių su
laukti, nes ji, ponia Kliabienė, 
buvo viena iš pirmutinių nariu 
tvėrime SLA. 365 jaunuolių 
kuopos, Jamaica Plain, taipgi 
jai dirbo su atsidavimu. Taigi 
butų malonu turėti daug tokių 
narių jaunimo tarpe.

„Shower Party”.
P-lė I. Yurėnaitė iš Jamaica 

Plain, Mass., prieš vestuves 
p-lei B. Žukaitei surengė 
„shower party”. Kadangi tą va
karą oras pasitaikė begalo pras
tas, snigo ir lijo, tai daug kas 
negalėjo vakarėly dalyvauti, 
bet ir taip daug prisirinko jos 
draugių ir suteikė jai daug do
vanų netik draugės bei drau
gai, bet ir Jamaica Plain man- 
dalinų orkestras ir. SLA. 365 
jaunuolių ko. iš Jamaica Plain, 
Mass. Garbė jaunuoliams už to
ki žygi, kad moka įvertinti sa
vo narius už jų darbą.

Taipgi p-lės I. ir G. Yurėnai- 
tės labai gražiai buvo papuošu- 
sios svečių kambarį, kas darė 
puikų įspūdį. Dar ir skaniais 
užkandžiais pavaišino ir visi 
susirinkusieji gražiai pasilinks
mino, visokius žaislus žaisdami 
ir atsisveikinę 'su savo mylima 

■ drauge Brone vėlai naktį išsis
kirstė. ! ’

Kitos vestuvės įvyko Hyde 
Parke, tai p-lės Bronės šilinks- 
kaitės, 11 d. vasario. Ji irgi bu
vo nare SLA. 365 jaunuolių 
kuopos iš Jamaica Plain. Jai 
taipgi 365 kp. įteikė dovaną

Lakūno Juozo R. James=Ja= 
nušausko Atsišaukimas

į Visuomenę
BROLIAI IR SESERYS, BRANGI LIETUVIŲ VISUOMENE!

LAKŪNAS JUOZAS R. JAM ES-JANUŠAUSKAS.

Mano pasirįžimas skristi atei 
nančią vasarą į Lietuvą yra pa
remtas šitokiomis mintimis:

Lietuvių tauta, nusikračiusi 
svetimos vergijos jungo, nori 
netik būti laisva ir nepriklauso
ma, .bet ir atsistoti greta su pa
žangiausiomis pasaulio tauto
mis kultūros darbuose, šitam 
tikslui mes, Lietuvos sūnus ir 
dukterys, privalome pašvęsti 
visas savo jėgas ir, jeigu rei
kia, net ir paaukoti savo gyvy
bę.

Pernai metais musų garbin
gieji lakūnai, Darius ir Girė
nas, perskrido per Atlantiko 
vandenyną ir pražudė savo gy
vastis, tik per keletą šimtų my
lių nepasiekę savo brangiosios 
tėvynės. Tas jų drąsus žygis 
iššaukė pasaulio nusistebėjimą 
musų didvyriais ir didelę užuo
jautą Lietuvai.

Dabar musų pareiga yra įro
dyti visai žmonijai, kad lietu
vių tarpe yra pakankamai iš
tvermės ir gabumo įvykinti iki 
galo didelį sumanymą, nežiū
rint jokių pavojų ir nelaimių! 
» * ❖ *

Prieš pat išskrendant Dariui 
iš Chicago's pereitą pavasarį, 
jisai man pareiškė:

„Jeigu mum nepasiseks> tai 
atsiras kiti, kurie stos į musų 
vietą.”

Jisai manęs įsakmiai neįga- 
liavo tęsti jo pradėtąjį žygį, 
bet aš jaučiausi turįs pareigą 
imtis šito didelio darbo, kuo
met atėjo liūdna žinia apie la
kūnų mirtį.

Po tragedijos Vokietijoje bu
vo pasiskelbę keletas asmenų, 
norinčių atlikti antrą transat
lantinį skridimą. Aš nenorėjau 
užbėgti jiems už akių, teiravau
si apie jų rekordus, ir tik kuo
met pasirodė, kad nė vienas jų 
savo patyrimu nė iš tolo nega
li lygintis su Darium, aš rįžau- 
si. atsikreipti į visuomenę.

Apie mano stovį aviacijos sri- 

kaipo pagerbimą savo narėš. 
Ji apsivedė' su'.: J. Žukausku. 
Pabroliu buvo P. KreleVičius, 
pamergė jos sesutė Veronika 
šilinskaitė, taipgi SLA. 365 kp. 
narė. Linkiu jaunai porelei lai
mingo ir gražaus gyvenimo ap- 
sivedus, taipgi lai jiedu ateity 
neužmiršta lietuvybės darbų.

J. M. Tumavičienė. 

tyje jau buvo spaudoje gana 
apsčiai žinių, bet aš čionai dar 
pats pateiksiu keletą faktų.

* ❖ *
Pusantrų metų tarnavau 

Jungtinių Valstijų Armijos 
aviacijos korpuse pasaulio ka
ro metu. Buvau vienus metus 
Francijoje su A. E. F., kaip 
radio mechanikas aviacijos tar
nyboje. 1932 m. įstojau į Jung
tinių Valstijų armijds' aviacijos 
mokyklą, San Antonio, Texas, 
ir tenai įsigijau pirmą nuosa
vą lėktuvą, kuriuo perskridau 
tais pačiais metais per Kalėdas 
į Chicagą.

Nuo to laiko dirbau be pa
liovos, kaip aviatorius-pilot, 
tarnaudamas įvairiose didelėse 
organizacijose: Gates Flying 
Circus, kur gerai susipažinau 
su Clyde Panghorn (kuris 1932 
m. perskrido Pacific vandeny
ną) ; Curtiss Flying Service, 
Inc., Valley Stream, N, Y., kur 
tarnavau kaipo instruktorius ir 
„cross-country pilot”; Pan- 
American Airways System, kur, 
gyvendamas Cristo.bol’e, Pana
moje, gabendavau Jungtinių 
Valstijų užsienio paštą ir ke
leivius penkiose Centralinės 
Amerikos respublikose iki Sal
vador; be to, daug kartų skri
dau per jurą iš Miami į Kubą, 
Nicaragua ir Panamą, apie 
1,400 mylių tolio.

Sugrįžęs iš pietinių valsty
bių į Chicagą, tarnavau, kaipo 
„First Pilot”, Century Air 
Lines, skrisdamas su pasažie- 
riais į Clevelandą, Detroitą ir 
St. Louis.

* ♦> *
Esu gimęs Lietuvoj (Papilė

je). Mokinausi Rygoje ir Jung
tinėse Valstijose, bet nors se
nai esu apleidęs 'savo gimtąjį 
kraštą, aš niekuomet neužmir
štu, kad esu gimęs lietuviu, ir 
lietuviu mirsiu.

Skridimu per Atlantiką Lie
tuvon aš sau asmeninės garbės 
neieškau. Jeigu dabar atsiras
tų lietuvis lakūnas, kuris turi 
daugiaus;:’ patyrimo aviacijoje;’ 
neįgii aš, ir norėtą tą skridimą 
atlikti, ašr mielai pavesčiau jam 
savo darbą ir dar padėčiau kiek 
galėdamas. Mano tikslas yra tik 
vienas: kad butų sėkmingai į- 
vykintas skridimas į Kauną ir 
tuo budu užbaigtas kilnusis mu
sų lakūnų žygis.

Nuo pat pradžiūs aš kviečiau 

visus lietuvius, be partijų ir 
nuomonių skirtumo šitą suma
nymą paremti.

* ❖ *
Amerikos Lietuvių Transat

lantinio Skridimo Sąjunga, ku
ri darbuojasi, kad butų sukelti 
pinigai šitam reikalui, nėra su
sirišusi su jokia partija .ir kvie
čia visą musų plačiąją visuome
nę, į talką.

Nežiūrint neišvengiamo to
kiuose atsitikimuose atskirų 
asmenų ir grupių pavydo ir tuš 
čių priekaištų iš jų pusės, Ame
rikos lietuvių visuomenė paro
dė nuoširdų pritarimą skridi
mo sumanymui, ir su jos pagel- 
ba jau didelė dalis darbo yra 
atlikta. Aš tikiu, kad dabar pri
sidės prie jo tie, kurie iki šiol 
dar, gal but, abejojo, ar skridi
mas tikrai įvyks.

Jkeroplanas jau yra užpirk
tas. Tai yra galinga mašina — 
tokios pat rųšies, kaip kad var
tojo Mattern ir Wiley Post, 
skrisdami aplink pasaulį^ Per 
keletą savaičių turės but išmo
kėta visa kaina, kad aš galė
čiau 'be atidėliojimo paimti lėk
tuvą, jį išbandyti ir aprūpinti 
visais reikalingais tolimai ke
lionei instrumentais.

* *
Iš gilumos širdies dėkuoju vi

siems lietuviams ir lietuvai
tėms, kurie savo aukomis jau 
prisidėjo prie antro transatlan
tinio skridimo reikalo, o ypač 
tiems kolonijų komitetams ir 
veikėjams, kurie pereitą rude
nį rengė aviacijos dienas, ne
paisydami blogų laikų, šalčio, 
kritikos ir kitų kliūčių. Neilgai 
trukus ateis pavasaris, ir aš 
tikuosi, kad man vėl teks pla
čiosios Amerikos kolonijose pa
matyti brangius lietuvių vei
dus ir parodyti jiems galingą
ją „Lituanica II”.

Tačiau, kad lėktuvas galėtų 
būti iki pavasario prirengtas 
kolonijų lankymui, tai būtinai 
reikia, kad finansinė parama 
ateitų dabar. Todėl aš prašau 
visų pagelbos.

Užmirškime partinius, politi
nius ir kitokius skirtumus bent 
trumpam laikui ir sujungkime 
savo jėgas vienam bendram rei
kalui.

Pirmyn su LITUANICA II!

Kražių Skerdynių 
Filmą

Praeitų metų pabaigoje viso
je Lietuvoje paminėta 40 metų 
Kražių Skerdynių sukaktuvės. 
Apie tas skerdynes, tą Rusijos 
kazokų Kražiuose sukeltą kru
viną puotą „Tėvynėje” jau bu
vo rašyta. Bet kad tą neužmir
štiną nuotikį labiau musų žmo
nėms priminti, Lietuvoje ir A- 
merikoje plačiai žinomas artis
tas, p. J. Vaičkus, rengiasi pa
daryti Kražių Skerdynių filmą 
(krutomuosius paveikslus) ir 
tai visoje Lietuvoje ir Ameri
kos lietuviams aprodyti.

Kiek žinoma, p. Vaičkus jau 
važinėja po Lietuvą su paskai
tomis ir organizuoja komitetus- 
rėmėjus, kurių įvairiose Lietu
vos dalyse jau suorganizuota 
apie 25. Kražių Skerdynių fil- 
mos pagaminimą medžiaginiai 
pasižadėję įremti taipgi šeši 
Kauno bankai. Iki gegužės šių 
metų p. Vaičkus darbą Lietu
voje mano baigti, o paskui at
vykti į Ameriką ir čia organi
zuoti rėmėjus.

Minima filmą busianti garsi
nė ir kainuosianti apid 100,000 
litų. Artistais šibje filmo j e da
lyvaus keli Lietuvos valštybinky 
teatro artistai, Vaičkaus su
ruoštų kursų buvę mokiniai ir 
šiaip esą jau ieškomi tam tiks
lui tinkami žmonės. Filmą bu
sianti pradėta dirbti šiemet, o 
1935 metais jau tikima turėti 
■baigta ir rodyti.

Kelionės Įspūdžiai
Rašo J. M. Tumavičienė.

(Tąsa)
Kiek užsikandus, pirm. adv. 

Skipitis atidaro vakaro progra
mą. Apgailestauja, kad mažai 
susirinko amerikiečiu i ši vaka
rą. Pasakė labai puikią prakal
bą, pasveikindamas užsieny gy
venančius lietuvius. Jis savo tu
riningoj kalboj apibudino lietu
vių tautos gyvenimą, sujaudin
damas ne vieną iki ašarų, vie
tomis įpindamas ir juokų. Jis 
tą vakarą atrodė kaip tikras 
šeimynos tėvas su savo vaikais, 
nes jo nariai buvo tai daugiau
sia akademijos skr. nariai. 
Mus visų su dideliu nuoširdumu 
paprašė, kad visųpirma mes ne
užmirštume Lietuvos tėvynės, 
nežiūrint kaip toli mes nuo jos 
negyventume. Apibrėžė, kaip ji 
turėjo grumtis su rusais, tais 
laikais kai dar niekas nė ne
sapnavo, kad Lietuva bus nepri- 
gu Įminga.

Po jo kalbos, dar kalbėjo ame 
rikietis p. P. Rimkus ir p. M. 
Bartkienė, taipgi kauniečiai 
šaltiems, Tumpa ir kiti.

Puikiai pavakarieniavę, visi 
suėjome į šokių salę, kur grie
žė orkestras visokius šokius, 
tai yra: „Vengerką”, „Klumpa
kojį”, „Suktinį”, „Noriu Miego” 
ir daug kitų. Galėjom šokti kiek 
kuriam lindo, net iki 3-jų ryto, 
kuomet jau turėjom skirstytis 
kas sau.

Tokis priėmimas amerikie
čiuose paliko nemirštiną vaizdą, 
kurio mes neužmiršime niekuo
met, nes visi begaliniai buvom 
patenkinti.

Iš kauniečių dalyvavo šios 
ypatos: pris. adv. Skipitis, U. 
L. R. D. pirmininkas, p. Šaltie
nis, U. L. R. D. valst. kontr. 
skyr. pirm. St. K. Lisauskaitė, 
U. L. R. D. akad. skr. pirm. 
A. Navarackas, p. Tumpa, p-lė 
Stanaitytė reikalų ved., p. 
Babilius, p. Balčiūnas akad. 
skyr. ir šie amerikiečiai: J. 
Tumavičienė, Pr. Rimkus, M. 
čeponienė, Plecemont, M. Bart
kienė ir jos sesutė Malakaus
kienė, p-lė M. Bagdoniutė, po
nia L. Bagdonienė, ponia Gra
žienė, Gražis, p-lė Gražytė ir 
kt.

Rugpiučio 15 d. buvo antra
dienis, bet buvo šventė, vadi
nama „žolinė”. Aš buvau pra
šyta, kad atvykčiau į Deltuvą, 
nes ten rengia apvaikščiojimą 
Dariaus ir Girėno. Bet aš, del 
tūlų priežasčių, negalėjau nu
vykti ir pasilikau Kaune.

Jau arti pietų atėjo p-lė Le- 
sauskaitė, ponas Tumpa ir A. 
Navarackas. Visi nuėjome į 
Karo Muzėjų, nes man begali
niai norėjosi pamatyti Lituani
ca, kuri jau buvo parvežta į Ka
ro Muzėjų.

Išėjus į gatvę, sutikome jau
nuolių renkant aukas, kurie tau 
prisega prie krutinės kokį nors 
ženklelį ir tu turi kiek nors 
jiems įmesti į jų pakištą bleši- 
nę, o kuris neturi ženklelio, tai 
jau sunku nuo tų aukų rinkėjų 
atsikratyti, nes jei vieną porą 
praeisi, tai kita pora tave su
tiks. Tai buvo „motinos diena” 
ir aukas rinko del biednų mo
tinų.

Priėjus prie Muzėjaus vartų, 
•stovi sargybinis. Turi užsimo
kėti 1 litą ir duoda kvitelę. 
Kitas sargybinis stovi prie Ka
ro Muzėjaus durų, kuris patik
rina kiekvieną, kurie užsimo
kėję, nes ta įžanga yra renka
ma del pastatymo paminklo Da- 
riui ir Girėnui. Taip mums aiš
kino. ‘:'’;

šiandien švėrttė. žmonių dau 
gybė. -Visi grūdasi ' pamatyt 
„Lituanicos”. Į vidų įėjus, po 
kairei pusei taip ir nušviečia 
oranžinis lėktuvas, kuris guli 
sudaužytas, suplėšytas. Kur ant 
šonų vardai aukojusių amerikie
čių — suplėšyti į daug dalių. 
Nors bandyta sudėlioti į atatin

kamą vietą, bet kiti išsklaidyti. 
Visas motoras dar tebėra pur
vynu ir medžio skeveldromis 
aplipęs ir sulankstytas. Aš su 
dideliu žingeidumu norėjau vis
ką apžiūrėti. Ant sienos, gale 
lėktuvo, stovi ištiesti žemėla
piai, kurie parodo, kokia linija 

i jie skrido ir daug smalsuolių 
apžiurėnėja, tarp savęs kalbė
dami, kokia tiesia linija jie 
skrido į Lietuvą.

Man betėmijant užrašus ant 
lėktuvo, pastebėjau daug pažįs
tamų pavardžių. Džiaugiaus 
matydama SLA. 365 jaun. kp. 
iš Jamaica Plain, SLA. jaun. 
355 kp. ir So. Norwood, Mass. 
Tas jaunuolių kuopas aš suor
ganizavau.

čia pat prie Lituanicos stovi 
3 skrynios. Vienoj sudėti lakū
nų daiktai, antroj Dariaus ru
bai, trečioj Girėno rubai. O, ko
kis čia šiurpulingas vaizdas!...

(Daugiau bus)

Iš Lietuvos Laikraščiu

TIESOS IR DAR KARTĄ 
TIESOS!

Vilnius. — šia antrašte Vil
niaus Rytojaus Nr. 9 įžanginis 
straipsnis kelia labai aktualų 
dalyką, būtent: Dzienink Poz- 
nanski, del Aušros pasirody
mo ėmęs plųsti lietuvius, pasė
jo piktą sėklą rašyti apie savo 
kaimynus šališkai, aplenkiant 
teisybę. Ir dabar lenkų spauda 
nesiliauna rašyti netiesą. Tuo 
ypač pasižymi Dz. Wilenski, ku
ris savo „Laiškais iš Kauno” 
juodina Vilniaus lietuvių veikė
jus ir iš piršto išlaužtų „žinių” 
teikia apie Lietuvą. Dėlto net 
Slowo laikrašty Nr. 23 Algir
das J. P. parašė straipsnį „Tie
sa apie Lietuvą”, kuriame įro
dinėja, jog „laiškuose iš Kau
no” tiesos apie Lietuvą nesą, 
nes ištikrųjų tuos laiškus rašąs 
Vilniaus „publicistas” Pikvoliu 
pasivadinęs. Tačiau, ir Slowo 
ne kuo geresnis už Dz. W.: 22- 
me numery W. Charkiewicz ra
šydamas apie lietuvę a. a. Skir
mantai tę pašiepia Lietuvą, esą 
ji dirbanti be praeities ir atei
ties. žodžiu, lenkų spauda su
si rgdinta Dz. Poznaiskio, negali 
atsipeikėti ir po 50 metų blai
viau pažiūrėti į dalykų esmę. 
Dėlto Vilniaus Rytojus reika
lauja, kad „butų vyriausias 
laikas lenkų spaudai pradėti 
traktuoti atgimusią lietuvių 
tautą rimčiau”.

ŠVENČIONIŲ TEISMAS NU
BAUDĖ 50 AUKSINŲ.

Švenčionių teismas nubaudė 
50 auksinų ir visomis bylos iš
laidomis Petrą Pivovaruną, ki
lusį iš Didžiųjų Kukučių sodž„ 
Tverečiaus valse., už tai, kad 
būdamas šv. Kazimiero skaityk
los vedėju laikęs 2 egz. Saka
lėlio elementoriaus. Nubausta
sis apeliavo augsciau. Bylą iš
kėlė Stasys Liutkevičius, kilęs 
iš N. Lietuvos, iš Seredžiaus; 
jis yra Tverečiaus polic. nuo
vados viršininku. „Sakalėliai” 
lenkų cenzūros leisti ir buvo 
paskolinti iš lenkų valdiškos 
mokyklos.

JEIGU GALVA SVAIGSTA 
SUSTABDYKIT SVAIGULĮ 

SU NUGA-TONE
Nuodai, kurie susikaupia jūsų or

ganizme paeina nuo to, kad jisai ga
nėtinai neišsivalo ir todėl praplati
na bakterijas, kurios užkrečia jus li
gomis, susilpnina jūsų organizmą ir 
jus kenčiate nuo svaigulio, galvos 
skaudėjimo ir tt.

NUGA-TONE išvaro visus nuo
dus iš jūsų sistemos. Yra milijonai 
moterų ir vyrų, kurie atgavo savo 
spėkas ir pataisė savo sveikatą su 
šiuo pastebėtinu vaistu. Jeigu jus 
jaučiatės pavargęs arba nesveikas, 
pamėginkite NUGA-TONE.

Reikalaukite tikro NUGA-TONE. 
Parduodamas visose atsakomingose 
vaistinyčiose.

•ARK ■ ■
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Pašaliniai Žmones Negali 
Atstovauti Valstybę
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Rašo Vincas F. Jankauskas.
Musų laikraščiai praneša, kad 

vieno žymaus Lietuvos veikėjo 
lankymasis Vilniuje ir Varšavo- 
je turi ką nors bendro su Lietu
vos ir Lenkijos politiniais san- 
tikiais. Tik tas žmogus nedavė 
mums savo pasielgimu nė žo
džiais jokią priežastį panašiai 
manyti. Jis gyveno Lenkijos 
pusėje pirmiaus ir, beabejonės, 
fenais turi šiokius-tokius savus 
reikalus.

Imant jo kelionę iš kitokio 
atžvilgio, mėginant ką nors 
veikti privačiai ypatai apie Vil
niaus atvadavimą, padarytų 
tiek pat ir gal daugiaus blėdies 
musų Lietuvai, nė kaip buvo pa
daryta laikais Unijos užmezgi
mo su Lenkija, nors tuomet, 
kaip lenkai sakė, Lietuvą neat
stovavo privates ypatos.

Pavienių žmonių pasikalbėji
mai ir derėjimaisi apie šalies 
svarbiausius reikalus su sveti
mos ar priešų šalies kokiais 
nors žmonėmis, su įgaliojimais 
ar be įgaliojimų, niekados ne
gali išeiti ant naudos nesutiki
mo silpnesnei šaliai. Tokių rei
kalų atlikimui kiekviena šalis 
išanksto parūpina keletą viso
kiose šakose žinovų ir savo su
maniausių diplomatų. Nežiū
rint kaip dideli pasidaro savo 
reikalų atsiekimui iškaščiai, ša
lis jų nesigaili. Prekybinės su
tarties reikalai santaikos pasi
rašyme neturi jokios vertės, 
nes tokią sutartį po metų-kitų 
gali visai kitaip pakeisti ar pa
naikinti.

Mes ypatingai galime patė- 
myti laikraščiuose ir kitą pri
vates ypatos lankymąsi Lenki
joj, kaip rašoma, „su Lietuvos 
reikalais”, čia kalbu apie kito 
žymaus Kauno veikėjo žygį į 
Lenkiją. Pažiūrėkime, kaip šio 
atsilankymo pagarsintos pasek
mės pastatė musų svarbiausius 
reikalus į labai pavojingą pusę 
musų Lietuvai. Tūli žmonės, 
pasiskubino pavadinti kokio tai 
lenko duotas jam sąlygas „la
bai patogiomis”. Nedovanotina! 
O jos yra visai nedaleistinos, ži
noma, ir ne vietoje. O teisybės 
tame paskale gal nėra nė šipu
lėlio.

Negana, kad kokio nors žmo
gaus iš Lietuvos pusės pasima
tymas „valstybės reikalais” su 
kokiu pavieniu lenku yra labai 
pavojingas visai tautai dalykas, 
tų „sąlygų” paskelbimas ir jo
mis užsiganėdijimo viešai pa
reiškimas privatėmis ypatoanis 
laikraščiuose parodo musų ne
subrendimą musų pačių politi
niuose reikaluose. Jokios šalies 
geri tėvynainiais taip nesielgia. 
Kitos šalys ir Amerika turi 
statutus uždraudžiančius priva- 
tėms ypatoms valstybės reika
lais, be įgaliojimo, su kitomis 
šalimis užsiimti. Tekius savo 
žmonių pasielgimus priskaito 
prie špiegavimo svetimoms val
stybėms. Už tai labai baudžia 
kalėjimu, ypatingai karo meta, 
kuriame Lietuva dabar su Len
kija randasi — baudžia mirti
mi..

Negana, kad tokius pasiū gi
mus draudžia šalys, bet ir kiek
vienas miestas, apskritys, ar 
bile tvarkinga organizacija nie
kuomet nedaleidžia pašaliniams 
užimti jų valdininkų vietas, 
darbus, derėjimus, ar kaip nors 
kitaip juos impersonuoti. Bau
džia ir už tai.

Mes galime gerai suprasti 
kas atsitiktų, jei kokis neįga
liotas žmogus pasirašytų ant 
kokių nors paties sumanytų 
sutarčių su kokiu lenkučiu ir 
jas pagarsintų savo šalies spau 
doje. Mes nesame taip labai už
tikrinti, kad iš to nebūtų gali
ma Lenkijai pradėti kokią Že

ligovski  jadą, sakant svietui, 
kad jau Lietuva pasirašė suti
kimą sueiti į uniją. Buvo sako
ma, kad tai ne kitokiu budu ir 
pirmesnėj! „unija” įvyko. Ką 
mes ir musų valstybės žmonės 
pasakytų tada, kada jau butų 
pervėlu? Argi nereikėtų turėti 
tokiems reikalams — jų už
draudimui tinkamus įstatymus 
ir Lietuvai?

Lietuvos politiniai reikalai 
šiuo laiku stovi ypatingai labai 
įtemptame padėjime, kad da- 
leisti bile kam patinka tokius 
derėjimus vesti su Lenkija. Tik 
čia, kaip sakiau, dar karo sto
vis. Nieks visame pasauly iki 
šiam laikui dar nesiderėjo apie 
prekybą kariaudamas su savo 
priešu... O kada karo stovis ar 
pertraukimas visų diplomatinių 
ryšių tarp dviejų šalių, kaip 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, tę
siasi kelioliką metų, jokios tarp 
jų derybos neturėtų įvykti jo
kiu budu be trečios valstybės 
tarpininkavimo. Vien tik tokiu 
budu gali menkesnė valstybė 
baigti savo nesutikimą su dide
le valstybe, kaip Lenkija, jei ji 
nenori būti nuskriausta ar pa
naikinta. Kostipresnė ir įtek- 
mingesnė tokia tarpininkavimo 
valstybė, togeriaus butų men- 
kesniąjai valstybei. Teisingumo 
menkai kas dabar valstybėse 
paiso. Lenkija jau keli metai 
kaip pynė sutarčių tinklą apsau
goti save nuo Vokietijos ir Ru
sijos ir taipgi gauti progą, ku
rios ji laukė be jokio skubini- 
mosi, veikti kaip jai patinka su 
Lietuva. Jos nepuolimo viens 
ant kito sutarties pasirašymas 
su Vokietija paliuosavo ją nuo 
visokių karinių baidyklų gana 
ilgam laikui. Ji pasirašė pana
šią sutartį su rusais pirmiaus, 
kurie ieškojo sau parubežinių 
draugingų santikių su visais 
savo kaimynais, iš priežasties 
gręsiančio jiems karo su Japo
nija. Kiek dabar Rusija galėtų 
gelbėti Lietuvai jos reikale su 
Lenkija — nesunku pasakyti. 
Rusija jėgos prieš Lenkiją už 
Lietuvą nenaudotų, prie šian
dieninių santikių. Todėl tai Lie
tuvai dabar reikalingi geri ir 
galingi di augai, kaip Anglija, 
Italija ir Amerikos moralė į- 
tekmė ant Lenkijos. Prie šian
dieninio Lenkijos susidraugavi
mo, jei jos tą flirtavimą taip 
galime vadinti, su Vokietija, 
Lietuva gal rastų truputį už
tarimo iš Franci jos pusės, jei 
tai eitų apie Vokietijos padidė
jimą į rytus, o Lenkijos visai 
į Lietuvos ir Letgallijos pusę.

Jei jau nesirastų jokio kito
kio išėjimo — Įietuva turėtų 
užmegzti koartimiausius ryšius 
su Anglija, kokių dar ji neturi 
su kitomis valstybėmis. Visgi, 
butų geriaus, galų gale, likti 
po Anglijos pilna protekcija, nė 
kaip papulti po lenkais ar vo
kiečiais, kur musų tauta galu
tinai žūtų. Jau senai buvo lai
kas lietuviams apie šiuos daly
kus pasirūpinti. Mes iš vokie
čių ar iš lenkų negalėjome 
laukti niekados gero. Todėl tai 
Lietuvos santikiai turėtų tuo
jau būti taisomi kur tik gali
ma, bet tik ne per privačių ypa
tų derybas su musų didžiausiais 
priešais.

Kišimas į laikraščius žinu
čių, kad Lietuvos diplomatija 
visai nesumani, taipgi kad rei
kia jų pareigas krauti ant pečių 
kam kitam ir, svarbiausiai, girti 
savo priešo nelegalius paikius 
pasiulimus, kuriuos mes visada 
turėtume peikti, niekad nepa
gelbės Lietuvos reikalams. Tu
rime pasirūpinti ir mes, ameri
kiečiai, ką turime veikti, kad 
nereiktų savo tėvynę lankyti 
po lenkų ar kitų jungu.

Kaip Gyveno Valstiečiai 
Baudžiavos Laikais

„Chamų padermė” — vienin
telis pavadinimas, kuriuo didž
poniai vadina savo valdinius 
valstiečius.

Dvarininkai baudžiauninko ne 
laikė žmogumi, bet padaru, tin
kančiu tik sunkiems darbams 
dirbti ir vergavimui.

Liaudis, suprasdama savo pa
dėtį, charakterizavo ją patarle 
„Siela Dievo, galva caro, pečiai 
pono”, ši patarlė ryškiai apibu
dina valstiečių gyvenimą.

Baudžiauninkas nebuvo sau 
ponas, bet būtybė, priklausanti 
Dievui, carui ir dvarininkui. 
Dievo dalį savinosi kunigas, 
liepdamas valstiečiams tenkin
tis žemišku gyvenimu, nesiprie
šinti vergijai, ponų savivaliavi
mui, ir už tai žadėjo gerą po
mirtinį gyvenimą. Sunkiai tek
davo 'Valstiečiui kentėti ir kai 
jam „skusdavo pakaušį”, kitaip 
sakant, atiduodavo kariuome
nėn.

Visų pirma — ilgas tarnavi
mo laikas — 25 metai, o antra 
— nežmoniškas elgimasis ir nu
sikaltus — žiauriausia bausmė.

Dvarininko valdymas savo 
valdinių pasižymėjo žiauriomis 
bausmėmis ir reikalavimu bega
linio darbo. Jei buvo įstatymai, 
kurie lengvino valstiečių padėtį, 
tai niekas jų nepildė, pa v. vy
riausybė 1797 m., išsigandus 
naujo Pugačev’o sukilimo, išlei
do įsakymą, kad savaitę dalytų 
pusiau — savam ir pono darbui. 
Dvarininkai įstatymą išaiškino 
taip: „Įsakyta savaitė dalyti 
pusiau, vadinas, valstietis suti
ko dirbti mums dienomis, o sau 
naktimis”. Ir iš tiesų valstie
čiai dvarininkui dirbo visas die
nas.

Sunkios buvo valstiečio pa
reigos valstybei ir dvarininkui: 
nuo kiekvienos galvos imdavo 
po 5 rb. duoklės. Be to, „val
gio atsargai” imdavo įvairių 
produktų, pav. kiaušinius, paukš 
čius, vilnas, audeklą; valstiečiai 
pagal sutartis pristatinėdavo 
dailides ir kitus darbininkus 
įvairiems dvarininkų reikalams, 
taip pat tiekė jiems pastotes. 
Pavyzdinguose ūkiuose javus 
veždavo parduoti žiemą; tekda
vo kai kur vežti apie 400 klm.

Bet nuo pastočių buvo gali
ma išsipirkti pinigais — po 18 
sidabro rub. už vežimą. Aišku, 
pašaro ir pramitimo išlaidos 
guldavo ant valstiečio pečių.

Šią prievolę dvarininkai la
bai brangino, nes ji leido javus 
gabenti ten, kur būdavo bran
gesni.

Atsitikus nederliui kaimyni
nėse gubernijose (o Rusijoje 
tai neretenybė), dvarininkai iš 
liaudies nelaimės gerai pasipel
nydavo.

Sunku buvo valstiečiui eiti 
baudžiava arba eikvoti jėgos 
del duoklės, bet dar sunkiau bu
vo dvaro tarnams. Čia reiškėsi 
baudžiava visu žiaurumu.

Dvarininkas, gavęs iš val
džios teisę teisti valstiečius, ne
sivaržydavo smarkiai bausda
mas už mažiausią nusikaltimą. 
Dažnai kankindavo už nusikal
timus, bet dar dažniau tenkin
damas savo atkaklų paikumą.

Lazdos, rykštės, botagai, na- 
gaikos, surakinimas geležimis, 
ypač antkaklės (smaugimui), 
spygliuotos ansnukės kaladės 
buvo įprastos priemonės bau
džiauninkui „pataisyti”.

Vienas tokių žiaurių dvari
ninkų, Bolatov’as pasakoja, kad 
jo pažįstama dvarininkė vienu 
sykiu nuplakė 80 valstiečių tik 
už tai, jog tie, kiek buvo įsa
kyta, nepririnko žemuogių. Įsta
tymas plakti botagais leido dva
rininkams užplakti žmones mir
tinai.

Tokia padėtis ilgai dar truko 
po uždraudimo, štai valstiečių 
kankinimo pavyzdžiai.

Estijos gubernatorius Duglas 
įsakydavo plakti savo žmones, 

jam pačiam matant, po to įsa
kydavo nuplaktus pečius apipil
ti paraku ir padegti.

Aleksandro I draugas ir jo 
karo ministeris bukaprotis, žiau 
rasis Arakčiejevas plakdavo vai 
stiečius giedant valstiečių mer
gaičių chorui „amžiną atilsį”.

Arakčiejevas visus tikinda
vo, kad jis valstiečius myli kaip 
savo vaikus. Jo „švelni meilė” 
turėjo daug įrodymų: rykštes, 
kad skaudžiau plaktų, mirkyda
vo tam tyčia paruoštame skys
time. Bausmės buvo suskirs
tytos rūšimis: už pirmą nusi
kaltimą plakdavo arklidėje, už 
antrą siųdavo į Preobražensko 
pulką, kur bausdavo nusikaltėlį 
labai storomis lazdomis, vadina
momis „arakačiejeskotmis”, už 
trečią nusikaltimą pargabenda
vo budelius iš Preobražensko 
pulko ir egzekucija (kandini- 
mas) įvykdavo prieš jo kabine
tą arba knygyne. Jei bausmę at
likdavo jam nedalyvaujant, tai 
nusikaltėlis turėdavo pas jį 
ateiti ir parodyti savo pečius.

Visa „augštoji visuomenė”, 
kaip save vadino šie grafai ir 
kunigaikščiai, miklino ir, stengė
si žiaurumu vienas kitą pra
lenkti.

Vieni plakė nėščias moteris, 
kiti kūdikius.

Įdomus Pasiskaitymai
Rašd V. S. JOKUBYNAS.

SAULĖS KRATERAI.
Veik visiems jau žinoma, kad 

ant saulės yra juodi plotai, nes 
juos jau kiekvienas yra matęs, 
tad tai jau ir, ne taip labai svar
bu. Tačiaus svarbu žinot ką tie 
juodi plotai reiškia.

Tie juodi, ar balzgani plotai 
ant saulės veido nevisuomet ma 
tomi. Paprastai jie matomi tik 
metus, du ar tris ir paskui jie 
dingsta. Reikia taipgi prisiminti 
ir tai, kad tais metais, kada jie 
matomi, oras buna šaltas. Ypa
tingai tai atjaučiama vasaros 
metu, nes tada vasaros buna vė
sios ir net šaltos. Kodėl? Ką 
bendro turi tie saulės juodieji 
ar balzganieji plotai, su musų 
atmosfera? Kodėl mes juos ma
tome tik kai kuriais metais?

Mokslininkai jau nuo dauge
lio metų tyrinėjo to priežastis, 
ypatingai daug darbo padėjo 
tam reikalui profesoriai Russel, 
Pettita, Nicholson, Mannaert ir 
Wanders. Visi jie įsitikino, kad 
tais juodais plotais yra tai kra- 
terai arba gilios daubos, taip 
kaip kad ant žemės turime gi
lius revus ir kraterus. Del jų 
gilumo, saulės šviesa juos ne
gali apšviesti ir todėl jie iš 
tolo žiūrint musų akimis, išro
do tamsiais. Tas pats ir su kra- 
terais, ar daubomis ant saulės. 
Jie yra labai gilus, taip, kad 
šviesa negali pasiekti jų dugno 
ir apšviest visą daubos erdvę. 
Todėl jie liekasi tamsus, jokios 
šviesos nenuveikiami. Taigi kuo 
met mes matome ant saulės 
tuos juodus plotus, mes mato
me saulės tamsiuosius kraterus, 
labai gilias daubas, kurias jo
kia šviesa nepasiekia.

iš kur tie kraterai ant sau
lės atsirado, tai ilgas klausi
mas. Į šį klausimą mokslininkai 
trumpai atsako: juos sutvėrė 
pačios saulės jėga. Mat, saulė 
yra tai milžiniškas kūnas, pil
nas degančių gazų. Tie gazai 
dega, arba juose kaista pati 
saulė, kaip pas kalvį kaitina
mas geležies šmotas, laikomas 
tarpe anglių degančių gazų. 
Kaip kalvio valdoma geleži^nuo 
karščio įkaitus iki raudonumo, 
aplink save išduoda tam tikro 
stiprumo šviesą ir kaitrą, taip 
šaulė liepsnojančiuose gazuose 
įkaitus iki neapsakomos kait
ros, iš savęs siunčia į visas pu
ses ir. šviesą, ir kaitrą, kuo ir

Jaroslavo dvarininkas Šesta- 
kovas kapodavo peiliais rankas.

Gyvenęs baudžiavos laikais 
Košeliovas rašo, kad bausmės 
įrankiais vartodavo retežius, 
spygliuotas antsnukes ir gran
džių kėdę. Spygliuotos ansnukės 
buvo apikaklės su aršinininiais 
ragais, kad neleistų nusikaltė
liui miegoti, ir svėrė nuo 5 iki 
20 svarų. Juos nešioją turėjo 
atlikti darbą, kaip ypatingą pa
moką, ir gaudavo kalinio davinį 
— vieną kartą per dieną duonos 
ir vandens. Grandinių kėdė — 
rąstagalis, prirakytas retežiu 
prie nusikaltėlio; vaikščiojant 
kėdė vilkosi paskui.

' Štai kokiais išradimais gali 
pasigirti ponai.

Valstiečių padėtį baudžiavos 
laikais vaizduoja dar baudžiau
ninkų pardavinėjimas.

Štai keletas skelbimų apie par 
davimą.

„Valstietė mergaitė 2^2 me
tų — 33 rubliai”.

„Kurtas — 3,000 rublių”.
„Kūdikiai po grivaną ir bran

giau”.
„Muzikantas — 500 — 800 

rublių”. •
Laikraščių skelbimuose spaus 

dinama:
„Parduodama mažai sūdyta 

arškėtiena (žuvis) ir vyras su 
žmona. Arba — parduodama 
barzdaskutis ir kiti rakandai 
(manta) ”. Jn. Nk.

mes naudojamėsi. Jei saulėje 
pritruktų degančiųjų gazų, jei 
jie paliautų degę, tada saulė už
gestų, liktųsi tik šaltas kūnas 
be kaitros ir šviesos. Tada ir 
mes ant žemės atsirastume tam 
soje ir pajustume didelį šaltį, 
nes musų atmosfera, negauda
ma iš saulės kaitros, atauštų ir 
imtų šąlti.

Taigi, kaip jau minėta, saulė 
turi daugybę degančių gazų. 
Tie gazai smarkiai degdami tar 
pina ir pačios saulės kūną, 
ypač tose vietose, kur veržiasi 
gazų versmės. Degantiems ga- 
zams tarpinant saulės kūną, to
se vietose derosi įdubimai, o 
liepsnoms nesiliaujant, tie įdu
bimai vis didinasi, darosi pla
tesni, gilesni. Tokiu budu tie 
mus matomi tamsieji plotai ant 
saulės „auga”. Ot, taip ir va
dinasi tie įdubimai, tos daubos, 
„kraterais”, nes juos gamina 
ugnies karštis.

Dabar dar reikia įsitėmyti, 
kad šitie kraterai, kol kas, ant 
saulės randasi tik vienoj saulės 
pusėj; antroj pusėj jų dar ne
simato, nes ten jų dar nėra, o 
jei ir yra, tai jie dar visai ne
žymus, dar tik prasidėję. Tikėt 
reikia, kad laikams bėgant ir 
kitoj saulės pusėj atsiras toki 
įdubimai, toki kraterai, kuomet 
liepsnos juos pagilins, padidins. 
Tada saulė turėsime jau ne gel
toną, bet geltonai margą, nes ją 
margins juoduojanti kraterai.

Kodėl tie kraterai, pavydale 
juodų plotų, pas mus matomi 
tik tam tikrais laikais arba tik 
tūlais metais, mums bus aišku, 
kuomet prisiminsime, jog saulė 
netik aplink žemę keliauja, bet 
ji ir aplink save sukasi. Kuo
met besisukdama atsikreipia į 
žemę savo lygiuoju šonu, tada 
mes saulę matome lygią, gelto
ną; kada į žemę saulė atsisuka 
savo šonu, kuriame yra daug 
jau gilių duobių, ar kraterų, ta
da pas mus saulė matosi jau 
marga, nes saulės geltonas kū
nas jau yra išmargintas juo
dais plotais, tai yra, kraterais.

Suprasdami visa tai, "dabar 
jau žinokime ir tai, kodėl pas 
mus viešpatauja vėsi atmosfe
ra, arba šaltas oras, kuomet 
mums saulė atkreipia savjo mar
gąjį šoną. Matote, tada prieš 
mus stovi jau ne saulės kaiti-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

BE JAUSMO NĖRA MEILĖS.

Kai kas gal pasakys man, kad aš darau perdrąsų žygį, 
pasakydamas, jog be jausmo nėra meilės. Pagaliaus, gal būti 
ir pats pasakymas yra truputį neaiškus, miglotas. Dėlto pri
dėsiu štai ką: Be lydiško patraukimo negali būti meilės. Dar 
nesenai man teko skaityti vienos augštai draugijoj stovinčios 
moteries nusiskundimas. Per penkioliką metų ji su savo 
vyru puikiausiai sugyvenusi. Netiek ji jį mylėjusi, kiek jis 
buvo prie jos prisirišęs ir atsidavęs bei ištikimas vyras. Bet 
nuo paskutinės ligos, kuomet jai ligoninėj padarė operaciją ir 
prašalino lytinį jausmo patraukimą — ji neturinti dabar prie 
vyro jokios meilės. Nors ji, pažinodama savo vyrą per penkio
liką metų, savo .budo nei prielankumo jam nepakeitusi, vienok 
jos vyras nuo jos pradėjęs atšalti.

Ji aiškina padėtį visai nepaprastą ir nesuprantamą jai. Bet 
tokia padėtis, nelaimė ar permainos įvyksta poroje, tai pasek
mės vienodos: moteris ar vyras, netekęs jausmo, atstumia nuo 
savęs antrąją pusę, nežiūrint iš kokios priežasties to jausmo 
netenka — ligos, senatvės ar nelaimės. Dažniausiai tas, kurs 
tampa nelaimingu — netenka jausmo — buna begaliniai pavy
dus. Iš to gi pavydo kįla nesusipratimai, nes kur tik jo drau
gas ar draugė nežengtų, ką nedarytų, su kuo nekalbėtų — vi
suomet bus įtariamas neištikimybėje.

Meilė, mat, yra tokis dalykas kurio negalima pinigais nu
pirkti nei pas jokį mekaniką — daktarą ar išradėją — negali
ma užsisakyti: jie tau nepagamys ir tokią dieną į namus mei
lės nepristatys. Taip, meilės netik negalima nupirkti, bet ir 
sukontroliuoti. Jei vyras ar moteris sveiki, tai nežiūrint kaip 
jis butų tikėjimiškas, nežiūrint kaip nebijotų padaryti prasižen 
girną, nežiūrint kokią neturėtų baimę — atėjus valanda, mei
lė išsiveržš iš po dideliausios drausmės ir visos kontroliavimo 
pastangos bus nugalėtos. Meilė yra pati gamta. Kas gali su
laikyti gėles žydėti, jei jas paliksi laisvas, nesužeisi, neatimsi 
joms gamtos duotos grožės? Kas gali sustabdyti gaidį vidur
nakty giedoti, kuomet visi jo aplinkumoj miega, jei jam gam
ta davė tas ypatybes? Kas gali užtvenkti upės bėgimą, jei 
gamtos yra nutiesta vaga ir į ją subėga nuo kalnų iš įvairių 
šaltinėlių vanduo? Tas pats ir su meile, jei žmogus sveikas ir 
gamta jį yra apdovanojusi jausmais? Kas gali kariauti su 
gamta? Kas gamtos įstatymus laužo, tą gamta baudžia, taip 
kaip baudžia žmonės vieni kitus, pasiremdami savo pasigamy- 
tais įstatymais.

Mes gana gerai žinome, kad be lytinės meilės yra ir kitas 
meilės instinktas. Prisirišimas vienos ypatos prie kitos yra 
didelis gyvenime veiksnys. Kokia meile myli motina savo 
vaiką — sunku tą misteriją išaiškinti. Pagaliaus ir šiaip gy
vūnai, net ne vienos veislės, į vienas kitą įsimyli ir taip susi
draugauja, kad be vienas kito negali nurimti.

Pašaipos priežodis sako: „Taip sutinka, kaip šuo su kate”. 
Bet šis priežodis yra neteisingas. Aš esu matęs, kad šuo su 
kate, kartu užauginti, per visą gyvenimą puikiausiai sugyve
na ir vienas antro pasigenda kuomet vienas iš jų laikinai kur 
nors prasišalina.

Tokiu budu, jei poros tarpe fiziška meilė ir pranyksta, 
tai pas juos palieka draugingumas, vienas antro pasiilgimas 

.taip, kaip ir tų žvėrelių tarpe. Be jokio lytinio jausmo, tik 
širdies jausmais rišami, jie gyvena kopuikiausiai. Tačiau, daž
niausiai, poros tarpe buna tragedijos, kuomet lytinis jausmas 
pas vieną kurį prapuola. Jei abudu netenka to jausmo, tai gy
venimas yra pakenčiamas.

Daug yra moterų, kurios dažniausiai, yra pačios kaltos, 
kad netenka vikrumo vyrą patraukti. Kožna moteris net iki 
50 metų amžiaus gali palaikyti savo jausmą ir patraukiančią 
išvaizdą, nežiūrint kokio gyvenimo keliu jai tenka keliauti. 
Ar tūla moteris butų dirbtuvės darbininkė, ar namų šeimynin- 
kė, turinti šeimynos, ar bevaikė, jei tik mokės prie gyvenimo 
aplinkybių prisitaikyti, turės ganėtinai pasilsio, pavalgys mai
stingų sau patinkamų valgių, išgers su saiku, perdaug save 
nenusivargins — visuomet bus žavi, pilna gyvumo ir energi
jos. Meilė tokios moteries neapleis. Kai kas pasakys, kad to
kiu gyvenimu, kokį čia nurodau, gali gyventi tik pertekliui gy
venančios moterys; darbininkei moteriai šių patarimų prisilai
kyti sunku ir visai net negalima, nes jai reikia dienomis dirb
tuvėje dirbti, ar namų visą ruošą atlikti ir dar trejatą ar dau
giau vaikų apžiurėti-auklėti. Tiesa, kad tokios moteries padė
tis nėra lengva. Bet prie gero supratimo ir prie geros namų 
tvarkos, tai nėra negalimu. Tos moterys, kurios pertekliuj 
gyvena, nieko namie neveikia — turi tarnaites ir mažas šei
mas, tai mažai ir namie buna; dažniausiai namo grįžšta vidur
nakčiais pailsusios, pusgirtės... Sekamą dieną jos iki pietų ne
gali galvos nuo priegalvio pakelti, neturi apetito valgyti. To
kių moterų gyvenimas neilgas: sulaukusi 40 metų, jau neten
ka meilės. O moteris, neturėdama meilės prie vyro, jaučiasi 
visų skriaudžiama, tampa nesukalbama ir nesugyvenama.

namas šonas, tik tuštumas, 
daubos. Šitos daubos netik kad 
mums nesiunčia šviesos ir šilu
mos, bet dar dūsauja savo gel
mių šaltu oru arba šaltaisiais 
gazais, kurie iš anų kraterų 
dugno verždamiesi, lyg pučian
tis vėjas, dvelkia tiesiog į že
mės veidą. Iš to ir gauname vė
sumą, o tas atsiliepia ant že
mės gyvybės, ką jau esame ne
kartą patyrę šaltų vasarų lai
kais.

šitaip nustačius saulės atsi- 
nešimą į žemę, daroma ir. išva
dos, kad gadynei slenkant, gali 
ateiti laikai, kada saulė pri

trukus degančiųjų gazų, nustos 
kaitros, o su kaitra ir šviesos, 
ir tada užgesus saulė pasiliks 
šaltas kūnas, kaip kad šiandien 
yra daugiau jau užgesusių 
žvaigždžių. Tokiame atsitikime 
ir žemė turėtų sunykti savo 
skaistume, nes netekus šviesos 
ir šilumos, visokia gyvybė tu
rėtų išmirti, nevien del tamsos, 
bet ir del šalčių, koki turėtų 
užstoti saulei paliovus kaitros 
darbą. Ir. tikima, kad tai įvyks 
kada nors. Kada — niekas ne- 
apsiima spręsti, nes dar ims 
laiko, kol saulė išbaigs savo ku
rą.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
BINGHAMTON, N. Y. 

Paminėjome Vasario 16.
Kaip kiekvienais, taip ir šiais 

metais binghamtoniečiai minė
jo Lietuvos Nepriklausomybės 
šešiolika metų sukaktuves. Prie 
sukaktuvių minėjimo yra prisi
dėję visi kilnių širdžių lietuviai, 
neatsižvelgiant j jų partinius 
skirtumus. Deja, oras buvo la
bai šaltas ir pakenkė toli gyve
nantiems lietuviams pareikšti 
jų nuoširdų norą, prisidedant 
prie šio labai įspūdingo minėji
mo.

Binghamtoniečiai minėjo su
kaktuves vasario 9 dieną vietoj 
šešioliktos. Bet mums amerikie 
čiams gyvenant šiame mašinia- 
me gyvenime, yra atleista už 
tai, dar labiau, pagirtina, kad 
musų širdys gludi tėvynės mei
lės jausmai.

Vienas iš energingų ir darbš
čių vietinių lietuvių jaunikaitis, 
K. Aimanas, atidarė paminėji
mo vakarą, supažindindamas vi
sus susirinkusius su šio minėji
mo reikšme musų gyvenime ir 
jos programa.

Atidaryme šv. Juozapo para
pijos choras, vedamas panelės 
K. Vincius, sugiedojo Jungti
nių Valstijų ir Lietuvos him
nus; po to, „Ginkim šalį Lietu
vos” ir „Vilnius”. Nors čia gi
mę ir augę choristai giedojo, 
bet jų virpanti lietuviški balse
liai nuskambėjo per kiekvieno 
gero lietuvio širdį, virkdydami 
ne vieno binghamtoniečio jaut
rias širdies stygas, širdyse ver
kėme, o šypsančiais veidais mi
nėjome savo Nepriklausomybės 
dieną.

Po dainų buvo pakviestas kai 
bėti gerb. šv. Juozapo parapijos 
klebonas, kun. Skripka. Musų 
senas Amerikoje darbuotojas, 
kun. Skripka, nušvietė bing- 
hamtoniečiams lietuvių senovę, 
jų kančias, po kančių jų dva
sias iškilimą ir patapimą tau
ta, kuri yra kartą buvus viena 
iš visų galingiausių pasauly tau 
tų. Labai įspūdingai nušvietė 
Lietuvos nelabąjį žlugimą ir 
jos prisikėlimą, kuris yra mini
mas musų svetainėje. Ne vie
nam lietuviui, girdėjusiam gerb. 
kun. Skripkos kalbą, bus šitas 
minėjimas tėvynės meilės ki
birkštimi. Karštas rankų ploji
mas palydėjo gerbiamąjį kalbė
toją nuo scenos.

Antras kalbėtojas buvo atva
žiavęs iš Scranton, Pa., gerb. 
živatas. Musų senas amerikie
tis kalbėjo apie rusų bizūną už- 
slopinimui lietuviškos dvasios, 
lietuvių kalbą, jos augštą vertę 
žmonijoje. Tuo pačiu priminė 
mums lietuviams gerbti musų 
kalbą, didžiuotis jąja ir neleisti 
ją išsprukti iš musų lupų, ypa
tingai, tarp čia gimusių ir au
gusių lietuvių. Nepamiršo pri
minti mums ir lenkų padarytas 
nepagydomas žaizdas musų tau
tai ir dar tebedarantiems jas 
užimtoje Lietuvoje. Kilte iškė
lė lietuvio protą virš lenko, pa
brėždamas lietuvius senovėje 
valdančius Lenkiją ir dar tebe
valdant juos iki šiandien, ponui 
Pilsuckiui su botagu rankoj. 
Ragino visus, kaip vieną, stoti 
į kovą ir parodyti pasauliui mu
sų žaizdas, daromas le'ikų.

Trečias kalbėtojas buvo bro- 
oklynietis, gerb. J. Tysliava. 
Tai buvo naujos kartos lietuvis 
su didžia širdimi, tiesiantis bro 
lišką ranką Amerikos lietu
viams. Gerb. rašytojas ir „Vie
nybės” redaktorius, J. Tysliava, 
pradėjo savo kalbą su tolimuo
ju primityviniu lietuvių gyve
nimu ir iki šios dabartinės die
nos. Musų brangus kalbėtojas 
įdėjo lietuvio dvasią neva į rė
mus ir aiškiai parodė mums, gal 
dar pirmą sykį Binghamtone, 
kaip ji išrodo. Kaip didi ji yra, 
kaip kiteli. Nurodė tą dvasią į 
gražiausi Babaltijos kraštą pa
talpino jąją ten per amžius ir

ji glūdės ten amžinai, nes ji 
pamilo tąjį gamtos grožio kam
pelį ir susijungė amžinais ry
šiais... Gerb. kalbėtojas pažymė
jo mums musų didžios dvasios 
pėdsakus, glūdinčius senovės 
piliakalniuose; vėl sengalvėly I
tėvely, kuris paskutinėje valan
doje pasiuntė savo vyresnįjį 
sūnelį kovoti už nepriklausomy
bę, ir kuris negrįžo... Ir dabar 
gerb. kalbėtojas, džiaugdama
sis musų tautos nepriklausomy
be ir jos nuopelnais, perspėja 
mus, Amerikoje gyvenančius 
lietuvius, budėti ir saugoti mu
sų laisvę, nes prakeikto karo 
giltinė galandanti savo šalto 
plieno dalgį... Naujai karo aud
rai užeinant, musų dvasios kė
lėjas nenuliūsta, o žiuri jai sta
čiai į akis su galinga viltimi 
turėti musų brangią sostinę Vil
nių musų tautos žibintu ir ne- 
užgęstamu ugniakuriu del mu
sų tėvynės.

Ir galų gale, prisiminus mu
sų tautą buvus netaip jau se
nai gyvai palaidotai, pasilaiky- 
kim musų šio paminėjimo kal
bėtojų įžiebtas tėvynės meilės 
kibirkštis ir dirbkim ranka ran
kon išlaikyti musų laisvę ir at
gauti musų sostinę Vilnių. O 
tada, kai Vilnius bus musų, 
mes turėsime savo nepriklauso
mybės minėjimą dar iškilmin
gesnį ir. linksmesnį.

Kapų—Lieknelis.

MONTREAL, CANADA. 
Iškilmingai Minėta Vasario 16.

Vasario 18 d. buvo parengtas 
iškilmingas apvaikščiojimas pa
minėjimui 16 metų nuo paskel
bimo dienos Lietuvos Neprik
lausomybės. Parengimas įvyko 
Šv. Kazimiero parapijos svetai
nėje. Parengimą suruošė Šv. 
Teresės Jaunimo D-ja ir para
pijos choras. Programas buvo 
priruoštas labai jaukus ir pa
įvairintas. Choras padainavo 
keletą tautiškų dainų, pasakyta 
patriotiškų monologų ir keletas 
gražių prakalbų. Taipgi išnešta 
rezoliucija prieš lenkus-grobi- 
kus, kurie veidmainišku budu 
laiko užgrobę Lietuvos sostinę 
Vilnių per keturioliką metų.

Salėje nuotaika buvo pagirti
na: publika labai ramiai sekė 
kiekvieną perstatymą ar. pra
kalbą, nežiūrint kad ir visokių 
pažiūrų žmonių matėsi. Tas pa
rodo, kad visokios pažiūros iš
siblaško, kuomet suskamba tė
vynės dainelės iš lietuviškų krū
tinių. P. Jasutis.

PHILADELPHIA, PA.
Vasario 16 Minėjimas.

Vasario 18 d., 1934 m., pas 
mus atsibuvo iškilmingas 16 
metų Lietuvos Nepriklausomy
bės apvaikščiojimas. Kaip 3 vai. 
popiet didžiulė salė Lietuvių 
Muzikališkos Bendrovės jau bu
vo pilna. Sėdynių pritrukus, 
dauguma atsilankusių, turėjo 
stovėti kur kas galėjo rasti vie
tos per 4 valandas kol pasibai
gė programas.

Nuostabu pažymėti, kad šin 
apvaikščiojiman susirinko lie
tuvių visokių pažvalgų ir įsitiki
nimų: tautiečių, katalikų, lais- 
viečių-komunistų ir jų prieši
ninkų naujagadyniečių. Ir 
visa susirinkusi minia taip 
tvarkingai užsilaikė, kaip ge
naus ir negali. Tik pirmininkas 
svetainės savo kalboje truputį 
pajudino lietuvių tikinčiųjų sty
gas, kuomet jisai pareiškė, kad 
lietuviški vietos kunigai šį iš
kilmingą musų parengimą igno
ravo. Išimant šį netikėtą prieti
kį, viskas gražiai ir tvarkingai 
nusidavė. Senesni vietos veikė-' 
jai pasakoja, kad tokis pavyz
dingas ir gausus lietuvių susi
rinkimas senai jau turėta.

Programą atidarė ir vedė tau
tietis A Tvaranavičia, WS. 
skyriaus iždin. Tinkamas kalbas 
pasakė: pp. J. V. Grinius, M.1

Mankelevičia ir Z. Jankauskas. 
Muzikos ir dainų programą pui
kiai išpildė vietos, čia gimusių 
jaunuolių, chorai ir. solistai. Ne
sigiriant, reikia pasakyti, kad 
mes philadelphiečiai turime la
bai gražaus talento musų jauni
mo tarpe. Senesni lietuviai vei
kėjai ir šiaip klausytojai stebė
josi iš puikaus orkestro, veda
mo čia gimusio jaunuolio, p. 
Kometos. Dirigentai chorų „D? i 
nos” ir „Lyros”, asmenyse pp. 
Jurčiukonio ir Kostantino, la
bai puikiai turi išlavintus cho
ristus, kurie atliko labai gražiai 
savo užduotis. Labai gilų muzi
kali kurinį išpildė p. V. R. 
Norkus, čia gimęs jaunuolis, 
baigęs inžinierystės mokslą 
Mass. Institute of Technology, 
Boston, Mass., kuris citavo 
mirties maršo žodžius, garbin
gam Lietuvos apaštalui Dr. Ba
sanavičiui ir musų užkariauto
jams Atlantiko vandenyną, 
Dariui ir Girėnui. Jam dekla
muojant, Kometos orkestras, di
riguojama p. Konstantino, la
bai tyliai ir. sutartinai, tartum 
giliai kur tai po žeme, grojo 
musų muziko genijaus, Nauja
lio, pritaikintą kompoziciją. 
Tie du išpildymai muzikos pa
sirodė toki kilus ir reikšmingi, 
kad ir Valstybės Operoj, Kau
ne, jie butų tinkami. Cituota 
buvo žodžiai ir grota muzika 
antram lietuvių drąsuoliui, J. 
R. Janušauskui-James.

šis išpildymas yra naujiena 
philadelphiečių tarpe. Vienas 
kito klausinėjo, iš kur tas pa
eina, kas ją taip švelniai suda
rė, nes besiklausant, nori ar 
ne, verkti reikia... „Aš pirmu 
syk girdžiu savo gyvenime šiuos 
kavalkus”. Atsakyti lengva, 
bet tą kreaciją sudaryti sunku. 
Tai musų jaunimo pasidarbavi
mas! Dr. Basanavičius, Darius 
ir Girėnas, numirę Lietuvos di
dieji sūnus. Mirusiems didvy
riams maršas, kompozicija ge- 
nialio muziko Naujalio; Kome
tos orkestrą, dirigentas Kostan- 
tinas; pritaikinti žodžiai cituo
jami Norkaus. Visa ta kombina
cija suderinta ir padarė tą įspū
dingą ir gilų musų programo 
aktą. Solo puikiai sudainavo 
jaunuolis ir jaunuolė, bet gaila, 
jų pavardžių nežinau ir čia jų 
išvardyti negaliu.

Aukų surinkta $60.61. Ati
traukus $15.00 parengimo išlai
doms, $45.61 palieka Antram 
Lietuvių Skridimui per. Atlanti- 
ką, pas inždin. A. Tvaranavičių. 
Buvo platinama ir Vilniaus vo
kai, pasai ir tt.

Šį iškilmingą 16-kos metų 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
minėjimą surengė Lietuvių Mu- 
zikalė B-vė ir DLK. Gedimino 
Kliubas, padedant VVS. sky
riui. Dabar philadelphiečiai ren
giasi išeilės prie kitų iškilmin
gų parengimų: 1) Bankieto 
Antram Liet. Skridimui per 
Atlantiką, bal. 15, 1934, Liet. 
Tautiškoj svetainėj, 928 E. 
Moyamensing Avė. ir 2) Lie
tuvių Aviacijos Dienos, birželio 
10, 1934, „Vytauto Parke”.

Vilnietis.

WORCESTER, MASS. 
Minėjome Liet. Nepriklausomy

bes Sukaktuves.
Minėjimas buvo surengtas 

16 dieną vasario, 8 vai. vakare, 
Pil. Kliubo Svet., 12 Vernon 
St. Rengė Vii. Vad. Sąjunga, 
į kurią priklauso 8 draugijos. 
Parengimas buvo gana iškilmin
gas. Kalbėtojais buvo iš Brook- 
lyno p. Tysliava, „Vienybės” 
red. ir keletas vietinių. Muzi- 
galį programą išpildė puikus 
orkestras, po vadovyste p. J. 
Dirvelio. Aušrelės choras su
dainavo keletą gana puikių dai
nelių. Solo sudainavo J. Emkus. 
Buvo sikstetų ir kvartetų ir 
vienų vyrų grupė sudainavo 
Liet, kariškių dainų. Po tam 
dainavo merginų grupė ir visas 
choras, po vadovyste J. Dirve
lio. Tik žmonės labai nerimavo 
del perilgų prakalbų, nes Wor
cester!  ečiams prakalbos jau nu

sibodę, o prie to visi dar lau
kė daugiau dainų ir žinojo, kad 
Aušrelės choras turi prisirengęs 
perstatyti veikalą. Bet per 
daug laiko užėmus prakalbomis, 
veikalo nebuvo kada vaidinti. 
Publika ėjo nusiminus namo, 
kad negalėjo matyti to veikalo. 
Man rodos kitu kartu reikėtų 
prakalbas sutrumpinti.

Turite priminti, kad garbė pri
guli Aušreles chorui, kuriuo 
mes galime pasigirdi. Tai ačiū 
ponui J. Dirveliui už jo gabų 
ir nenuilstantį darbą tarpe lie
tuvių. Dar turiu priminti, kad 
worcesterieciai nepamiršta ge
rų darbų Aušrelės choro. Pora 
savaičių atgal buvo surengę 
Aušrelės chorui balių. Tai ren
gė J. Mozuraitis, J. Laurinaitis 
ir J. Skerniškis. Aukojo buče- 
riai: J. Dvareckas, P. Rudnic
kis ir kiti. Dūda duonkepis au
kojo 12 duonų. Liko gražaus 
pelno — $41.00. Girdėjau, kad 
Aušrelės choras rengia koncer
tą po Velykų pirmą sekmadie
nį. Bus sulošta ir tas veikalas, 
kjįrio publika laukė 16 d. vasa
rio. Tai pamatysime po Velykų 
tą sekmadienį.

Dar turiu priminti, kad Vii. 
Vad. Sąjunga nutarė rengti 
Janušauskui parengimą prie pir 
mos progos pavasary.

Dar turiu papeikimą vieti
niam klebonui, kuris per pa
mokslą išbarė parapijoms, kam 
jie Piliečių Kliube renka be
dievį pirmininką. Turbut jau 
pats klebonas norėtų būti kliu
bo pirmininku? Girdi yra dvi 
lietuvių parapijos ir du chorai. 
Kam reikia ir to trečio, kuris 
esąs bedieviškas. Mat, jei ne 
klebonas šeimininkauja, tai jam 
jau ir išrodo, kad viskas bedie
viška... Patarčiau klebonui bū
ti rimtesniu, nes šių laikų žmo
nės ne vaikai ir tokių nesąmo
ningų kalbų nepaiso.

Korespondentas.

PITTSBURGH. PA. 
„Naujienų” 20-ties Metų Su

kaktuvių Parengimas.
Jau buvo rašyta, kad Pitts

burgho naujieniečiai ir „Nau
jienų” draugai rengia „Naujie
nų” 20-ties metų sukaktuvių 
paminėjimą kovo 1 d., Lietuvių 
Mokslo Draugystės svetainėje, 
142 Orr St., Soho-Pittsburghe, 
kad ip Pittsburgho lietuviai tu
rėtų progos tinkamai atžymėti 
tas Amerikos lietuvių pasek
mingos kultūrinės darbuotės su 
kaktuves.

„Naujienos” yra seniausias, 
didžiausias ir pažangu^ Ameri
kos lietuvių dienraštis, kuris 
per 20 audringų metų nenuils
tamai gynė Amerikos ir Lietu
vos liaudies ir darbininkų rei
kalus. Su „Naujienų” pagelba 
Amerikos lietuviai kovojo prieš 
prietarus, prieš tamsybę — ne- 
žinystę ir už geresnį, šviesesnį 
rytojų. Dauguma Amerikos lie
tuvių geriausių draugijų dar
buotojų mokinosi ir švietėsi iš 
„Naujienų”, kurios buvo ir yra 
Amerikos lietuvių kultūrinis 
kelrodis.

Jau buvo rašyta, kad yra ren
giamas gražus koncertinis ir 
muzikalis programas, dalyvau
jant Pittsburgho ir apylinkės 
geresnėms meno spėkoms. Pa
galiau šio parengimo iškilmėse 
dalyvauja ir pats „Naujienų” 
redaktorius P. Grigaitis, kuris 
mums pasakys įspūdingą kalbą 
ir mums bus įdomu jo kalbos 
klausytis. Bus ir daugiau gerų 
kalbėtojų.

Koncertiniam ir muzikaliam 
programe dalyvauti jau yra pa
sižadėję ir dalyvaus sekami so
listės ir solistai: Aleksas Sa
dauskas, V. Paulekiutė, M. Gri
nienė, S. Zaltnauskaitė, Jadvy
ga ir Estella Plukiutės ir Cle
veland© lietuvių žymiausia dai
nininkė Bronė Rtsiliutė. Čia su
minėjau tik žymesniuosius dai
nininkus ir dainininkes, kurie 
nereikalauja jokios introdukci
jos ir Pittsburgho lietuviams 
yra gerai žinomi ir jų mėgia
mi.

Taip pat dalyvaus programe 
Milda Virbickiutė kaipo pianis
tė ir akomponistė ir Milda ne

reikalauja jokios introdukcijos! 
Pittsburgho lietuviams, nes ji 
yra visiems žinoma ir visų mė
giama. Be Mildos vargiai yra 
galimas bent koks koncertas, 
nes Milda yra arčiausia susiri
šus 'su visais musų menininkais 
kaipo pianistė. Kazimieras Sa
vickas yra geriausias Pittsburg
ho lietuvių smuikininkas ir 
nors dar yra jaunas vaikinas, 
bet jau pasižymėjęs — jis irgi 
dalyvaus Kita jauna smuiki
ninkė, tai Milda Liepiutė — ji 
irgi dalyvauja.

Tai dar ne visas programas. 
Kas nežino Jono Vainausko sim 
fonijos orkestro — turbut nie
kam nereikia aiškinti. Visi žino 
ir. myli Jono Vainausko orkes
trą. Jonas ir bus su savo or
kestru „Naujienų” sukaktuvių 
iškilmėse. Kas nežino Bliumbe- 
rio garsiojo akordinų orkes
tro — jisai ir bus „Naujienų” 
vakare.

Matote, programas bus dide
lis ir gražus tad bukim visi 
kaip vienas „Naujienų” 20-ties 
metų p.-i—paminėjime 
kovo 4 d., Lietuvių Mokslo Drau 
gystės svetainėje. Programas 
prasidės nuo 7:30 vai. vakare.

S. Bakanas.

WILBURTON, OKLA.
Ieškoma a. a. Domininko 

Levinsko Giminių.
Sausio 24 d., šiais metais, ta

po nužudytas (nušautas) Domi
ninkas Levinskas, kuris čia ne
turi jokių giminių. Teko girdė
ti, kad jis turi brolį, gyvenantį 
Westville, Ill.

Velionis yra tarnavęs Jungti
nių Valstijų kariuomenėje ir 
dalyvavo Pasauliniame Kare. 
Turėjo apdraudos $10,000 
(Service Man Insurance).

Velionio giminės prašomi at
sišaukti žemiau paduotu antra
šu, nes jei giminės nepasinau
dos, tai tuos pinigus gali sveti
mi pasiimti ir jais pasinaudo
ti. Titus Kardules,

Rt. 1, 
Wilburton, Okla.

Suvažiavimas
AMERIKOS LIETUVIŲ EKO

NOMINIO CENTRO.

Amerikos Lietuvių Ekonomi
nis Centras pradeda savo gyva
vimo antrą trimetį (1934— 
1936).

Kiekvienas Vaizbos Butas, 
kiekviena biznierių ir profesio
nalų draugija gali turėti savo 
delegatą Ek. Centre. Tat vieny
kime savo jėgas, savo ekonomi
niams klausimams spręsti, sa
vo lietuviškais reikalais rūpin
tis.

šis antrasis Ek. Centras su
sidės iš daugelio naujų delega
tų.

Ek. Centro posėdis įvyks ko
vo 12 dieną (pirmadienį), 1 vai. 
popietų, Lietuvos Generalinio 
Konsulato patalpoje, 11 Waver
ly Place, East, New York City.

Vaizbos Butai ir kitos ekono
minio pobūdžio organizacijos, 
kurios geistų turėti savo atsto
vą Ek. Centre, teiksis išanksto 
pranešti virš nurodytu adresu 
delegato vardą, pavardę ir ad
resą. Jei kuriam delegatui del 
tolumo ar del kitų priežasčių 
nebūtų galima į posėdį atsilan
kyti, tai jis gali įgalioti kitą 
asmenį, kuris tikrai galėtų po
sėdy dalyvauti. Posėdy galės da 
lyvauti kiekvienas, kas ekono
miniais klausimais interesuoja
si, betgi balsuoti galės tik de
legatai. šis posėdis, kaipo pir- 
masai naujo sąstato, bus teisė
tas neatsižiurint į delegatų 
skaitlių.

Posėdžio Agenda Siūloma 
Tokia:

1. Delegatų užsiregistravi
mas;

2. Posėdžio prezidiumo suda
rymas;

3. Generalinio Konsulo pas
veikinimo žodis;

4. Ekonominio Centro narių 
sąrašo sudarymas;

5. Ekonominio Centro pirmi

ninko, dviejų vice-pirmininkų 
ir dviejų sekretorių rinkimas;

6. Ekonominio Centro žinia
raščio reikalas;

7. Lietuvos Atstatymo Ben
drovės klausimas;

8. Turizmo dalykai;
9. Prekybos dalykai: Lietu

vos gėrimų ir kitų prekių im
porto vykdymas;

10. Sekančio posėdžio numa
tymas ir dalykų sumanymai.

A. L. Ek. Centras.

Nuo Sustingusių Sąnarių
Niek i taip nepadarys lanksčiau jū

sų sustingusius, skaudamus sąnarius, 
kaip geras, vikrus išsitrynimas su 
ANCHOR Pain-Expeliertu. Įtrinkite 
užtenkamai P*in-Expellerio ir apnikite 
flaneliniu bandažu. Pačiais blogiausiais 
atsitikimais iitrinkite Pain-Expelleriu 
vakarais ir rytais iki palengvės.

Pain-Expelleris yra labai persisun
kiančiu per odg ir jus galite patirti su 
kokiu greitumu varomu skausmu lauk. 
Visose vaistinėse kaina 35c. ir 70c.— 
skirtingo didumo bonkutės.
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklj.

PAIN-EXPELLER
Skaitykite „TĖVYNĘ”

Vienybė
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DU-KART 

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Leidžia

Liet. Spaudos Korporacija

VIENYBĖ per 48 metus rūpinosi Lietu
vos ir lietuvių išeivijos reikalais. VIE
NYBĖ kovojo ir kovoja su liet, ir Lie
tuvos priešais. VIENYBĖ yra geriausia 
draugė visų lietuvių. VIENYBĖ talpina 
įvairius straipsnius apie Lietuvą ir vi
same pasauly gyvenančius lietuvius bei 
jų reikalus. VIENYBĖ teikia žinias iš 
viso pasaulio. VIENYBĘ redaguoja 
prityrę laikraštininkai. Vienybėje yra 
juokų skyrius TARKA, kuri tarkuoja 
visus lietuviškus -sidėjėlius. VIENY
BĖJE bendradarbiauja geriausi lietu
viai rašytojai. VIENYBĖ privalo rastis 
kožno lietuvio šeimoje. VIENYBĘ tu
ri skaityti kožnas lietuvis — senas ir 
jaunas, nes ji visų reikalais rūpinasi.

Amerikoje Užsieny
$3.00 ...... metui ....... $4.00. 
$1.75 ... pusmečiui ... $2.00

Brooklyne metams ....... $3.50
Nuo sausio 15 iki gegužės 1, 1934 m. 
kožnas naujas skaitytojas gaus gerų 

knygų $1.00 vertės veltui.

lie-Brangus lietuviai! Užsirašykite šį seniausią 
tuvių laikraštį. Jis bus Jūsų kelrodžiu Jūsų 
venimo eigoje. Jis ves Jus į šviesą ir tiesą, 
suramins Jūsų širdis Jūsų liūdesio valandoje. Jis
pasidžiaugs Jūsų džiaugsmais. Jis painformuos 
Jus apie bendrą pasaulinio gyvenimo eigą. Jus 
turėsite geriausią draugą Jūsų gyvenime.

Užsirašydami Vienybę adresuoki!:

Jis

Lithuanian Press 
Corporation

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Vienybės Vajus
Su sausio 15 diena VIENYBĖ skelbia 
naujų skaitytojų gavimo vajų. Va j įnin
kama (agentams) teikiama didelės do
vanos geromis knygomis ir pinigais. 
Daugiausia naujų skaitytojų gavę vaji- 
ninkai knygomis gaus nuo $5 iki $25 
ir po vieną dolerį pinigais už kožną skai
tytoją. Gera proga kožnam lietuviui už
sidirbti keletą ar kelioliką dolerių ir įsi
gyti dvasinio maisto — gerų knygų. 
Kviečiame visus lietuvius į šį vajų sto
ti. Norintieji laimėti dovanas, lai krei
piasi žemiau paduotu antrašu. Plates
nes informacijas suteiksime laišku.

I
Ji

Adresuokite:

Vajaus Komisija
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
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SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS SUVAŽIAVIMAS.

šią savaitę įvyksta SLA. Pil
domosios Tarybos suvažiavimas. 
Vasario 28 d. atvyko į Centrą 
SLA. Prezidentas S. Gegužis ir 
Iždininkas K. P. Gugis pasira
šyti Valstijų Apdraudos Depar
tamentams prirengtų raportų, 
kurie tą pat dieną išsiuntinėti, 
nes prieš kovo 1 d. šie raportai 
turi būti pasiųsti Apdraudos 
Departamentams.

Kovo 1 d. prasideda Pildomo
sios Tarybos suvažiavimas, ku
ris, galimas daiktas, bus pasku
tiniu suvažiavimu prieš Seimą. 
Todėl suvažiavimas bus svarbus 
ir visa eilė svarbių reikalų pri- 
šeis išspręsti. Galimas daiktas, 
kad šis suvažiavimas užsitęs iki 
savaitės pabaigos. Linkėtina ge
riausio pasisekimo šiam Pildo
mosios Tarybos suvažiavimui.

SLA. ĮSTATYMŲ KOMISIJOS 
SUVAŽIAVIMAS.

Vasario 26 d. atvyko New 
Yorkan SLA. Įstatymų Komi
sijos nariai: pirm. p. P. W. 
Birštonas ir sekretorius adv. J. 
B. Borden. Kiek teko patirti, 
tai trečiasis komisijos narys 
adv. F. J. Bagočius tegalės at
vykti i komisijos pasėdi tik ko
vo 1 d.

Komisija suvažiavo aptarti 
kuopų susiųstus pasiūlymus S. 
L. A. konstitucijos pataisymais 
ir papildymais. Komisija pasi
naudodama Pildomosios Tary
bos suvažiavimo proga, galės 
vienu kitu konstitucijos taisy
mo reikalu pasitarti ir su Pildo
mosios Tarybos nariais. Vasario 
26 d. pp. Birštonas ir. Bordenas 
atsilankė SLA. Centro Raštinė
je ir „Tėvynės” Redakcijoje.

PUIKIAI PAVYKĘS VASA
RIO 16-tos MINĖJIMAS.

Pereitą -sekmadienį, vasario 
25 d., Labor Lyceum salėje, 
Brooklyne, įvyko labai reikš
mingas Lietuvos Nepriklauso
mybės 16 metų sukaktuvių pa
minėjimas, kurį bendrai rengė 
Brooklyno Lietuvių Operetės 
Draugija ir p. V. Matusevičiaus 
vadovaujama WMBQ Lietuvių 
Radio Valanda. Nors oras buvo 
labai blogas — visą popieti ir 
vakare snigo ir pustė, tačiau 
publikos susirinko tiek, kad 
prisigrūdo kimštinai pilna La
bor Lyceum salė, kurioje yra 
virš tūkstančio sėdynių. Netik 
visos sėdynės buvo užimtos, bet 
ir stovinčių klausytojų balkone 
ir salėje galėjo būti virš 200 
asmenų.

Programas buvo įvairus, įdo
mus ir įspūdingas. Vakaro vedė 
jas p. P. Bajoras programą pra
dėjo atatinkamu paaiškinimu 
5:30 vai. po pietų. Pirmiausiai 
Operetės Choras bendrai su 
WMBQ Lietuvių Valandos mo
kyklėlės mokiniais -sudainavo 
Lietuvos ir Amerikos Himnus 
orkestrui pritariant. Po to va
karo vedėjas perskaitė Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
deklaraciją ir paprašė publikos 
atsistojus išklausyti komp. Va
nagaičio parašytos „Maldos žu
vusioms už Lietuvos Nepriklau
somybę”, kurią įspūdingai su
dainavo Operetės Choras publi
kai sustojus ir po to choras su
dainavo galingą Vilniaus vada
vimo himną „Ei pasauli, mes be 
Vilniaus nenurimsim”, šioms 
dainoms irgi pritarė orkestras, 
kas padidinę jų įspūdį. Dirigavo 
Ks. Strumskis. WMBQ Lietuvių 
Radio Valandos mokyklos moki
niai, p. V. Bukš..aičiui diriguo
jant, padainavo „Skamb’ varpai 
mokyklos” ir „Jaunimo Maršą” 
ir tuomi dainų programas baig
tas.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimui atatinkamą prakalbą 
pasakė Lietuvos vice konsulas

p. P. Daužvardis ir komp. Miko 
Petrausko 60 metų amžiaus su
kaktuvių paminėjimui pakalbė
jo „Tėvynės” redaktorius S. E. 
Vitaitis. Vakaro vedėjas per
skaitė rezoliucijas Vilniaus ir 
Klaipėdos klausimais, taip pat 
pasveikinimą komp. Mikui Pet
rauskui, ką publika vienbalsiai 
užgyrė ir tuomi baigta pirmoji 
programo dalis.

Vaidinimas Liaudies Op'-ros 
„Birutės”.

Po 10 minutų pertraukos pra 
sidėjo vaidinimas komp. Miko 
Petrausko dviejų veiksmų liau
dies operos „Birutė”. Veikian
tieji asmenys: Birutė, Palan
gos mergelė — Zosė Vitaitienė; 
Tėvūnas, Birutės tėvas — S. A. 
štenis; Brolis I — S. Kažemė- 
kas; Brolis II — F. Morkus; 
Kęstutis, žemaičių kunigaikštis 
— A. Zupka; Lizdeika, kryvių- 
krivaitis — P. Bukšnaitis; Kri- 
vė, kunigas — M. šteinys; 
Senis Vaidyla — V. Bukšnaitis; 
Berniukas — A. Kisielius; Vai- 
delytė I — L. Bukšnaitienė; 
Vaidelytė II — E. Skralskiutė; 
Vaidely te III — A. šertviečiu- 
tė; žunsteinas, kryžiuočių va
das — K. B. Kriaučiūnas; Kry
žiuotis I — E. Kiburis; Kry
žiuotis II — J. Šabliskas; 
Vaidelytės, piovėjai ir minia — 
Operetės Choras. Dirigentas — 
Ks. Strumskis; Režisierius — 
P. Bukšnaitis; Scenaras — M. 
Šteinys.

Vaidinimas išėjo švelniai ir 
įspūdingai. Visos žymiausios ro 
lės suvaidinta gerai. Ypatingai 
ponia Z. Vitaitienė žavėjančiai 
suvaidino Birutę — tai buvo 
gyvas nedrąsios našlaitės, kry
žiuočių sieki-mu pagrobti ją į- 
baugintos Lietuvos gražuolės ti
pas. Jos švelnus gestai, gražus 
dainavimas Birutę padarė pave
jančia mergele. Ypatingai įspu- 
dinge scena buvo, kuomet Biru
tė puolė ant kelių prieš savo 
tėvą maldaudama, kad geriau ją 
nužudytų, negu atiduotų kry
žiuočiams. Labai gerai vaidino 
taip pat Morkus, Kažemėkas, 
P. Bukšnaitis, M. štėinys ir 
Kriaučiūnas. Neblogai buvo ir 
kiti savo rolėse. Kiek silpniau 
vaidino tai Zupka Kęstučio ro
lėje. Bet aplamas įspūdis susi
darė labai geras ir įspūdingas. 
Tikrai graži ir žavėjanti komp. 
Miko Petrausko liaudies opera 
„Birutė” ir tokiose iškilmėse, 
kaip Lietuvos Nepriklausomy
bės Šventės minėjimas, ji labai 
tinka vaidinti. Reikia priminti, 
kad p. Ed. Le Vanda ir orkestrą 
parūpino tinkamą šiam vaidini
mui.

Po vaidinimui buvo šokiai iki 
vėlumos nakties ir visi susirin
kusieji smagiai laiką praleido 
ir iki sočiai pasišoko. Tikrai 
malonu pažymėti, kad reikšmin
gais tikslais rengtas vakaras 
taip puikiai pavyko visais žvilg
sniais.

Reporteris X.

REZOLIUCIJOS.
Brooklyno Lietuvių Operetės 

Draugija ir Liet. Radio Valanda 
savo parengime paminint Lietu
vos Nepriklausomybės 16-ka me 
tines sukaktuves, vasario 25 
dieną, Labor Lyceum Svetainė
je, 949 Willoughby Ave., Bro
oklyn, N. Y., dalyvaujant tūk
stantinei miniai, išneša šias re
zoliucijas ir pasveikinimus:

1. Vilniaus Klausimu.
Reiškiame gilios užuojautos 

žodį musų pavergtiems broliams 
lenkais okupuotoje Lietuvoje jų 
sunkioje ir nelygioje kovoje su 
Varsa vos imperialistais ir paža
dame jiems moralę bei medžia
ginę paramą atėjus valandai 
atgauti iš lenkų pavergtą Vilnių 
ir visą lenkais okupuotą Lietu
vos dalį.

Reiškiame pasipiktinimą dė
lei lenkų vandališkų žygių, ku
riuos jie naudoja prieš lietuvius 
ir lietuvybę Vilnijoje ir kituose 
pavergtuose Lietuvos kraštuose.

2. Klaipėdos Klausimu.
Sveikiname Klaipėdos lietu

vius, kovojančius už lietuvybę 
su vokietininkais atvaduotame 
iš Vokietijos verguvės Klaipė
dos krašte ir pažadame savo vi
sokią galimą pagelbą musų bro
liams klaipėdiečiams.

Protestuojame ir griežtai 
smerkiame Klaipėdos krašto 
vokietininkų prieš valstybinius 
žygius, kuriais jie siekia pa
neigti lietuvybę Klaipėdos Kraš
te ir jį atplėšti nuo Lietuvos 
tikslu gražinti atgal Vokietijos 
verguvėn. Pageidaujame, kad 
Lietuvos vyriausybė valstybės 
išdavikus-hitlerininkus tinkamai 
sudraustų ir nubaustų.

3. Sveikinimas komp.
Miko Petrausko.

Majestro Mikas Pearauskas, 
Kaune, Lietuvoje.
Didžiai Gerb. kompozitoriau!

Brooklyno Lietuvių Operetės 
Draugija ir Lietuvių Radio Va
landa padėkai už jūsų nenuils
tamą darbuotę ir pasišventimą 
musų kultūriniam auklėjimui, 
šiandien mini jūsų 60 metines 
gimtadienio sukaktuves ir, tam 
tikslui surengtame parengime, 
kur vaidinama jūsų nemirtina 
opertė Birutė, dalyvaujant tūk
stantinei miniai, nutaria jus 
širdingai pasveikinti ir palin
kėti jums geros sveikatos, ilgo 
amžiaus ir dar toliau darbuotis 
lietuvių muzikos meno srity.

Nutariame šias rezoliucijas 
ir sveikinimą paskelbti lietuvių 
spaudoje ir. pasiųsti į atatinka
mas vietas.

RENGIA PRAKALBAS IR 
VAKARIENĘ.

LSS. 19 kuopa rengia įvairiu 
programų vakarą sekmadieny, 
kovo 4 d., Lietuvių Kliubo salė
je, 80 Union Avė., Brooklyne. 
Nuo 2:30 vai. popietų įvyksta 
prakalbos, kuriose kalbės adv. 
F. J. Bagočius ir adv. K. P. 
Gugis, abu kalbėtojai aiškinda
mi kiekvienam žmogui įdomius 
ir 'svarbius gyvenimo klausi
mus.

Po prakalbų, nuo 7 vai. vaka
re, šioj pačioj vietoj įvyks sma
gi su prakalbėlių ir muzikos 
programų vakarienė. Dainuos 
K. B. Kriaučiūnas, ir smuiku 
pagros Vytautas Zaveckas, 
akomponuos p-lė A. Kriaučiu- 
naitė.

Po vakarienei bus šokiai Rati- 
kevičiaus orkestrui smagiai gro
jant. Įžanga vakarienei $1.00; 
prakalboms 10c., šokiams 25c. 
Su vakarienės tikietu bus įlei
džiami į prakalbas ir šokius. 
Visus širdingai užkviečia atsi
lankyti į šį parengimą —

LSS. 19 Kp. Komisija.

nakcialy” — M. Petrausko ir 
„Jau salvai sukilo” — Sasnaus
ko.

Lietuvių ir kitataučių susirin
ko pilna auditorija pasiklausy
ti šio lietuvių dainų programo. 
Tikrai gražus ir įspūdingas lie
tuvių pasirodymas atlikta.

Reporteris B.
------------- «

SMERKTINOS INTRIGOS.

Lietuvių viešojo gyvenimo de 
moralizuoto  j ai tiesiog beprotiš
kų avantiūrų griebiasi. Jie ne
tik pavertė šlykščiausiais šlam
štais jiems prieinamus laikraš
čius, bet griebiasi jau ir tokių 
darbų, kuriais kiekvienas doras 
žmogus piktinasi.

Brooklyno šitos rūšies klika 
užsimanė sunaikinti SLA. nario 
p. V. Matusevičiaus palaikomą 
Lietuvių Radio Valandą WMBQ 
stotyje. Pirmiausiai pradėjo in
triguoti stoties savininkus, kad 
tuo bud u išstūmus p. Matusevi
čių iš šios stoties. Kad persta
tyti p. Matusevičių didžiausiu 
niekšu, pirmiausiai jį areštavo 
stotyje, kaltindami, kad p. Ma
tusevičius buk nusamdęs mušei
kas ant vieno šios klikos vadų 
galvos. Areštavo vasario 16 d. 
ryte, sakoma tuo tikslu, kad tą 
vakarą Lietuvos Nepriklauso
mybės šventės minėjimui pro
gramas iš šios stoties negalėtų 
įvykti. Tačiau tikslo nepasiek
ta: p. Matusevičius išimtas už
stačius laidą ir. programas įvy
ko. Pagaliau, vasario 19 d. teis
mas išklausęs skundėją, jo liu
dininkus ir kaltinamąjį, bylą 
išmetė kaipo nepamatuotą.

šių žodžių rašytojui p. Ma
tusevičius nusiskundė, kad kaž 
kokie begėdžiai pastaraisiais 
laikais kasdien siunčia anony- 
miškus laiškus į stotį ir telefo
nu šaukia biauriausiais prasi
manymais jį šmeiždami ir rei
kalaudami jo programus išmes
ti iš WMBQ stoties. Matyt p. 
Matusevičius negali pakęsti to
kių juodrankių žygių, nes va
sario 25 d. Lietuvos Nepriklau
somybės šventės minėjime pub
likai pranešė: „Yra,žmonių, ku
rie nori mane išstumti iš dabar
tinės radio stoties, bet aš, norė
damas ir toliau jums, gerbia
mieji, tarnauti, kelsiuosi kad ir 
į kitą stotį, bet programo neap
leisiu”. Publika griausmingais 
aplodismentais pritarė p. Matu
sevičiui.

Ištikro, reikia pasigailėti, kad 
šito prigyventa Amerikos lietu
vių viešajam gyvenime. Net sve 
timtaučių įstaigose pseudo lie
tuviai tokias avantiūras kelia, 
kad tik pakenkus savo tautie
čiui. Tokiais darbais gali užsi
imti tik pikčiausi lietubės prie
šai.

Reporteris M.

Kuopu Susirinkimai
Castle Shannon, Pa. SLA. 266 

kuopos , susirinkimas įvyks kovo 4 
dieną, paprastu laiku ir paprastoj 
vietoj. Visi nariai kviečiami atsilan
kyti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarimui. Ateidami atsiveskite sa
vo draugus prirašyti prie SLA. 266 
kuopos.

P. Laurinaitis — sekr.

Los Angeles, Cal. SLA. 75 kuo
pos susirinkimas įvyks kovo 9 d., 
7 vai. vakare, 432 So. Main St., 
Room 35. Visi nariai ir narės malo
nėkite atsilankyti ir užsimokėti mė
nesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti ir išbraukti iš organi
zacijos. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 75 kuopos.

K. Lubin — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 4 d., papra
stu laiku, B. Poteliuno svetainėj, 
53 Bank St. Visi nariai ir narės ma
lonėkite pribūti, nes bus rinkimas 
Pildomosios Tarybos ir delegatų į 
seimą. Neužmirškite užsimokėti savo 
duokles, kad nebūtumėt suspenduoti, 
o vėliaus išbraukti. Atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 35 kp.

J. Andriušis — sekr.

West Pullman, Ill. SLA. 55 kuo
pos susirinkimas įvyks kovo 11 d., 
2 vai. popiet, West Pullman Park 
svetainėje. Malonėkite visi nariai 
ir narės būtinai atsilankyti ir užsi
mokėti mėnesines mokestis. Kurie 
negalite užsimokėti iš priežasties be
darbės, ateikite susirinkiman ir pa
reikalaukite paskolos. Nesiduokite 
nė vienas išsibraukti iš organizaci
jos.

J. Tamašauskas — sekr.

Hammond, Ind. SLA. 273 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo II d., 2 vai. 
popiet, paprastoj vietoj. Visi nariai 
pribukite ir užsimokėkite mėnesines 
mokestis, kad ištikus nelaimei nesa- 
kytumet, kad negera organizacija. 
Atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 273 kuopos.

J. Maksvitis — sekr.

New Britain, Conn. SLA. 34 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 8 d., 8 vai. vakare, Lietuvių 
svetainėje, 354 Park St. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti. Nepamirškite, kad nuo 
metinio susirinkimo raštininkas ne- 
kolektuoja po stubas mokesčių, to
dėl tą tėmykite gerai, nes tik susi
rinkime galima užsimokėti mokestis.

p. p. Pilipauskas — sekr.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Mahacioy City, Pa. SLA. 211 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 4 d., paprastu laiku, K. ir C. 
svetainėj, W. Mahanoy Avė. Visi 
•nariai ir narės malonėkite atsilan
kyti ir užsimokėti mėnesines mokes
tis. Atsiveskite savo draugus prira
šyti prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr

Aliquippa, Pa. SLA. 217 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 
11 d., 6:30 vai. vakare, j. Einikio 
name, 1501 Green St. Visi nariai tu
rite dalyvauti, mes yra svarbių rei
kalų aptarimui. Ateidami atsiveskite 
savo draugus ir pažįstamus prirašy
ti prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.

ĮSPŪDINGAS LIETUVIŲ 
PASIRODYMAS.

Pereito sekmadienio popiety
je, Brooklyno Dailės Muzėjaus 
auditorijoje, išpildytas lietuvių 
dainų programas. Šiuos įvairių 
tautų dainų programus rengia 
Tarptautinis Institutas, Y. W. 
C. A.

Lietuvių dainų programą iš
pildė Central Brooklyno Šv. Jur
gio parapijos choras, vedamas 
jauno muziko Povilo F. Sako. 
Choras gražiai padainavo 12 
dainų, pradėdamas su Lietuvos 
Himnu ir užbaigdamas su Vil
niaus vadavimo Himnu „Ei pa
sauli, mes be Vilniaus nenurim
sim” — Vanagaičio.

Solo dainavo artistas Juozas 
Babravičius, įspūdingai padai
nuodamas Šimkaus „Kur bakū
žė samanota”. Taip pat padai
navo Antanas Banys — barito
nas sekamus kurinius: „Ne- 
.verk motuše” — Naujalio; „šu

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gedimu, arba Mėšlungiu 
•— raumenų sukinu, nes skau
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS
„TĖVYNĖJE”

Greičiausia Kelione į Lietuvą 
BREMEN • EUROPA 
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremer- 
havene ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN - NEW YORK

TREČIOS KLESOS LAIVAKORTĖS IŠ CA
NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ IR ATGAL 4>1/U.OU

x ir daugiau
“ Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais 

laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais i§ 
Bremeno ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agenta arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY, NEW ^ORK CITY ———

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

KNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos:

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. __________________ $1.00

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32________  10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija)______ 20c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________ 20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai___20c.
Kas iš Kur Pareina?___________________ 20c.
Kelionė į šidlavą — pusi. 48____________15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180____ 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102____________85c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48---------------  15c.
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi.-----------.10
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi.-----------.10
Petras žemaitis, 69 pusi. ----------------------  .15
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35----------10c.
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.------------------ .40
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64 ---------  20c.
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais ___________________ 2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos. 

-------- o--------

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA 
Už PILNĄ KAINĄ;

Aisopo Pasakos, 346 pusi._____________. $1.25
Alenutė — Perstatymas Dviejuose

Aktuose Trijuose Paveiksluose_______ .25
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pust ____  .50
Geografija arba žemės Aprašymas.

467 pusi. ________________ _____  3.00
Iš musų kovų ir žygių, 59 pusi._________ .15
Kražių Ckerdynė, 77 pusi.______________ .15
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksnių Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 __________ ___________ 1.00
Valgių Gaminimas ir Namų Prižiūrėjimas 

173 pusi. ___ -__ ___________ $1.00
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells),

292 pusi. ______________________ $2.25
Vaikų Daroymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ___ 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314_______1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pust 280 1.00 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusi. 2.25 
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 

paveikslų) ___________________ 4.00
-------- o--------

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.:
Eglė (žalčių Karalienė) ______________  10.00
Kanklės 1920 Metų ____________________ 2.00
Pasaka (Dramatiška Daina) __________ .80
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas ________ .75

ANTANO BAčIULIO.
Oi, Dainos (solo arba duetui) ___________ .50
Piemenėlis (Duetas) __________________  .50
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui) __ 1.00 
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui ir pianui) 1.00 
Artojas (solo žemam bailsui ir pianui)----- .75
O, Laisve (Mišram kvartetui arba chorui) .50 
Jonas ir Lijonas ir Suktinis (solo

balsui ir, pianui) __________________ .75
Audra prieš dieną (solo) ---------------------- 1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas) — .75 
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui) — 1.25 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)--------.75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams ir pianui) .50

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.


